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ИЗЛАЗИ СВАКОГ ДАНА ОСИМ НЕДЈЕЉЕ

ОДСУТРАУ гласу п о ВОДОМ 110-ГО диШ Њ И Ц Е СМРТИ
НОВИФЕЉТОН: ' СВЕТОЗАРА М АРКОВИћA (1846-1875)

Л У Ч О НО ША СОЦИЈАЛИЗМА НА БАЛКАНУ

У ЗВАНИЧНУ И ПРИЈАТЕЉСКУ 
ПОСЈЕТУ ЈУГОСЛАВИЈИ Допутовао 

бугарски премијер
*  Осим разговора у Бео- 
граду, предсједник Бу- 
гарске владе посјетиПе и 
Сарајево

БЕОГРАД, 1 \  новвмбра ( j a- 
нјуг) — Предсједник Мимистар- 
ског савјета Бугарске Г риша Фи- 
липов допутовао је данас прије 
подне у званичну пријатељску 
посјету Југославији на позив 
предсједнице Сав"~ ' извр- 
шног вијеПа Милке Планинц.

Он узвраПа посјету коју je 
предсједница СИВ-а учинипа 
Бугарској јула прошле године

| П О Л  АГАЊЕ ВИЈЕНЦА ј
B БЕОГРАД. 1 1 . новембра!

| (Танјуг) — Предсједник Б у - |  
гарске владе Г ришаФилипов I  
посјетио је данас Меморијал-1

| ни центар Јосип Броз Тито и I  
положио цвијеПе на гр о б! 
предс јед ника Тита. "

| Филипов је такође по-1  
лож ио вијенац на гроб незна-1 
j ^ ^ r  јунака на Авали. *

На бео градско м аеродрому. 
предсједника Бугарске владе и 
његове сарднике дочекали су и 
поздравили предсједница Саве- 
зног извршног вијеЛа Милка 
Планинц предсједник Извр- 
шног вијеПа Скупштине СР Ср- 
бије Бранислав ИкониП. члан Са- 
еезног извршногвијеПаМитоЛе- 
јовски, савезни секретар за

Гришу Фипипова, предсједника бугарске впацв, на београдскои  
аеродроиу дочекапа је  Мнпка Ппанинц, предсједница СИВ-а

билатерално ј сарадњи и актуел- 
ним међународним питањима. 
посебно о кретањима у Европи и 
на Балкану.

Очекује се да ће предсједника 
бугарске владе током боравка у 
Југославији примити лредсјед- 
ник Предсједништва СФРЈ Ра- 
дован ВлајковиП и предсједник 
Предсједништва ЦК СКЈ Видоје 
ЖарковиП.

Осим Београда, Филилов ће 
посјетити Сарајево, гдје Пе раз- 
говарати с представницима СР 
Босне и Херцеговине.

спољну трговину Миленко Боја- 
нић, замјеник савезног секрета- 
ра за иностране лослове Буди- 
мир Лончар и други.

Пошто су интониране химне 
Југославије и Бугарске, Гриша 
Филипов је обишао почасну је- 
диницу ЈНА, а затим се поздра- 
вио и са члановима Бугарске ко- 
лоније у Београду.

Званични југословенско- 
-бугарски разговори почеПе да- 
нас послије подне. Очекује се да 
ће Милка Планинц и Гриша Фи- 
липов размијенити мишљења о

ЧЕТИРИ ДЕЦЕНИЈЕ НОВЕ ЈУГОСЛАВИЈЕ

НА ТЕМЕЉИМА 
АВНОЈ-ских 

ОДЛУКА
в ПодсјећајуПи на догађај 
отприје четрдесет година, 
29. новембар 1945. годи- 
нв, када Је Уставотворна 
скупштина усвојила де- 
кларацију о проглашењу 
ФНРЈ, Илијаз Куртеши,

БЕОГРАД, 11. новембра (Танјуг) — 
Ју гославија је током мииуле четири де- 
ценије остварила крупне резултате у 
укупно м друштвеном, економском и 
културном развоју — рекао  је данас 
лредсједник Скулштине СФРЈ Илијаз 
Куртеши, говореПи домаПими иностра- 
ним новинарима о предстојећој про- 
слави 40. годишњице лроглашења Ре- 
публике. Додајући да је налредак ло- 
стигнут у свим дијеловима земље, он је 
посебно указао  на чињеницу да је укуп- 
на лроизводња повеПана за лреко се- 
дам лута, а реални друштвени лро- 
извод no становнику за лет пута.

предсједник Скупштине 
СФРЈ је нагласио да је то 
био завршни чин на путу 
стварања нове, Т итове Ју- 
гославиЈе настале у току 
НОБ—а и социјалистичке 
револуције

Подсјећајући на дога^ај ‘отлрије 
чвтрдесет година, када је 29. новембра 
1945. године Уставотворна скупштина 
усвојила декларацију о проглашењу 
Федеративне Народне Републике Ју- 
гославије, Куртеши је нагласио  да је то 
био завршии ч ин на путу стварања нове, 
Титовв, Југославије која јенасталау то- 
ку НО Б-а и социјалистичке револуције. 
Нови лолитички системизрастаоу току 
ору жане борбе добио је тако и формал- 
ну уставну потврду, лошто  ce послије- 
ратна, уставом основана Југославија, 
темељила на одлукама Другог засједа- 
ња АВНОЈ-а.

САВЕЗНА КОНФЕРЕНЦИЈА ССРНЈ

ДЕПОЗИТ 
НАКЛИНИКАМА  
— НЕЗАКОНИТ

*  Депозит у износу од 50 хиљада (пет милиона 
старих) динара, који грађани морају да положе 
прилииом пријема на неким клиникама у земљи, 
мимо је уставних права и закона-категорично је 
речено у СК ССРНЈ

БЕОГРАД, 11. новембар, 
(Танјуг) — Депозит у износу 
50 хиљада динара (петстарих 
милиона), који гра1)ани мора- 
ју да положе приликом прије- 
ма на лојединим клиникамау 
земљи, уведен је незаконито 
и мимо уставних права ове 
земље, категорично је речено 
лрошлог петка у Савезној 
конференцији ССРНЈ у рас- 
лрави о „стратегији здрав- 
с тва до двије хиљадите".

Понегдје, штавише, лола- 
гање делозита захтијевано је 
и код пријема хитних меди- 
цинских случајева С тим у ве- 
зи у Социјалистичком савезу 
је изричито напоменуто да 
ниједан грађанин који тражи 
хитну медицинску помоћ не 
може да буде враћен и не тре- 
ба да плаПа депозит

Највише што гра1>анин, од-

носно његова здравствена 
асоци јација треба да п лати је- 
сте разлика измеГ)у цијене 
здравствених услуга у мати- 
чној СИЗ и оне која важи у 
болници или клиници изван 
те територије. Другим ријечи- 
ма, права грађана на задрав- 
ствену заштиту ни ло ком 
основу не могу доћи у лита- 
н>е, констатовано је на поме- 
нутом састанку.

Напоменуто је, у исти мах, 
да је здравство-баш због спе- 
цифич ноиг карактера — једи- 
на област која је у лотпу ности 
изузета од многобројних да- 
жбина — пореза, царина и та- 
ко даље и да је ово друштво 
једино  здравству признало. 
право да може да исплаПује 
луне личне дохотке и у случа- 
ју ако се нађе у губицима.

У ОКРУЖ НОМ СУДУ У БАЊ АЛУЦИ ПОЧЕЛО  
СУђЕЊ Е ЗА ПЉАЧКУ И КРАђУ У ООУР—у 
ЦРНО— БИЈЕЛА ТЕЛЕВИЗИЈА И АКУСТИКА  

БАЊ АЛУЧКОГ „ЧАЈАВЕЦА"

ЕКРАНИ МЕКА 
ЗАЛОПОВЕ

9  Пред судским вијеПем одговара 12 радника 
„Чајавеца” за пљачку, тешку крађу и крађу то- |  
ком 1983. до пол овине ове године I
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БАЊ АЛУЧКИ ПРИВРЕДНИЦИ О ГУБИЦИМА

Више рада—једини излаз
БАЊАЛУКА, 11. новембра — 

Двије милијарде и осам стотина 
четрдесет ми лиона динара изно- 
ое губици бањалучке лривреде 
за првих девет мјесеци: то је ре- 
зултат рада31. колектива.ипре- 
ко 8.000 запослених у привреди! 
Ови су лодаци били повод да- 
нашње с једнице Извршног одбо- 
ра Скулштине олштине, којој су 
присуство вали најодговорнији 
људи организација удруженог 
рада које нису успјеле да за- 
биљеже лозитиван лословни ре-ј 
зултат. Г убици су три лута веПи у' 
односу на исти лрошлогодишњи 
лериод, а настали су у ситуацији 
кад ухупна лривредна кретања yi 
комуни биљеже на важним сек- 
торима нвгати вие резултате: фи- 
зички обим про изводње, након 
година значајног раста слао је на 
свега0,7 процената, залихесе го- 
мила}у а извозни резултати нису 
ни близу очекиваних.

Све ово, констатовано је да- 
иас, налаже мобилније стање ка-

ко би се, ова изузетно сложена 
ситуација за комуну, што је мо- 
гуПе више лобољшала. У том 
смислу, колико сутра. сви су ови 
колективи дужни да лреислитају 
све предузете, и донесу нове 
мјере.

Ове године, недавно објавље- 
ни нови лролиси у погледу губи- 
таша показују знатно више ја- 
сноћв. Утолико ће бити мање (а 
заправо: нимало!) могуПности 
позивања на „члан 15", и друге 
олакшице да би се избјегло заја- 
мченом личном дохотку. Као што 
прописи кажу, под овим се с ма- 
тра 80 посто лросјечног личног 
дохотка који је, сваки радник no- 
наособ, остварио у лрвих шест 
мјесеци ове године. Увјеравања 
пак која стижу из Службе дру- 
штвеног књиговодства једнако 
су тако јасна: нико, ко доспије 
подудар ових прописанећеима- 
ти лрилику да претендује на из- 
узетан положај и третман.

Д. СОЧАНСКИ

СПОРТСКИ ПРИЛОГ
КРАЈИШКИ СПОРТСКИ 

ДНЕВНИК — Дијалог преко 
плота...
ПОБЈЕДА РУКОМЕТА -  По-
слије реванш-сусрета КЕШ-а 
у рукомету Борац — Метало- 
лластика, а пред данашњи 
лрвенствени меч истихекила
ФУДБАЛСКА ХРОНИКА —
одјеци кола Друге савезне 
лиге, РелубличкеиРегионал- 
не лиге
УЗ РУБ БОКСЕРСКЕ АРЕНЕ
— А судије туку...
КАСПАРОВ НА ШАХОВ- 
СКОМ ТРОНУ — Пут до титу- 
ле првака свијета Гарија 
Каспарова
СВЕ О КРАЈИШКОЈ КОШАР-
ЦИ - Порази Борца — Инцела 
и Младог Крајишника

Стране: 12,13. и 14.
ЈунаксусретаБорац — Метапоппастика 26:22 ЗпатанАрнаутовнП 
истицаосе изванредним одбранама

C h h u h o : В. ГАРИП
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,P O R T  I D R U S T V O

Vise od 
pobjede
U nedjelju uveče Igrač i Borca i 

M eta loplastike izb o r il i su u „Boriku " 
veliku pobjedu rukometa, a nek- 
o liko sa t i ran ije rukovodstvaovadva  
kluba donijela su ve l iku po bj edu 
sportu!

Pobjede, i jedna i druga, Imaju sv- 
oju snagu, javn i uticaj, all ostaje 
uvjerenje da je zajedničko  
saopštenje B o rca i M etaloplastike  
potvrdilo da su u sportu m isionarsk i 
motivi najvažniji. Borac i M etalo- 
plastika, dva kluba koji su proslavili 
jugoslovenski rukomet, smogli su 
snage da prevazidu nastalu situac i- 
ju zbog žalbe Borca IH F. Ljudski, 
pošteno, šapćan i su tada rekli da 
„ко zna šta će biti pred Kontrolnom  
kom isijom IHF"; napom enuli su „da 
Borac ima m otivaza žalbu, čak i šan- 
su dase povoljno riješ i". Banjaluča- 
ni su, opet, mnogo ne tilozofirajući, 
kazali da su njihovi motivi, prije sve- 
ga, p rinc ipijeln i, da su žalbom  že ljeli 
da dokažu kako u jugorukom etu do- 
miniraju „privatizacija" i klubaštvo. 
odnosno da je ovaj sport svojim  
rezultatskim podvizim a davno nad- 
rastao organizaciju u kojoj b it iše.

Svoju principijelnost, „da mu nije 
stalo do rezultata za zelenim  
stolom", Borac je dokazao odusta- 
janjem  od dalje žalbe, a Šapčan i su, 
priznanjem  da su, ipak, nesreden i 
o dnosi uRSJ doveli do svega ovoga, 
dali posebnu snagu zajedničkom  
saopštenju ocjenom  „da su Borac i 
M etaloplastika saglasni a i moralno  
obavezni u raščišćavanju svih nega- 
tivnih pojava u rukometnoj o rga- 
nizaciji, stranih našem društvu i 
socija lističkom moralu".

Rukom et se, ip ak .ig ran ap arketu. 
Tu je M etaloplastika za n ijansu bila 
bolja i zas luženo ide dalje. Važnije  
od toga je da će dva istaknuta kluba 
ubuduće djelovati na „istim tala- 
snim dužinama".

T. M A R IĆ

SOCIJALNO—KLASNA STRU KTURA SA- 
VEZA KOMUNISTA: BOSANSKA GRADIŠKA RADNICI 
NEČE DA BUDU DEKOR

Nakon rasta u 1980 a zatim izvjesnog 
pada u 1983. godini, broj radnika u bo- 
sđnskogradiškoj opštinskoj organ izaciji 
SK stagnira i jednak je stanju od p r ije 
desetak godina. Među gotovo6.000 člano- 
va u 192 osnovne o rganizacije je 31,6 
odsto radnika. Istina, to je nešto više u 
odnosu na učešće radn ika u SKJ (30,6 
odsto), ali ne znaći da nema potrebe za 
njihovim većim prijemom. Medu radnici- 
ma u SK lani su bili najbrojn iji kvalifikovani 
radnici. Mnogo je nepovoljnije stanje kod 
VKV- radnika, jer je od 600 zaposlenih u 
privredi samo 60 članovaSK, ili 1,14 odsto. 
Izrazito su malobrojni po lukvalifikovani i 
nekvalifikovani radnici - komunisti. O sve 
težem ostvarivanju radničke većine u Sa- 
vezu komunista D ragan Kragulj, izvršni 
sekretar u OK SK Bosanska Gradiška, 
kaže:

- Radnici sve čeiće  napuitaju redove 
SK, i sve manje ulaze u SK. Oni koji su ra- 
nije postal! članovi Saveza komunista na- 
puitaju njegove redove obrazlažući da ne 
mogu bitno uticati u osnovnoj organizaciji 
I u SK uoplte. Vlsoke članarinesu najčeići 
izgovor za napuitan je SK.Radnici neće da

budu dekor Partljl. Slgurno jemedutim, da 
je ogromna većina uSIa u SK iz čvrstog 
ubjedenja.

Malo je i individualnih poljoprivrednih 
proizvođača u SK, poljoprivrednika je 715 
ili 12 odsto, a to je ipak, više nego u SK BiH 
(3,3 odsto), iSKJ (3.9odsto).

S im ptomatično je da je medu 870 novo- 
prim ljenih članova 1980. godine, kada je 
opštinska organizacija SK BosanskaGra- 
d iška najviše brojno ojačala. bilo samo 139 
poljoprivrednika, dok ih je lani među 277 
novoprimljenih bilo samo 18. Krajem 
prošle godine u Bosanskoj Gradišci su 
konstituisani aktivi komunista - radnika 
neposrednih proizvodaća i individualnih 
poljoprivrednih proizvođača. Uočljivi su 
početni rezultat i, ali oni u ovim bremenitim 
uslovima ne mogu ni približnozadovoljiti.

Podatak da se svaka šesta partijska or- 
ganizacija na ovom području posljednjih 
godina bavila prijemom novih članova 
mnogo govori. To posebno potvrđuje 
činjenica da lani čak 159 osnovnih orga- 
nizacija SK nijevršilo  prijem novih člano- 
va, od kojih je 113 iz udruženog rada i 46 iz 
mjesnih zajednica. Istina. opštinskaorga-

nizacija SK je u desetak godina postala 
brojnija za više od dva puta. ali je mnogo 
onih koji su ovdjedošlisapart ijskim knjiži- 
cama. U članstvu SK sve je vise mladih od 
27 godina i to, uglavnom, učenika. patako 
raste i broj nezaposlenih u redovima 
osnovnih organizacija koje djeluju u mje- 
snim zajednicama.

Istinskei pravediferencijacijeuovojop- 
štinskoj organizaciji SK za sada gotovo 
nema, iako jenjene redoveuminulih deset’ 
godina nastupilo 790 članova. Isključenih 
je najmanje, a najviše je prisutno skidanje 
sa evidencije, što se posebno ispoljilo pri- 
likom zamjene partijskih knjižica. Prošle 
godine sa evidencije jeskinuto349 člano- 
va, 78 ih je svojevoljno napustiloSK, a 12 
članova je isključeno. U strukturi onih koji 
su po svim osnovama napustili članstvo 
SK najbrojn iji su radnici i mladi, štoznači 
da se oni i dalje, a posebno radnici, lakše 
pozivaju na odgovornost od ostalih soci- 
ja lnih skupina.

V. SLIJEPCEVIC 

(Sutra: Celinac)
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RECEPT NlSK IH PUTARA 
PROTIV JAVASLUKA Odgovornost 

ima ime i prezime
NIŠ, 11. novembra(Tanjug) — U Radnojorga- 

nizaciji za puteve ,.NIS" poćela je, prvi put, da se 
primjenjuje odredba Pravilnika o unutrainjoj or- 
ganizaciji i sistematizaciji poslova i radnih zada- 
taka po kojoj gubici i nerad povlače automatski 
odgovornost i smjenjivanje najodgovornijih ljudi 
ukolektivu. Clan 37. Pravilnika primjenjuje sepo- 
slije devetomjesečnog obraćuna i prvi na udaru 
bio je jedan od šefova obraćunske jedinice u 
Prokuplju .

Niški putar i odlučili su |oš proljetosdaenergič- 
no slanu na put neradu neodgovornosti i gubici- 
ma koji su ramjih godina često kucali na vrata 
radne organizacije Clan 37 Pravilnika je jasan 
ako po devetomjesećnom ohračunu gradilište 
ima gubitak. šef gradilišta serazrješava dužnosti i 
na njegovo mjesto se bira sposobmji radnik ako 
se do kraja godine gubitak ne sanira Ako radna 
jedinica završi poslovnu godinu sa gubitkom. 
smjenjuje se njen rukovodilac i glavni inženjer 
Ukolikostručnoslužbeneobavljajusvojposaona 
vri|eme i odgovomo rukovodioci se takode razrj- 
ešavaju dužnosti i prije isteka mandata Ako. na 
primjer. pravna služba, gubi sporove na sudu, 
razrješava se njen rukovodilac On je dužan da 
blagovremeno upozorava na sve nezakonitosti i 
eventualne štete i druge propuste zbog kojih se 
kasnije može izgubiti sudski spor U mehaničkoj 
radionici sve mašine moraju biti u 85 odsto kapa-

citeta u ispravnom stanju, ukoliko to nije tako. šef 
mehanizacije mora ustupiti mjesto novom čovje- 
ku Direktor i tehnički direktorradneorganizacije 
automatski se razrješava dužnosti i prije isteka 
mandata ako kolektiv završi poslovnu godinu sa 
gubitkom.

Ta odredba Pravilnika um nogome je dopnnije- 
la da se sada u kolektivu o odgovornost i razgova- 
ra na novi naćin. Umjesto da se stalno traže 
„opravdanja" i potežu „objektivne i subjektivne 
teškoće". sada je stvorena klima za valjano oba- 
vljanje svih radnih zadataka Uz druge mjere.i to je 
doprinijelo da 500 niških putaraovogodišnji plan 
ispuni za devet mjeseci. Prihodza devet mjeseci u 
iznosu odm ilija rdu i 114m ilionadinaradvostruko 
je veći u odnosu na prošlogodišnji. troškovi rastu 
sporije i to je uticalo da dohodak bude dva i po pu- 
ta veći. Zaproširenje materijalneosnoveradaveć 
je zaradeno 85 miliona dinara. dok su prosiečne 
mjesečne zaradedostigleiznosod38 000dinara 
Samo prije nekoliko godina ovdje sezaradivalo 
oko deset hiljada dinara Svi ugovoreni poslovi 
završavaju se u roku. naročito oni na Kopaoniku 
Vodi se računa o kvalitetu radova i štedi svaki di- 
nar Nema više ni ..laznesolidarnosti" sa neradni- 
cima i onima koji ne izvršavaju svoje radne 
zadatke

Ljubiša ILIC

R E K L I SU

Lažni
patrioti
Služeći se mitom, naciona- 

lizam nasilno miri unutrašnje 
suprotnosti u naciji da bi sve 
pripadnike nacija, bez obzira 
kakvi su. stavio u pokretzauske
i sebične ciljeve Naravno, up- 
ravo oni najgori imaju najviše 
interesa da ističu nacionalno 
pripadanje kao najvažniji krite- 
rijurn ' svemu. Tako se 
unapred. иег truda. izjednača- 
vaju sa najboljim usvojoi nacio- 
nalnoj grupi Nacionalistički 
mitomani. tradicio ljupci i lažni 
patrioti hoće naciju dovršenu u 
prošlosti sa svim njenim 
vrednostima Nude identitete 
sa već davno odživelim ikoni- 
čnim reprezentacijama odvaja- 
jući nas od naših ovovremenih 
zadataka i problema debelim 
zidom iluzija. I zatvarajući nas u 
tamne vilajete i začarane šume 
nacionalne prošlosti To je nu- 
denje opijuma za sadašnje 
patnje i bolove ali bez nade na 
izlazak i boljitak 
(DrOušan Matić. prol. Fakulte- 
ta političkih nauka u Beogradu 
u reviji ..Intervju")

SLO BO DNO  VR IJEM E M LADIH

Domovi pod ključem
Mlade bije glas da su inertni i nezamteresovani 

Međutim koliko je prepuštena sama sebi. posebno 
u slobodno vrijeme. mlada generaci|a ni|e toliko 
apatićna i ne zainteresovana za dnevnu politiku 
kako se to obićno misli.

Primjer prvi: na područje krajiške regije postoji 
šezdesetak društvemh domova Samo desetak od 
njih svoja vrata otvorilo je mladoj generaciji Ostali 
suzakljucani 

Primjer drugi: Vrbanja. mjesna zajednica nad- 
omak Banjaluke ima |ednu osnovnu školu dva 
sportska |edno kulturno-um jetničko društvo. je- 
dan zatvorem dječji vrtić i - hiliadu mladih Posh je 
zatvaranja vrtić je u najam izdat ..Vetpromu" i 
pretvoren u skladište. pa se mladi u slobodno 
vrijeme okupljaju na ulici kafani ili u džamiji 

Primjer treći: banjalućko Kulturno-umjetničko 
društvo Veselm Masleša" koje vježba u ruševnim 
prostorijama, godišnje primi oko hiljadu novih 
ćlanova i vrati dva puta toliko - jer nemaprostora Is- 
tu sudbinu dijeli i preostalih devet banjalučkih 
KUD-ova dok izvjesm sportski klubovi u ovom gra- 
du imaju sve.

Za ovo područje ne bi se moglo reć i da nema

prostora Samoza Banjaluku izraćunato jedapost- 
oji 24 hiljadekvadratnih metarakultur nog prostora. 
za koji sesam ogrijanjeu jednojsezoni plaćaoko30 
hiljada dinara! Pitanjeje. medutim. koliko jeon dos- 
tupan mladima 

Banjaluka ima i dvije veleljepne sportske dvo- 
rane. halu ..Borik" i halu ..Me|dan' Dok one profiti-. 
raju na velikom društvenom prostoru. nudeći često 
kulturne sadržajesumnjivog kvahteta. mladi segu- 
raju i guše u materijalnoj i prostornoj oskudici 

Banjaluka, dakle. ima i prostora i para. Ali Banja- 
luka ima i narkomana. delikvenata i drugih oblika 
devijantnih ponasanja. pa i pojavakleronacionaliz- 
ma medu mladima.

Proces socijalizacije svakog pojedinca. koji za- 
počinje u porodici podsjetimo. ne završava se u 
školskoj klupi ili na radnom mjestu. kako se to 
obično misli I slobodno vrijeme u tom procesu ima 
važnu ulogu Zbog posljedica koje nepopunjeno i 
loše osmišljeno slobodno vrijeme u posljednie 
vrijeme ostavlja u svijesti i ponašanju mlade gene- 
racije. ono se sve manje smije ostavljati po strani

2 LANDEKA

, , G L A S “  L i s t  S o c i j a l i s t i č k o t j  s a v p / a  r a d i u » u  n a r o d a

OpStiae osaivači: Banja* 
taka, Bosanska GradBka, 
ČeUnac, Kotor-VaroS, Lak- 
u ii, Praj avor, Skender -  
Vakof, 1 Srbac.

Izia je  i Stampa NIGRO  
.GlaS1* Banjaluka, Ulica 
AVNOJ-a 93.

Predsjednik Poslovodnogodbora Direktor I  odgovomi иге&ик 
NIGRO .G las- Edkem C iim U  is  Mašmmunit

Prvi broj „Glasa* izaSao je kao organ NOP-a za Bošan- 
sku krajinu u Župici kraj Drvara, 31. jula 1943. godine. Po- 
slij c oslobodcnj a „Glas” izlazi u Banj aluci kao organ 
Oblasnog narodnog fronta dojuna 1951. Od IX 1953. izlazi 
kao organSSRN pod imenom „Banjalučke novinc“, a od 
29. novembra 1955. pod imenom „KrajiSke novine*. Od 
13. maja 1963. list ponovo izlazi pod imenom „Glas". 
Ukazom Predsjedništva SFRJ od 19. jula 1968. „Glas* je 
odlikovan Ordenom zasluga za narod sa srebrnim zracima. 
Od 8. februara 1983. .G las” izlazi kao dnevni list.

Ureduje Redakcijski kokgij: Mlifco Ккјм, (banjalutka hronika) Earfa KfkK, 
(popodncvni desk ) Toao MarM,(sport), Mlloi MiHaović(Bosanska krajina), ArifSMalca 
(tehniCka redakciji), Sahira Piragić (desk). Nada PnatU (kultura), Nck*#a RaA- 
naaovtt (direktor i odgovomi urednik). Fadil Saa|tć (hronike), Dragila Ppwaia 
(Nedjeljni Glas).

Novinski savjet list* .Glas* Ivaa Aadrtf lć, Nnrtti Barif (predsjednik) EAta t i i -  
ailć.MllnkoČrrkrta, JoroKcricL, Radojka KazanaovM,PKdracLafarcvK,Ot'aMa> 

Istaai MeUU, Braako PKaševlć, NHx̂ ia Ra*mawitć. Graarfa UtgoSt, Nt—I  
Trifaaavtć, Г п ф \ш Ш .

2. STRANA GL AS, utorak, 12. novcmbar 1985.f i iOJl



EC
OBILJEŽENA 42-GO DIŠNJICA OSLO BOĐENJA SRPCA

Godine stasavanja
Zasluinlm kolektlvlma I pojedlnclma na 

prigodnoj svečanostl uručena brojna prlznanja
SRBAC, 11. novembra — Srbac i 

Srpčani danas su prigodnim ma- 
nifestac ijama obilježili 42-godiš- 
njicu oslobođen ja i Dan komune.

Centralnoj manitestaciji — 
svečanoj sjednici Skupštine op- 
štine i izvršnih organa društveno- 
po litičk ih  organizacija prisustvo- 
va li su brojn i gosti, a o dosa- 
dašnjem društveno-ekonomskom 
razvo ju i da ljim  perspektivama ove 
kom une govorio je Pero Jovtčlć, 
predsjednik OV Saveza sindikata 
Srbac.

Nekada jedna od najnerazvijeni- 
jih bosanskohercegovačkih opšti- 
na, Srbac sve uspješnije pronalazi 
puteve ubrzanog razvoja, pa se i 
život Ijudi na ovim prostorima 
svakodnevno mijenja.
' — Razumljivo, n iovd jen isu im u- 
ni na opštedruštvene teškoće, a li 
radnička klasa koja tek stasava i svi 
radni Ijudi i građani do sada su, a 
sasvim sigurno će i od sada, osla- 
njajuć i se prvenstveno na vlastite 
snage, nalaziti puteve za Ijepšu i 
bo lju budućnost, rekao je Jovićić

“ IIZBOR I U SSO

Skraćeni rokovi
Vrijeme i kvalitet. dva su osnovna zahtjeva predizbornih i izbornih aktivnosti 

koje se vode u svim sredinama gdje mladi iive, u£ei rade.
Sto se tide prvog zahtjeva. već sad je jasno da će omladinske organizacije u 

svim sredinama morati skratiti izborne aktivnosti kako bi se uklopili u izborne 
aktivnosti u okviru Socijalističkog saveza. Zato će izbori u ovoj organizaciji 
umjestodo 10 marta, kako je bilo predvideno — u svim sredinama moratidase 
obave na jkasni je do 20. februara

Izbome aktivnosti mladih uobrazovniminstitucijama, planiranezaoktobar. 
već su privedene kraju Izbori u organizacijama udruženog radatrajaćedokra- 
jadecembra. Januar je predviden za izboreu mjesnim zajednicama. a februar 
za druitvene organizacije koje okupljaju mlade 2. L.

DanaSnjom manifestacijom u 
Srpcu je poćelo obilježavanje 
novembarskih praznika, koji ovog 
puta imaju naglašeno radni ka- 
rakter. Ovih dana pustiće se u rad 
nove automatske telefonske cent- 
rale u mjesnim zajednicama 
Nožičko i Sitneši, zatim crpna sta- 
nica Brzaja, pa „Trikoov" pogon u 
Starom Martincu, stambena zgra- 
da u Razboj Lijevču, ted ječ ijivrtiću  
fabričkom krugu „Trikoa".

Na današnjoj svečanosti zaslu- 
žnim ko lektivima i pojedincima 
uručena su odlikovanja Predsjed- 
ništva SFRJ i najviša opštinska 
priznanja — Z latna plaketa opštine 
Srbac.

Sa vl Janjetoviću je u rućen Orden 
zasluga za narod sa srebrnom zvij- 
ezdom, a Orden rada sa srebrnim 
vijencem Radmili Kragulj, Veljku 
Vltomiru I M iloiu Davldoviću, dok 
se medalje zasluga za narod pri pale 
Dragoljubu Đoglću I Branku Plota- 
nu. Zlatne plakete opštine Srbac 
ove godine dodjeljene su Op- 
i t lnskoj konferencljl SSRN Srbac, 
OOUR—u PTT saobraćaja, te poje- 
dincima Redii Terzlću, Mill Rade- 
vić, Nlklci Radonjlću i Drag!

_____ bosanska krajina
PRNJAVOR: SAVJETOVANJE O IZBORNOJ 
AKTIVNOSTI

Predstoji 
obiman posao

Ф Naročlt teret treba da ponesu aktlvistl koji će mora- 
tl bltl prisutnljl u svim sredinama

PRNJAVOR, 11. novembra — 
U organizaciji Opštinske konfe- 
rencije SSRN Prnjavorodržanoje 
savjetovanje o provodenju 
izborne aktivnosti i upisu na- 
rodnog zajma. Prisustvovali su 
predsjednici m jesnihkonferenci- 
ja i podružnica SSRN, predsjed- 
nici osnovnih organizacija Sa- 
veza sindikata, delegati SO, 
predstavnici svih društveno- 
političkih organizacija, te 
direktori i sekretari organizacija 
udruženog rada. U radu ovog 
skupa ućestvovao je Milan Stani- 
vuković , predsjednik Meduop- 
Stinske konferencije SSRN 
Banjaluka.

Predsjednik OK SSRN Živojin 
Cvijanović posebno je istakao ve- 
liku odgovornost za provođenje 
izbora u SSRN i delegatskih izbo- 
ra, te upisa narodnog zajma i 
priprema za zavodenje op- 
štinskog samodoprinosa za zap-

ČELINAC : PREDIZBOR- 
NA AKTIVNOST U SIN- 
DIKALNIM ORGANI- 
ZACIJAMA

Završava 
se prvi 
krug

CEL INAC. 11. novembra — U 
svim sindikaln im organizacija- 
ma i konferencijama opštinske 
organizacije Saveza sindikata u 
Celincu privode se kraju pret- 
kandidacioni skupovi. Izvršni 
organi sindikalnih organizacija 
su utvrdili programe i planove 
aktivnosti za delegate Op- 
štinskog vijeća Saveza sindika- 
ta. Takode su i pripremljeni i 
izvješta i o proteklom radui r.a- 
rednim zac'acima U sindikal- 
nim organizacijama predloženi 
su i potencijalni kandidati u 
OVSS, koje će u narednom 
mandatnom periodu sačinjava- 
ti 39 delegata. Na svim pre- 
dizbornim skupovima predlo- 
ženoje  više  kandidata, a nakon 
usaglašavanja izabraće se i 
delegati Opštinskog vijeća Sa- 
veza sindikata. Planom pre- 
dizborne aktivnosti predvideno 
je da se u OpStinskoj organiza- 
ciji Saveza sindikata ona obavi 
do 15 novembra ove godine.

O toku ovih aktivnosti danas 
je raspravljano na sjednici 
Predsjedništva Opštinskog vij- 
eća Saveza sindikata Celinac. 
Konstatovano je da se pre- 
dizborna i izborna aktivnost u 
sindikalnim organizacijama 
odvija prema utvrdenom planu.

S. M.

Mlhaljeviću.
B.B.— 2 .S.

OK SSRN BOSANSKA GRADIŠKA: KOORD INAC IONI ODBOR ZA OBILJEŽAVANJE 
ZNACAJNIH DOGAĐAJA I LIČNOSTI

Praznike dočekati radnim uspjesima

ošljavanje. Ovaj veliki posao traži 
istinsko angažovanje cjelo- 
kupnog članstva, a aktivisti 
društveno-političkih organizaci- 
ja moraće b iti prisutniji na terenu 
nego do sada, kako bi pružili 
neophodnu pomoć .

Sto se tiče upisa narodnog zaj- 
ma, sve pripreme odvijaju se pre- 
ma planui saup isom ćesepočeti 
1. decembra. Sve poslovekoordi- 
niraće jedanaestočlana opštin- 
ska komisija koja je odredila 75 
upisnih i 55 pomoćnih upisnih 
mjesta. Upisana mjesta raspore- 
dena su po organizacijama ud- 
ruženog rada, društvenim orga- 
nizacijama i mjesnim zajednica- 
ma, a radnici zaposleni van pod- 
ručja opštine i u inostranstvu 
moći će zajam upisati u poslov- 
nim jedinicama Privredne banke 
Sarajevo, ili u svojim mjesnim 
zajednicama.

M . M .

TVORNICA SPORTSKE 
ODJEĆE ORAHOVA

BOSANSKA GRADlSKA, 11. 
novembra — U svim kolektivima i 
m jesnim zajednicama povodom 
predstojeć ih praznika uradiće se 
programi vlastitog obilježavanja 
značajnih godišnjica i jubileja. To 
je insistirao Koordinacioni odbor 
zaobilježavanjeznačajnihdogada- 
ja i ličnosti iz politićke i kulturne 
istorije naših naroda i narodnosti

KOTOR—VAROŠ

Pripreme
zazimu
KOTOR—VAROS. 11. nove- 

mbra — Na podrućju kotor- 
varoške opštine prisutne su 
stalne teškoće oko održavanja 
lokalnih puteva. Problemi su 
naročito izraženi kod redovnog 
održavanja puta Obodnik- 
Siprage —Kruševo Brdo i puta 
Kotor-Varoš — Vagani. Nedos- 
tatak sredstava u velikoj mjeri 
utiće da se saobraćajnice 
neredovno održavaju, što utiče 
na redovan autobuski saob- 
raćaj. Zbog toga se ovih dana 
ulažu napori na navozenju 
materijala na puteve. kako bi se 
spremno dočekala zima. Na 
posljednjoj sjednici Izvršnog 
odbora SO Kotor-Varoš us- 
vojen je i program zimskog od- 
ržavanja puteva.

Uporedo sa održavanjem 
puteva. u toku je aktivnost na 
obezbjedenju sredstava za na- 
stavak modernizacije puta za 
Kruševo Brdo.

O.K.

pri OK SSRN Bosanska Gradiška.
Preporučeno je, takode, da se u 

udruženom radu povećaju napori 
na ostvarivanju svakodnevnih rad- 
nih zadataka, povećanju pr- 
oizvodnje, uspješnijeg i racional- 
nijeg poslovanja. U tom sm islu tre- 
ba podsticati takmićarsku atmos- 
feru i organizovati dobrovo ljne 
akcije. U vaspitno-obrazovnim us- 
tanovama će se unijeti novi sadrža- 
ji, posebno namijenjeni djeci i 
omladini, kojima se osvjetljavaju

aogadaji u vezi sa stvaranjem Re- 
publike.

Ujedno, ob ilježiće se i dani 
kolekti va, prije svega 25-godišnjice 
UN IS-ove RO „Standard". Takode, 
u Gornjim  Podgradcima do kraja 
godine će se obilježiti 150 godina 
šumarstva i 130 godina od postoja- 
nja prve pilane u Bosni i Hercegovi- 
ni, dok će se u Donjim Podgradci- 
ma obilježiti Dan mjesnezajednice 
i otvoriti novoizgradeni društveni 
dom. V.S.

U PETRINJI KOD BOSANSKE KOSTAJNICE PUŽTE- 
NA U PROMET NOVA CESTA

Asfaltom kroz selo

OKONČANE „GRUPEKSOVE" SANAC IONE M U KE

ČEK ZA PREDAH
VišegodiSnje gubitaške muke gradevinsko-rudarsko-industrij- 

skog kombinata „G rupeks" iz Velike Kladuše, koji zapošljava oko hi- 
Ijadu i po radnika, konačnosu r iješene. Gubitak je iznosio 196 miliona 
i 700 hiljada dinara, a ostvarili su ga osnovneorganizacije udruženog 
rada Tvornica metalne stolarije „Seko" i Tvornica kreća.

Iz OpStinskog fonda zajedničkih rezervi za sanaciju gubitaka pre- 
baćeno je 20 miliona dinara. Kombinat je kod Osnovne banke PBS u 
Bihaćuobezbijodi " ’'" ’ c io n ik red itod  70 mil iona dinara skamatom 
od 55 odsto. Preostali iznos od 106 miliona i 700 hiljada dinara 
„Grupeks" je pozajmio od Složene organizacije udruženog rada 
„Agrokomerc". Pod kojim  uslovimaće biti ova pozajm icabićedefin i- 
sano tokom ovog mjeseca. Takode, do kraja ovog mjeseca 
dogovoreno je da „G rupeks" sačini definitivan program proizvodne 
orijentacije koj i treba da d&jasne perspektive ovog najstarijeg veliko- 
kladuškog privrednog razvoja.

M.P.

BOSANSKA KOSTAJNICA. 11. 
novembra — Juče je u Petrinji, selu 
na domak Bosanske Kostajnice, na 
svečan način puštena u saobraćaj 
modernizovana dionica puta Bo- 
sanska Kostajnica — Bosanska 
Dubica u dužini od četiri kilometra. 
To su prvi kilometri asfaltnog puta 
izgradeni u sklopu programa 
modernizacije putne mreže na 
području bosanskokostajničke 
mjesne zajednice, utvrđenog 1983. 
godine. Izgradnja te dionice finan- 
sirana je sredstvima mjesnog do- 
prinosa u iznosu od 12 miliona di- 
nara, dobrovoljnim  prilozima od 
blizu pet miliona i dotacijom SIZ—a 
za m ag is tra te  puteve od 6,5 m il io- 
na dinara.

Izvodać radova, OOUR ..Nisko- 
gradnja" iz Bosanske Gradiške 
obavio jesve poslovezagodinuda-

/J N A  I SARADNJA NA^N 
TERENU

Pošumljavanje 
Crnog vrha

BANJA LUKA. 11 novembra — 
Pripadnici JNA iz jedinica Milana 
Oupljanina I Islama Ibrahimovića na
poziv O U R —a ..SUMARSTVO" iz 
Čelinca nedavno su se istakli na 
pošumljavanju planine Crnog vrha.
Po veoma teškom. prohladnom  i 
m aglovitom  vremenu u prijepodne- 
vnim ćasovima zasaden je oko 1,5 
hektar površm e sa sadnicama 
sm rće I c rnog bora KakoistićeBoro  
Milovanović. iz O O U R —a ..Sumar- 
stvo". vojnici su uz svesrdno zala- 
ganje ostvarili takve rezultate koji se 
u realnim situacijama postižu radeći 
cijeli dan Ne krije svoje 
oduševljenje kad kaže da su pnpad- 
nici JNA radili više nego udarnićki. 
jer je zasadeno 11.000  sadnica. — 
..Pripadnici JNA su i do sada u viSe 
navrata, i tovrlo  uspješno, ućestvo- 
vali u sličnim akcijama i postizavali 
su zavidne rezultate" — istiće Mlro- 
slav Bandur. Lično mi je dragošto je 
ostvarena ovako dobra saradnja sa 
..Šumarstvom'’ i nadam se da se na 
tome neće stati Posebno bih ovom  
prilikom istakao da su svojim an- 
gažovanjem u organ izaciji i izvode- 
nju pošumljavanja puni doprinos 
dale starješine Stojan Marjanović i 
Oubravko Majdenić.

Istaknimo da su se u ovoj 
značajnoj akciji istakli i vojnici Mir- 
sad Tabaković, Baiklm Idrlzi, Ardin 
Murguz I Slavlia O ullć.Svim a njima 
će u lijepoj uspomeni ostati pažnja 
kojom su bili okružem od straneor- 
ganizatora ove akcije. A A J

na uz pomoć dobrovoljnih akcija 
mještana. Otvarajući dionicu as- 
faltnog puta kroz Petrinju, Rajko 
Vujanović, direktor ZZ „Budućno- 
st" iz Bosanske Kostajnice,istakao 
je da su na području te mjesne 
zajednice u ovoj godini izgradena 
2,5 kilometra asfaltnog puta kroz 
selo Taviju, zati.n više od osam 
kilometara makadamskih puteva, 
pet mostova i oko 500 metara kana- 
lizacione mreže.

Najznačajnija aktivnost u Bo- 
sanskoj Kostajnici trenutno je 
vezana za najveću poslijeratnu 
investiciju — izgradnju vodovoda 
dugog 11 kilometara. Simbolično 
presijecanje vrpce i otvaranje dio- 
nice puta izveo je Jovo M ljatović, 
prvoborac iz tog kraja.

F.K.

| P0B0LJŠALI 
EK0N0- 

I MIČN0ST
! BOSANSKA GRADlSKA —
I 11. novembra — U Tvornici 
| sportskeodjeceuOrahovi.koja 
| djeluje u sastavu bosanskogra- : 
| diške industr ije trikotaže i : 
; konfekcije „T riko" i zapošljava \ 
; 414 radnika, nakon devetomje- j 
; sečnog obračuna zabilježen je ; 
; pozitivan finansijski rezultat od : 
: 22 miliona dinara. O d to g a je u  
: poslovni fond rasporedeno 14 
: m iliona dinara, dok je 8 miliona 
| dinara izdvojeno u rezerv ni 
| fond. Takođe, nešto više od 6,5 ; 
; m il iona dinara izdvojeno je za : 
; zajedničku potrošnju, za \ 
; potrebe stanogradnje

Znaćajno je naglasiti da je u ' 
| ovom kolektivuu proteklom pe- j 
: riodubiloprisutnom aksim alno ; 
; zalaganje na smanjenju izosta- J 
: naka s posla, poboljašnju : 
ekonomićnosti i rentabilnosti .; 
poslovanja. što jedoprin ije loda :| 
se fiz ički obim proizvodnje po > 
radniku poveća za 15 odsto, a 
dohodak za 37 odsto.

M.S. :
m  : :

v .:.:.y.:S:;S:W:WSSS!W;Xv'
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EKSPLOATACIJA DR VET A U GORNJIM

PP

^  PODGRADCIMA

Šumarija a

ispunjava plan
GORNJI PODGRADCI, 11. 

novembra — Radna jedinica 
„Sumarija" iz Gornjih Podgradaca, 
koja seoko 280zaposlenih radnika 
djeluje u sastavu bosanskogra- 
diškog OOUR-a „Sumsko gaz- 
dinstvo Posavina" prebacuje plani- 
ranu eksploataciju i isporukudrve- 
ta. U prvoj fazi sječe desetomjese- 
čni plan je veći za 5 procenata, dok 
je u istom periodu — ud rugo jfaz i— 
planirani izvoz prebaćen za 21 
odsto. Nadmašena je i treća faza 
eksp loatacije itoza 13procenata.a 
to je otprema drvenih sortimenata.

„Sumarija" ovih jesenjih dana 
najviše isporućuje ogrjevnodrvo za 
potrebe sindikalnih organizacija, 
medu kojima su najveći kupci u RO

„Metal" i OOUR „Veletrgovina". 
Gornjepodgradačka „Sumarija", u 
ćijem se vlasništvu nalazi 2.200 
hektara šume na području bo- 
sanskogradiške, bosanskodubić- 
ke, prijedorske. laktaške i banja- 
lučke opštine, uspješno ispunjava 
obaveze prema preradivačima 
drveta. Tako je godišnji plan ispo- 
ruke za drvnu industriju „Jela" u 
Kozarcu već ispunjen.aredovnose 
obezbjeduju potrebne količine za 
drvnu industriju u Gornjim Podg- 
radcima i banjalučku „Celulozu". 
Oćekuje se da će svi planirani 
ovogodišnji poslovi u ,,Sumariji"bi- 
ti ispunjeni već ovog mjeseca.

VS.

PRNJAVOR V R H U N S K O
U M I J E Ć E  A M A T E R A

PRN JAVO R . 11. novem bra — U ve liko j sali Dom a k u l tu re u 
P rn javo ru  u o rg a n iz a c iji K U D -a . T a ra s Ševče nko  iz P rn javo- 
ra od rzan  je k o n ce rt p|esam a i igara  na roda i n a ro d n o s ti naše 
zom lje, a po vod om  ob ilježa van ja  4 0 -g o d iš n jic e  po b jede  nad 
fas izm om . U ćes tvova li su K U D -ov i ..Taras S e vće n ko ’ iz Pr 
n javora  i B an ja luke . Ivan S en juk U ja k " iz S la von skog  B roda 
K o lom e jka  iz S re m ske M itro v ic e  i N ovak P ivasev ic iz Pt 

n javora . U sp jesan nas tup  p ra tilo  je vise od 500 p o s je tila c .i 
k o ji su sp o n ta n im  a p la uzom  grad ili vrh u nsko  u m ijece  velikoc; 
b ro ja  am atera . B R
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bosanska krajina
SINDIKAT U IZBOR NOJ AKTIVNOSTI

Izvoz na prvom mjestu
Ф Uvljek se vodllo računa da se u organeslndlkata blraju 
onl kojl prednjače u izvršavanju radnlh zadataka 9  U to- 
ku aktlvnostl u slndlkalnlm grupama uspješno su prlpre- 
manlzborovl radnlka, a ovdje I u okvirusvlh druglh obllka 
odlučlvanja raspravljalo se o prolzvodnjl, poslovanju, 
zaštltlilvotnog standards... čulo se, Izmedu ostalog, na 
sastanku osnovne organlzaclje Slndlkata O O 0R—a za 
prolzvodnju gornjlh dijelova obuće, u sastavu Tvornice 
obuće„Bosna"

ZIMSKO ODRŽAVANJE PUTEVA

Besparica
koči

mašine
#  Zbog besparice na regionalnim I magistralnlm pute- 
vlma, којв održava Radna organlzacija „Kozaraputevl“ 
Iz Banjaluka, ove zime će vjerovatno blti manje mašlna 
za ćlšćenje snijega i poledice nego što su putari 
predvidjell

Otvoreno i kritićkosagledavanje 
doprinosa Sindikata u ostvarivanju 
utvrđene politike, kao i djelovanja 
organizacije i organa sind ikata u rj- 
ešavanju najznačajnijih pitanja u 
ob lasti materijalnog razvoja i dalje 
izgradnje socijalistićkih samou- 
pravnih društveno-ekonomskih 
odnosa, — u skladu sa njegovom 
ustavnom u logom — to su osnovne 
odlike rasprave na izbornom sas- 
tanku u Osnovnoj organ izaciji Sa- 
veza sindikata OOUR-a Proizvo- 
dnja donjih dijelova obuće u sasta- 
vu Tvorn ice obuće „Bosna".

Pitanjima iz oblasti proizvodnje i 
poslovanja ovdje se posvećuje 
izuzetna pažnja, jer je prevladala 
svijest da se jedino ostvarivanjem 
planova proizvodnje i pozitivnim 
poslovanjem može poboljšati 
materijalni položaj čitavog kolekti- 
va, pa isvakogpojedinca Pozitivan 
odnoskakavovdjevladapremaizv- 
ršavanju utvrdenih zadataka može 
se ilustrovat i i najnovijim pokazate- 
Ijima o proizvodnjiza devet mjeseci 
koja je. kad se svede na takozvanu 
„us lovnu cipelu " kao osnovni pa- 
rametar kretanja u proizvodnji. za 
pet procenata veća nego u istom 
periodu prošle godine. Prosjećan 
lični dohodak od 42 hiljadedinara 
por astao je za 82 posto u odnosu па 
prošlogodišnju To je više od rasta 
t'oškova života, što predstavlia ve- 
l ik uspjeh u vrijeme kad većina or- 
ganizacija bilježi pad standarda sv- 
ojih radnika. i pored nominalnog 
povećanja ličnih primanja

STALNO 
UNAPREOIVANJE 

KVALITETA

Medutim, sve ovo nije došlo 
samo po sebt. Bilo je i te kako 
prob lemn i teškoća. a da bisesavla- 
dali. u ložono je dosta napora svih 
zaposlemh. U tome je nesumniiva 
zasluga Sindikata, koji je, kad gor) 
je to bilo potrebno. organizovao 
rad i van radnog vremena, u dane 
nedjeljnog odmora i praznika — 
ukoliko se radilo o ispunjenju 
ugovorenih rokova isporuke za st- 
ranog kupca

— Gdje organizacija sindikata 
radi dobro i problemi se lakše sa- 
vladuju — kaže Marko Laitro, rad- ’ 
nik na montaži donjih dije lova 
obuće, i dodaje daseuovojsredini 
uvijek vodilo raćuna da se u organe 
sindikata biraju oni koji prednjače 
u izvršavanju radnih zadataka, a 
istovremeno su zainteresovani i 
sposobni da rješavaju čitav niz pita- 
nja iz svakodnevnog života. Osv- 
rćući se na neka pitanja iz pr- 
oizvodnje, on ističe da je 
povremeno bilo problema zbog 
prethodnih faza kojetrebadaobez- 
bijede posao za ovaj pogon, a ni 
kvalitet nije uvijek na željenom 
nivou.

Poseban naglasak na potrebu 
stalnog unapredenja i kontrolu 
kvaliteta stavlja i Ivan Stubljar, 
predsjedavajući zbora radnika 
OOUR—a, koji kažedaseubuduće 
ne bi smjelo dešavati da zbog 
neodgovarajućeg kvaliteta dolazi 
do reklamacija, jer se povjerenje 
kupaca lako gubi. a novi se teško 
pronalaze On konstatuje da su 
osnovna organizacija i sindikalne 
grupe veoma uspješno ostvarival i 
svoju u logu u pripremanju i orga- 
nizovanju zborova i drugih oblika 
samoupravnog odluć ivanja radni- 
ka. aktivno učestvu juć i u razmatra- 
nju i tumačenju pojedinih prijedlo- 
ga, odluka i drugih samoupravnih 
akata o kojima je trebalo da se izja- 
sni kolektiv.

SVESTRANA POMO Ć 
RADNICIMA

Kao naroćit kvalitet u radu sindi- 
kata u OOUR-u Proizvodnja donjih 
dijelova ist iće se veoma živa ak- 
tivnost u sindikalnim grupama. za 
razliku od većeg broja drugih 
sredstava gdje se aktivnost 
uglavnomvodinanivouizvršnihor- 
gana. Sindikalne grupe najćešće 
su i mjesto gdje se pokreću inicija- 
tive i akcijeza pružanje materijalne 
i druge pomoći članovima kolekti- 
va i gdje se raspravlja o zaštiti 
životnog standarda radnika Na 
tom podrućju ostvareni suznačajni

rezultati. Vrijedno je pomenuti da 
se stalno vodi briga o bolesnim rad- 
nicima, organizuju se posjete, 
pruža pomoć pojedincima koji za- 
padnu u tešku materijalnu situaciju 
ili u slučaju smrti ćlana porodice 
Za jedan brojčlanovaorganizujese 
banjsko liječenje i oporavak namo- 
ru o trošku sindikata

Na nivou radne organizacije niz 
godina djeluju fond solidarnosti i 
kasa uzajamne pomoći u koje su 
učlanjeni i radnici ovog OOUR—a. 
a odnedavno postoji i Aktiv pe- 
nzionera koji okuplja bivšećlanove 
kolektiva Premariječimanjegovog 
predsjednika Huse Grbića, aktiv 
doprinosi da penzioneri nisu zabo- 
ravljeni i uvijek su rado videni u ovoj 
sredini.

ODR2AT I KORAK

Medutim, ovdje ne dozvoljavaju 
da preovlada samozadovoljstvo i u 
svakoj pril ici se ističe da je moglo 
više i bolje da se učini u podizanju 
ličnog i zajedničkog standarda

— Lićnim dohocimaovakvim ka- 
kvi su sada možemo biti zadovoljm . 
kao i sa nastojanjima Sindikata da 
se pomogne onima ko ji su u 
nepovoljnijem materijalnom pol- 
ožaju, kaže Bjelan Biserćić, koji 
smatra da se ponegdje zaostaje u 
podizanju društvenog standarda 
na viši nivo. Tako, na primjer, prev- 
oz radnika nije zadovoljavajuće 
riješen, organizovano korištenje 
godišnjihodmora-takođe, madase 
uveliko zagovara kupovina ili izgra- 
dnja vlastitog odmaraliSta Prema 
njegovom mišljenju rješavanje 
stambenih potreba isto tako n ije u 
skladu sa ukupnim rezultatima i 
materijalnim mogućnostima ko- 
lektiva.

Medutim, i ovo što je do sada 
uć injeno nesumnjivo predstavlja 
uspjeh. lernetrebagubiti izvidada 
su obućari samo unazad nekoilko 
godina živjeli veoma skromno, uz 
velika odricanja Zato je i gotovo 
nepodijeljeno mišljenje učesnika u 
ovom skupu da je učinjen krupan 
korak naprijed. koji sada val|a od- 
ržavati. Dasenebismjeloposustati 
najbolje pokazuje i veoma složena 
situacija u privređivanju i na tržištu
o kojoj je govorio Vele Raćić. 
direktor OOUR-a, naglašavajući 
potrebu da se i ubuduće kolektiv 
mora oslanjati na vlastite snage da 
bi povećao ukupnu proizvodnju, 
naroć ito onu za izvoz na konverti- 
bilno triiS te što takode uslovljava i 
veći kval itet.

N STANOJEVlC—FAJKOVIĆ

Prema planu zimskog održava-

I nja puieva, koji je većodavnous- 
vojen u Radnoj organizaciji 
„Kozaraputevi". svi regionalni i

I magistralni putni pravci bi ove 
zime trebalo da budu mnogo 
prohodniji i sigurniji za vožnju

I nego do sada Putari ovog radnog 
kolektiva su predvidjeli da za 
razgrtanje snijega upotrijebe 25

I različitih mašina, a za uklanjanje 
poledice devet posipača soli.

Sva ova mehanizacija dobro će

I doći: akobiseponovilaprošlogo- 
dišnjazima i pored gotovo nepre- 
kidnogradazasvakog bisenašlo 
i previše posla Valjalo bi ukloniti 
snijeg i poledicu sa656 kilometa- 
ra regionalnih puteva. a sa malim 
brojem Ijudi i mašina u izuzetno 
teškim radnim uslovima to je 
gotovo nemoquće ostvariti

Organizacija za zimsko održa- 
vanje puteva, koju je predložila 
Radna organizacija ..Kozarapu- 
tevi". bi dakleobezbijedilačistijei 
prohodnije puteve sa mnogo 
manje opasnosti. Medutim. za 
sve to bi trebalo znatno više para 
nego prethodnih godina. Svjed- 
oči to i podatak da bi se za an- 
gažovanje mehanizacije koju je

I predložila Radna organizacija za 
zimsko održavanje puteva na 
ovom području svakog mjeseca 
trošilo više od 40 miliona. Za SIZ 
za regionalne i magistralne 
puteve u Banjaluci to je preskupo 
jer je u njihovim fondovima za 45 
dana zimskog održavanja puteva 
u ovoj godini ostalo joštridesetak 
miliona dinara. a po planu 
.,Kozaraputeva"zatovrijememo-

rali bi imati joštoliko,dakle60mi- 
liona dinara 

Pare će izgleda i ove zime biti 
prepreka za bolje održavanje 
puteva. SIZ-u za regionalne i ma- 
gistralne puteve u Banjaluci je 
problem naći 40milionadinaraza 
svaki mjeseczimskogodržavanja 
puteva. i to je u opštedruštvenoj 
besparici i razumijivo Medutim. 
sigurno je da su mnogo veći 
društveni problemi nevolje do 
kojih dolazi zboglošijegodržava- 
nja puteva u zimskim mjesecima. 
Sada kada se obezbjeduju pare 
za što bolje funkcionisanje 
zimske službe sasvim je sigurno 
da bi i o tom valjalo razmisliti...

Uz pare koje su i najveć i 
problem i potrebne za što bolje 
funkcionisanje zimske službe, 
trebalo bi, ćini se, i malo više 
dobre volje za rješavanje odrede- 
nih problema kod svih koji su za- 
duženi da brinu o lunkcionisanju 
zimskeslužbe. Medutim, utisakje 
da već na samom poćetku toga 
manjka. U SIZ-u za regionalne i 
magistralne puteve se zalažu da 
Radna organizacija „Kozarapu- 
tevi" u službu za zimsko održa- 
vanje puteva ove godine ukljuć i 
gotovo isti broj mehanizacije za 
razgrtanje snijega i uklanjanje 
poledice 

Ove zime će, dakle, na magist- 
ralnim i regionalnim putevima za 
čije je održavanje zadužena Rad- 
na organizacija „Kozaraputevi" iz 
Banjaluke. raditi 18 mašina za 
razgrtanje snijega i sedam posi- 
paća za otklanjanje poledice. 
Hoće li to biti dovoljno?

V DUBOCANIN

STIPENDIRANJE U VELIKOKLADUSKOM  
..GRUPEKSU"

Malo „m uiiertja “  za rudarski posao: /z „Giupeksovog 
rudokopa

Korak u prazno
Ф Kolektiv je do sada napustllo oko 200 radnika, 
mahom onlh koje je stlpendlrao za svoje potrebe

Uporedo sa zapadanjem u sveneizvjesnijusituaci|u. veliko- 
kladuški „Grupeks" poćeli su da napuštaju kadrovi raznihst- 
ruka U toku ove godine Kombinat, koji zapošljava h iljadu i po 
radntka; napustilo je oko dvije stotine njih U školovanje 
većine „Grupeks" je uložio značajna sredstva 

PlanskovodenjebrigeoSkolovanjukadrovauovomkolekti- 
vu poćelo je prije pet godina Tada je donesen i Samoupravni 
sporazum o obrazovanju i usavršavanju radnika i stipendira- 
nju daka i studenata Od tada, godišnje je prosječnostipendi- 
rano 25 daka i studenata ili 136, ukupno 

Samou prvihšest mjeseciovegodineosnovneorganizacije 
udruženog radaiz sastava„Grupeksa“ uovusvrhu izdvojilesu 
tri hiljade i četiri stotine dinara Medutim, naraspisan konkurs 
za stipendiranjeu tekućojškolskoj godini nijesenikoprijavio 

Pored stipendiranja daka i studenata, ovdje posebnupažniu 
poklanjaju i školovanju uz rad Uz pomoć Kombinata dovišeg 
obrazovnog stepena došlo je25 radnika iz proizvodnje. dok su 
tokom minulog petogodišta za 114 radnika organizovam 
kursevi za zanimanja drugog i trećeg stepena složenosti.

Međutim, ubrzo nakon sticanja raznih kvalifikacija. više od 
polovine napustilo je „Grupeks". Slićno je i sa stipendistima u 
srednjim i na višim i visokim školama

M PILIPOVIĆ

TVO R N IC A TEKSTILNE KONFEKCIJE „BORAC" U LUSC I 
STAB ILN IJEG PRIVREĐIVANJA

PALANCI NA PUTU

Odricanjem do uspjeha
9  Malo je nedostajalo prlje 
nekoilko godina da Tvornlca 
stavl katanac na prolzvodnu 
traku, all je rad I razum nadvla- 
dao javašluk #  Gotovo 95 
odsto ovogodlšnje prolzvod- 
nje raznih odjevnlh predmeta 
blće pi as Ira no uSR Njemačku I 
na Istoćno tržlšte

Sadaje sasvim izvjesnodajeFabrika 
tekstilne konfekcije ..Borac" u Lušci- 
Palanci, koja zapošljava 340 radnika. 
pretežno žena iz ovog kraja. na naj- 
boljem putu da iduće godine ostvari 
dobre rezultate. da se svrsta medu 
vodećekrajiškekonfekcionare Naovo 
navodi i ćinjenica da se uveliko odvi|a 
rekonstrukcija. dogradnia i moder- 
nizacija pogona. koja cestajati 300 mi- 
liona dinara Ovi zamašni poslovi se 
obavljaju sredstvima fondova Federa- 
cije I Republike za nerazvijena podru- 
čja. opštine Sanski Most, vlastitim 
učešćem Fabrike i kreditom 
prijedorske Osnovne banke

Kada se sredinom naredne godine 
ovi poslovi završe. stvoriće se mo- 
gućnosti da seznatno poveća proizvo- 
dnja I izvoz. poboljša kvalitet odjevnih 
predmeta i zaposli novih 80 radnika. 
uglavnom žena. koje zbog dosta 
nepovol|neprivrednestruktureuovom 
kraju teško dolaze do posla Sta će to 
značiti za ovu mjesnu zajednicu — su- 
višno je posebno naglašavati.

T IMSKI RAD

Samo ovaj investicioni poduhvat 
govori da ovdje znaju šta hoće i mogu, 
da je svima u Fabrici stalo datimskim 
radom i odricanjem stignu do cilja, da 
naprave prodor u Evropu i dodu do 
neophodnih devizaza novi razvojni ko-

rak To n.malo neće biti lako. jer su 
putevi izlaska i opstanak na konverti- 
bilnom tržištu ćesto magloviti, a kon- 
kurencija sve veća.

— Svjesni smo toga da samo odgo- 
varajućim kvalitetom i kraćim rokovi- 
ma izrade jakni. muških i ženskih pan- 
talona I ski-odijela možemo i moramo 
zadržati postojeće i pronaći nove 
kupce u SR Njemačkoj i na istočnom 
tržištu — kaže direktor ove fabrike 
Branko D ienopoljac.

Ova fabrika će uskoro obilježiti 16- 
godišnjicu postojania i sada je vodeća 
karika u razvojnom lancu Lušci- 
Palanke Treba. medutim. istaći da je 
prije osam godina malo nedostajaloda 
se na njene kapije stavi katanac. a rad- 
nici ostanu bez posla. što-je moglo da 
dovede do višestrukih i nesagledivih 
posljedica

— Kadasamprijedvijegodinedošao 
u Fabriku — pričaDženopoljac —zate- 
kao sam teško stanje. problema je bilo 
napretek. — Carovala je slaba radna i 
tehnološka discipline, proizvodnja je 
bila neorganizovana, na svakom kora- 
ku se osjećao nedostatak stručnih 
kadrova i kvalifikovanih radnika za 
masinama, a kupci su počeli daokreću 
leda Kako je to izgledalo, najbolje 
kazuje podatak da je realizacija plana 
ostvarivana sa 47 odsto, što je ispod 
svih standardnih normativa.

Shvatajući svu težinu problema. no- 
va rukovodeća garnitura je strpljivo i 
znalaćki radilasvoj posao. nastojalada 
„rezovi" budu bezbolniji. da razum i rad 
nadvladaju javašluk. da lićni dohoci 
zavise isključivo od ostvarene pr- 
oizvodnje Utomejenovorukovodstvo 
imalo punu podršku društveno- 
političkih organizacija. u prvom redu 
Kombinata u Travniku i sanske 
opštine

— Ubrzo je poboljšana discipline, 
radnici su shvatili kudavodi koračanje 
unazad, pa su se okrenuli radu, a u 
pomć su nam pritekli i strućnjaci Tvor-

nice konfekcije iz Prijedora — veli 
Dženopoljac — Stvorena je klima 
obostranog povjerenja. nastala jebitka 
za veću proizvodnju i produktivnost 
Takvim radom i ponašanjem povratili 
smo izgubljene strane kupce Moram 
da napomenem da ovo nije samo moja 
zasluga, već i svih zaposlenih. jer smo 
sada jedinstvena proizvodna cjelina.

REZULTATI

Danas je Fabrika tekstilne konfek- 
cije uzoran kolektiv. koji je, po mnogo 
čemu. jedan od najboljih u travničkom 
Kombinatu U proteklih devet mjeseci 
ovdašnji konfekcionari su plan nad- 
mašili za ćetiri odsto i ističu da će ove 
godine ukupno proizvesti 217 000 raz- 
ličitih odjevnih predmeta. od čega će 
95 odsto robe plasirati na inostrano 
tržište i ostvariti značaina devizna 
sredstva Uz to. gotovo jesigurnodaće 
ukupan prihod dostići 554 miliona di- 
nara, dohodak 148. a ostatak dohotka 
50 miliona dinara 

U novije vrijeme su povećana i pri- 
manja radnika. a prosječni lićni doho- 
dak u septembru je iznosio 27 000 di- 
nar.a što je 50 odsto više u odnosu na 
lanuarske zarade Tako je sada lični 
dohodak direktora oko 50 000. a porti- 
ra 22.000 dinara U Fabrici kažu da 
posebno vode raćuna o nagradivanju 
proizvodmh i stručnih radnika, ćiji se 
nedostatak i dalje osjeća 

Zbog rekonstrukcije Fabrike. gdje|e 
već došlo do kraćeg prekida pr- 
oizvodnje. i rastućih potreba stranih 
kupaca. ovdje su sve subote do kraja 
god<ne „p re tvoriir u radne i istiću da is- 
punjenjeplananećedoć i u pitanje Isti- 
ni za volju, proizvodna hala je odavno 
postala tijesna i neuslovna za veći i 
bolji rad, ali se konfekcionari nekako 
snalaze. ostvaruju dobre učinke i naj- 
avljuju berićetnu godinu.

Zl. OURIČ
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E C bosanska krajina

AKTIVNOST NA UVOĐENJU SAMODO- 
PRINOSA I UPISU ZAJMA U OPSTINI 

KOTOR—VAROŠ

K otor— Varoi

PODRŠKA
DODATNOM

ZAPGŠUAVANJU
9Učešćem sredstava samodoprlnosa planira se u na- 
rednih pet godina zaposlitl 800 radnika

KOTOR—VAROS, 11. novem- 
bra — Na području kotorvaroške 
komune uspjeSno se odvija ak- 
t ivnost na pr ipremama za 
uvodenje opštinskog samodo- 
prinosa i upisu zajma. Naskupo- 
vima radnih l judi i gradana u pod- 
ružnicama. mjesnim zajednica- 
ma i organizac ijama udruženog 
rada daje se podrška novom 
samodoprinosu i upisu zajma za 
zapošljavanje. Iz sredstava op- 
štinskog samodoprinosa izdv- 
ojiće se 67 odsto sredstava, što 
treba. uz angažovanje sredstava 
iz ostalih izvo ra, da omoguć i zap- 
ošljavanje 800 radnika kroz do- 
datno zapošljavanje. Uporedo sa 
aktivnošću za zavođenje samo- 
doprinosa preduzimaju se mjere 
napriprem i programa zadodatno 
zapošljavanje. U skladu sa us- 
vo jenim kriterijima prioritet ćese 
dati realizaciji programa koji uz 
manja ulaganja obezbjeduju 
veće zapošljavanje.

U raspravi o programu ulaga- 
nja sredstava narednog samodo- 
prinosa, osim aktivnosti na po- 
većanju zaposlenosti, dosta 
pažnje se poklanja rješavanju ko- 
munalnih problema u naseljima. 
Tako, na skupovima na području 
Mjesne zajednice Siprage istiće 
se potrebaza nastavkom moder- 
nizacije puta Obodnik — Siprage 
— Kruševo Brdo. O potrebi

modernizacije puta Kotor- 
—Varoš — Skender—Vakuf bilo 
je dosta rijeći na skupu građana u 
Viševicama, gdje su prisutni isp- 
o ljili spremnost za vlastitim 
učešćem u izgradnji puta. U 
Mjesnoj zajednici Vrbanjci naj- 
više govora je bilo o rješavanju 
problema snabdijevanja vodom, 
a unaseljuVećićioizgradnjimos- 
ta na Vrbanji. I na ostalim skupo- 
vima radni ljudi i gradani su. uz 
podršku uvođenjusamodoprino- 
sa i upisu zajma. izrazili 
spremnost za ulaganjem sredsta- 
va u izgradnju komunalnih 
objekata 

U skladu sa odlukom ozavode- 
nju samodoprinosa stanovnici 
kotorvaroške opštine će se o 
tome 24. novembra izjasniti na 
referendumu. Ovih dana odrede- 
na su biračka mjesta i izabrani 
ćlanovi biraćkih odbora. Up- 
oredo se obavljaju pripreme za 
upis zajma za zapošljavanje Na 
posljednjoj sjednici Izvršnog 
odbora SO imenovana je komisi- 
ja za upis zajma. a uskoro ce  biti 
odredena upisna mjesta. Ozada- 
cima na zavodenju samodo- 
prinosa i upisu zajma vodi se ras- 
prava na predizbornim sastanci- 
ma osnovnih organizacija SK i 
podružnica SSRN.

i D.KEREZOVIĆ

U ZADRUZI U DONJIM AG IĆIM A UV IJEK USPJESNO  POSLOVANJE UZRO K JESVE  
V EĆEG BROJA KOOPERANATA I U DRUŽENIH ZEMLJORADNIKA

RECEPT ZADRUGE
%Agićka Zadruga se Istlće po dobrom otkupu 

mlijeka, sjemenki, bundeva, kukuruza I pšenlce, 
šumskih plodova...

DONJI AGIĆI — Zemljoradnička 
zadruga u Donjim Agić ima u prote- 
klih 40 godina, otkako postoji, bilj- 
eži samo pozitivne rezultate. Tako 
je i uprvihdevet mjeseciove godine 
ostvarila ukupan prihod od 900 mi- 
liona dinara, a ostatak dohotka u 
tom kolektivu sa 130 zaposlenih 
dosegao je sumu od 14 miliona di- 
nara, što je znatno iznad p lana. U 
agićkoj Zadruzi posebno se mogu 
pohvaliti izuzetno dobrim otkupom 
mlijeka, sjemenki bundeve, kuku- 
ruza i pšenice, životinjske kože, te 
šumskih plodova i sortimenata. Na 
24 otkupna mjesta u dolini rijeke 
Japre, rujiškom i drugim podrućji- 
ma bosanskonovske komune 
zemljoradnici su predali milion 300 
hiljada litara mlijeka, š to jeza  100

hiljada litara višeod plana. U 88 ma- 
lih farmi,odčega63 mljekarske, 15 
za tov junadi, pet ovčarskih, tri pe- 
radarske i dvije za tov svinja, efekti 
su iznad očekivanja, izuzimajuć i 
peradarstvo, gdje je broj nosilica 
smanjen na svega 2.200 komada. 
Poljdprivredni proizvođači primili 
su od Zadruge 165 miliona dinara 
na ime predanih 10 tona sjemenki 
bundeve, 25tonakukuruza,85tona 
pšenice, 9 tona životinjske kože, 22 
tone šumskih plodova i sortimena- 
ta i 335 grla te ladi.

Da se u dolini Japre pored st- 
očarske usvaja i ratarska proizvo- 
dnja, vidljivo je po tome što se na 
nekvalitetnoj zemlji i prilično brdo- 
vitom području sve više uzgajaju 
kukuruz i pšenica. Upravo završe-

na berba s 2.000 hektara pokazala 
jeda se dobrom agrotehnikom mo- 
gu postići veliki prinosi i dobar kva- 
litet kukuruza. Sve veći broj poljo- 
privrednika, u agićkoj Zadruzi je 
170 udruženih s radničkim knjiži- 
cama i 600 kooperanata, sijesilažni 
kukuruz, tako da je njih 50 ove go- 
dinezasijalo250hektara.U Zadruzi 
tvrde da će u proljeće broj zem ljo- 
radnika i površina sa silažnim ku- 
kuruzom biti udvostručena.

lako su po broju udruženih poljo- 
privrednika i kooperanata prvi u 
bosanskonovskoj komuni, gotovo 
da nema domaćinstva u dolini 
Japre, i na rujiškom i drugim podru- 
čjima opštine, izuzimajuć i kostaj- 
nički kraj, gdje djeluje Zemljorad- 
nička zadruga „Budućnost", da ne 
saraduje s'agićkom Zadrugom. Taj 
vid kooperativnih odnosa koristi 
viSeod 1.600 zemljoradnika.

F. KORAJAC

IZ UGOSTITELJSKO —TURISTIČKIH  ORGANIZACIJA: SKENDER—VAKUF

Novi sadržaji, vise gostiju
*Pretpostavl]a se da će se uz ulaganje oko 150miliona 

dinara u sanaclju I Izgradnju prve faze sportsko- 
rekreaclonog centra „Relaks“ u Skender— Vakufu omo- 
gućltl ovom objektu ren*abllno poslovanje 

9N o vl sadržajI trebalo blda prlvuku goste I Iz udal]enljlh 
krajeva naše zemlje.

Ugostiteljsko-turistička radna 
organizac ija „Vlašić" iz Skender- 
—Vakufa u svom sastavu ima hotel 
„Omar" sa 75 ležaja i depan- 
dansom, koja još u potpunosti nije 
završena. sa96 ležaja.zatim, resto- 
ran „llomska" sa 240 mjesta za 
sjedenje i 3 gostion ice. Osim toga, 
tu su i 3 prodavnice mješovitom 
robom na seoskom podrućju.
Kolektiv ima oko 120 radnika. u 

’ prošloj godini ostvario je ukupan 
prihod od 98 miliona dinara, a u 
prvom polugodištu ove oko 71 mi- 
lion dinara. Treba reći da je prošla 
godina završena s gubitkom od 
11,4 miliona dinara, da u ovoj nema 
gubitaka, da se bolje posluje, pa 
odgovarajući efekti neće izostati.

Inače, kada je riječ o proš loj go- 
dini, onda valja reći da je gubitak 
dobrim dije lom rezultat činjenice 
da je došlo do zakašnjenja u rea- 
lizaciji programa sanacije i izg- 
radnje rekreacionog centra (dva 
paviljona sa 96 ležaja), da ovi nisu 
dobili sve prateće sadržaje, da su 
zbog toga smještajni kapacitet i bili 
slabo iskorišteni. Osim toga, u 
meduvremenu nije ništa uć injeno 
na sanaciji postojećeg hotela, u 
kom se nalazikuhinja.restoran.ka- 
vana i 75 ležaja, pa je tako 
dovedeno u pitanje i korištenje 
novoizgradenog dijela objekta, ta-

zamjena dotrajalih podova, stola- 
rije, instalacija, te nabavka opreme. 
,Svi ove sadržaje koriste i gosti de- 
pandansi, koje su izgradeni ne- 
davno, pa je sasvim razum ljivo što 
se insistira na njihovom 
osavremenjavanju.

Pred novlm pavlljonlma
čnije, otplate 
sredstava.

već uloženih

Z A N IM L .J IVI S U S R E T I Sva Božicina čuda
Ш1ако bez obje šake na 

rukama, Božica Kuslć, rad- 
nlca RO ,,Sloga“ iz Prnjavo- 
ra, vješto obavlja poslove 
dlspečera na trad

P rije  više od  deset godina  
ods jek za soc ija ln i rad p ri O p- 
š tin sko m  organu  uprave u Pr- 
n ja vo ru  ob ra tio  se sa 
zah tjevom  RO „S lo g a " rad i 
zapos len ja  Božice Kusić, koja 
je z b o g  teškog po rod ičnog sta- 
n ja posta la  soc ija ln i s lučaj. 
M eđutim , i pored sve neim a- 
š tine  Božica nije bila sposobna 
da obav lja  b ilo  kakve poslove, 
poš to  od rođen ja nije imala 
šaka na rukam a. Ipak, u „S lo g i" 
su o d l uč ili da je pozovu na 
razgovor, a po tom  su je uveli u 
fa b rik u  i os tav ili jo j m ogućnost 
da  sama izabere radno mjesto.

. — Kada sam je  prvi pu t v id io, 
Aisam m ogao da povjerujem  da 
ta žena može b ilo  šta da radi. 
M eđutim , m om  č u d u n ije  b ilo  
kra ja  kada sam je ug ledao kako 
v je š to o b a v lja  poslove d ispeče- 
ra na trac i — priča  nam Eso Me- 
h inbvić, tadašn ji šef p ro izvod- 
nje>

I danas B ož ica radi na istom  
m jestu ib ezve ć ih p o te ško ća is - 
pun java po s tav ljenu norm u . U 
tom e jo j uve liko  pomažu njene

Vrijedan radnlk: B o ilca  Kuslć
radne ko lege i m a js to r ica, ko ji 
koris te  sva k i S lobodan trenu tak 
kako bi j oj p r ite k liu  pom oć.

— Nem am  rije č i kako da iz- 
razim zahvalnost svojim  ko le- 
g in icam a i m a js to ric i. Svi me 
shvata ju  i nesam o radom , nego 
i svo jim  is k ren im  savj et im a m i 
pom ažu — kaže Božica Kusić, 
ko ja  svoja um ijeća ne iskazuje  
sam o na radnom  m jestu. Doz- 
na li sm o da je Božica p rav i 
m a js to rza  vezen jegob lena , he- 
k lan je s to lnjaka i d ru g ih  ručn ih  
radova. Z bog  toga ne treba se

iznenad iti, ako u B ož ic inom  iz- 
na jm ljenom  stanu nađete 
m noštvo d jevo jč ica iz u lice , 
koje su ostav ile  svoje lu tke, 
uzevši ig le id ru g ip ra te ć ip r ib o r 
i d o š le kod „svo je  uč ite ljice " da 
im  pokaže neku novu mu stru. 
To Bož ica, kako nam  reče, sa 
zadovo ljs tvom  radi i to  bez b ilo  
kakve naknade.

— A tm osfera  ko ja  vlada u 
fa b ric i i kod kuće sam o do - 
p rino s i da lakše podnesem  sve 
nedaće sa zdravljem  ko je me 
pra te  od prvog dana m ogživo ta  
— is tiče  ova skrom na žena, 
ko jo j je nedavno am pu t ira n 
p rs t na lije v o jn o z i. L je k a r iu Ba- 
n ja luc i s u is to ta k o ko nstatova li 
da bi se vrlo  lako m o g lo d o g o d i- 
ti da usljed p re tje ranog sta janja 
dođe do obo ljen ja  k ičm e. Zbog 
svega toga B ož ic i je p red la- 
g a n o d a u zm e in va lid sku p e n z i- 
ju , ali ona to  n ije  m ogla da p r i-  
hva t i pošto  bi t ime b ila  sk in u ta 
sa lis te  za stan, koji, kako nam 
reče, za n ju predstavlja  p r ijeku  
po trebu , je r sa m už e m ž iv i kao 
podstanar u jedno j zaista 
neus lovno j p ro s to r ij i . Kako će 
ovaj p rob lem  Božice K usić b it i 
r iješen, n ije  nam poznato , ali 
nada jm o s e d a ć e  se k a o id o s a - 
da naći neko ko će m oći da jo j 
pom ogne.

D .Č O L IĆ

Za realizaciju investicionog 
programa, o kome jeovdjerijeć, va- 
ija osigurat i sredstva u iznosu od 
150,3 miliona dinara iz više izvora. 
Oko 122,5 miliona dinara usmjera- 
va se, prema sadašnjoj situaciji, u 
osnovna, a nešto više od 27 miliona 
dinara u obrtna sredstva.

EFEKTI ULAGANJA
Kada se prijedlog sanacije i izg- 

radnje rekreacionog centra 
„Relaks" nedavno našao nasjedni- 
ci Kreditnog odbora Osnovne 
banke „Banjaluka", između os- 
talog, je naglašeno da se ovim 
programom obezbjeduje dalji 
razvoj ugostiteljsko-turističkih us- 
luga, što je od velikog znaćaja kako 
za investitora, tako i za ukupan 
razvoj opštine u cjelini, koja sada 
spada u izuzetno nerazvijene u Bo- 
sni i Hercegovini. Nadalje, ovim 
ulaganjem će se broj zaposlenih 
povećatisa 116na135 radnika,apo 
završetku objekata, odnosno, rea- 
lizac iji ulaganja, oćekuju se tinan- 
sijski efekti. koji te  obezijediti 
urednu otplatu investicionog 
kredita. D. MOMC lLOVIĆ

IZC ELIN C A DO BILA PLA K E-

NOVI PROGRAM
Kolektiv „Vlašića", u čijem se 

sastavu nalazi i rekreacioni centar 
„Relaks", našao se u nezavidnoj sf- 
tuaciji. Polovinom prošle godine 
ovdje su imali dospjelih, a nepod- 
mirenih obaveza po kreditima i 
redovnim i zateznim kamatama, 
oko 11 milionadinara, a polovinom 
ove godine, nešto više od četiri mi- 
liona dinara. Računa se da će ove 
obaveze do kraja 1985. godinedos- 
tići cifru od 15,7 miliona dinara, a 
kolektiv nije u stanju da ih izvrši ako 
se ne osiguraju sredstva za 
dovršenje sanacije i rekonstrukcije 
postojećeg hotela i ovaj dovede u 
funkciju da se može koristiti bez 
ikakvih problema. Upravo zato i 
saćinjen je program sanacije, kojim 
je predvidena popravka i djelimi- 
čna zamjena krova, proširenje ku- 
hinje, sanitarnog ćvora, izmje- 
štanje garderobe. povezivanje 
restorana sa kavanom i suterenom,

ORB „DOKTOR MLADEN"
TU „VELJKO VLAHOVlC"

Zahvalnost žitelja Starog 
sela kod Tolmina

Ć E I . IN A C , 11, novem b ra —  M cdu šcst om lad i nskih radnih brigada ireće 
smj cnc SO RA  .P o so ij c ’85" O RB „D o k lo r M ladcn" izČelinca osvojila je naj- 
viSe savc/no pri/nanje . Plaketu ..Veljko V lahović". O d tri stotine učesnika 
ovogiMlišnjc Omladinske radno akc ije ..Posočjc ’85" m ladi Čelinčani suosvojili 
sva radna i tlruStvcna p ri/nan ja . Prebacilisu normu za I72odsto .an eko l ikoda- 
na su obara l i i rckord akcije sa 287 procenata.

U /n ak  velike /ahvalnosli za radno-takmiJarske i druStvene aktivnosti ovih  
dana Opštinska konferencija SSO Čelinac je dobila i pismcnu zahvalnost od  
/Hclja M  jesne zajednice Staro Selo kod To lm ina  u kojoj se kaže:

—  O vog Ijeta vaša Om ladinska radna brigada „D o k to rM la d e n “ rad ila je na 
beloniranju i urcdivanju puteva u Starom  Sclu. VaSeom ladinke i om ladincisu  
na toj akciji pokazali neizmjernu požrtvovanost, pregalaStvo, izuzetno visoke 
moraine i drugc vrline kojim a se odlikuje v isoka sv ijest om ladine. I I izuzetno te- 
5kim aslovima na vrucein avgustovskom suncu trebalo jeugraditi na stotine ku- 
bika bv'tona. iskopati i izbaciti na h iljadc kubnih mc-tarazemlje. Brigadisti vaie  
omladinske radne brigade nisti štedjeli znoj i žuljcvc. lstraja li su i opravdali 
ukazano povjerenje. Ponosni smo na takvu om ladinu. koja snijelo stupa I'ito- 
vim pulem, putem bratstva i jedinstva. D okaza li su  d.t uismo sami, i da su sprem- 
ni priskočiti u pomoć kada je napotrebn ijc . Za uradcne poslove, koje bi b ilo 
teško zavrSiti bez vrijednih ruku in ladih , ie lim o  najsrdainijc  zahvaliti.

S.M.

G I.A S , M onk, 12. MHeniktr 19S5. S T R A N A 5.



н п zem lja
GODIŠNJICA OSIMSK IH SPORAZUMA

SVESTRANA
SARADNJA

#  Potplslvanjem Oslmsklh spo razuma 1975. godine Jugoslavia I 
Italija su otvorile novu stranicu dobrosusjedsklh odnosa I svest- 
гапе saradnje

Otlm skI aporazum tu  1. novembra 1975. godine potplsall saveznl 
M llo i HttnU lltalljanskl minister Inostranlh poslova Marjano Rumor

tekretarza Inostrane poslove

BEOGRAD, 11. novembra (Tanjug) - Povodom 
desetogodišnjice potpisivanja Osimskih sporazu- 
ma. savezni sekretar za inostrane poslove Raif Diz- 
darević uputio je, u im eSIV-a i svoje ličnoime, čes- 
titku vladi Repub l ike Italije i ministru inostranih 
pošlova Đuliju Andreotiju.

-Proteklo je deset godina od kada su naSe dvije 
zemlje potpisivanjem osimskih sporazu ma otvorile 
novu stranicu u izgradnji jugoslovensko- 
italijanskih dobrosusjedskih odnosa i svestrane sa- 
radnje - ističe Raif Dizdarević.

-Ovom dogadaju pridavali smo uvek izuzetan 
značaj i za naSe bilateralne odnose i u okviru šireg 
doprinosa jačanju mira, bezbjednosti i saradnje na- 
Sih zemalja i u Evropi. Naše zadovoljstvo okoovog 
jubileja proizilazi iz činjenice da sm osatim  ćinom, 
zajedničkim naporimaa u obostranom interesu rij- 
ešili mnoga do tada neriješena i otvorena pitanja i 
postavili ćvrste temelje za buduć u uzajamno- 
korisnu saradnju naše dvije zemlje.

Otvorena je nova etapa jaćanja i proSi rivanja svih 
vidova saradnje, Sto je bitno doprinijelo 
međusobnom upoznavanju, razumijevanj u i 
povjerenju. Naša granica posta l a je jedna od naj - 
otvorenij ih u svijetu, obogatila se saradnjom iz- 
među pograničnih oblasti i to predstavlja ubedljivo

svjedočanstvo visokog stepena koji smo dostigli u 
medusobnim odnosima. Zbog toga, ne bez razloga, 
stalno ističemo naSu ocjenu da je taj novi čin ne 
samopobjeda ideala mira, dobrosusjedstva i uza- 
jamno korisne saradnje, već i trijum f državničke 
mudrosti idalekovidosti timejeivećanaSaobaveza 
da ta dostignuća stalno čuvamo i oplodujemo no- 
vim rezultatima.

Istovremeno je ministar inostranih poslova Italije 
Đu lijo  Andreoti uputio Saveznom izvršnom vijeć u i 
saveznom sekretaru Raifu Dizdareviću čestitku u 
kojoj se, pored ostalog, ka ie :

-Zaklju ien je osimskih sporazuma značilo jekra j 
perioda proizišlog u teSkim godinama koje su 
potresale Evropu. Osimski sporazumi otvorili su 
jednu fazu koja se karakteriše ne samo bilate- 
ralnom spremnošću za mirom i progresom. nego i 
multilateralnim sporazumima iz Helsinkija sa 
ciljem da se prevazidu sukobi izmedu blokova. Iz 
tih razloga mi smatramo da su Osimski sporazumi 
iz 1975. godine viSenegojedandip lom atskičinkoji 
de-fakto priznaje jednu uspostavljenu situaciju i 
predstavlja obavezu za budućnost i postepenu rea- 
lizaciju tokom narednih godina iz rješenja koja će 
biti inspirisana vizijom bilateralnih problems kao i 
evropskih u njihovoj cjelokupnosti.

VANKATARAMAN POSJETIO SKUPSTINU SFRJ

DOBRIODNOSI 
— TRADICIJA

*  Dobrl odnosldvl/e zemlje su tradicija ko/usugradlll velikiIjudi naSe 
prošlostl Tito, Nehru I Indira Gandl - Istakao Je lll/az K urte il

BEOGRAD, 11. novembra (Ta- 
njug) - Potpredsjednik Republike 
Indije Ramasvani Vankataraman 
posjetio je danas SkupStinu SFRJ i 
razgovarao s njenim predsjed- 
nikom llijazom Kurtešijem.

Pozdravljajući, u ime delegata 
gosta iz Indije koji je istovremeno 
predsjednik indijskog Gornjeg do- 
ma, predsjednik Sup ltine SFRJ lli- 
jaz KurteSi je istakao da su dobri 
odnosi dviju zemalja tradicija. koju 
su gradili veliki Ijudi naSe zajed- 
nićke istorije Tito, Nehru i Indira 
Gandi.

-Imajući u vidu značaj 
jugoslovensko-ind ijske saradnje 
koja prevazilazl bilateralne okvlre, 
mi smo utoliko odgovornlji istakao 
je Kurteši, dodajući da te odnose I

saradnju treba stalno unaprediva I 
obogaćlvatl.

Prenoseć i pozdrave indijskog 
premije ra Radživa Gandija i 
predsjednika Parlamenta delegati- 
ma SkupStine i narodima i na- 
rodnostima Jugosiavije, potpred- 
sjednik Venkataraman je naglasio 
da su tradicionalno prijateljski 
odnosi Jugosiavije i Indije ojačani 
u zajedničkim akcijama u pokretu 
nesvrstavanja i njihovim identi- 
ćnim pogledima na rješavanje 
mnogih medunarodnih problema. 
Jugoslavija i Indija, naglasio je lli- 
jaz Kurteši, stajale su uvijek rame 
uz rame i zauzimale zajedničke 
stavove, bilo da se radi o pitanjima 
razoružanja, ili po litic i aparthejda,
o Namibiji ili palestinskom pitanju.

PRETKO NG RESNI DAN!

Učiniti najviše 
što je moguće

NOVI SAD, 11. novembra (Ta- 
njug) - Svima mora biti jasnoda na
13. kongresSKJnesm ijem oićiada 
ne oživimo proizvodnju i samou- 
pravljanje i ućvrstimo jedinstvo. 
Moramo biti načisto s tim da radni- 
čka klasa i šira javnost u našoj ze- 
mlji očekuju da stanje u druStvu 
pode nabolje.

Ovo je danas naglasio član 
PredsjedništvaCKSKJPetarMatić 
u razgovoru sa gotovo 800 polazni- 
ka i nastavnika u 22odjeljenja Poli- 
tičke Skole SK Vojvodine, kojem su 
prisustvovali i neki ćlanovi 
PredsjedniStva SAP Vojvodine i 
Predsjedništva PK SKV. Matiću su 
postavljena 32 pitanja, medu ko ji- 
ma i o metodu rada, kadrovskoj 
politici, političkom  sistemu socija- 
lističkog samoupravljanja i odnosi- 
ma u SR Srbiji i SK Srbije.

Trinaestu sjednicu CK SKJ, na 
kojoj je odlučeno da se cjelokupno 
partijsko članstvo konsultuje o sta- 
nju'i odnosima u SKJ i druStvu i po- 
slije opštepartijske rasprave do- 
nijete zakijučke na 16. sjednici, Ma- 
tić je naznačio kao zaokret u radu 
Centralnog komiteta CKJ i 
njegovog predsjedništva. Suština 
usvojenog programa njihove ak- 
tivnosti do 13. kongresa SKJ, po 
Matićevim riječima, jeste u tomeda 
se na dnevni red, jedno za drugim, 
stavljaju kljućna ekonomska i po li-

tička, pa i sporna pitanja. Toćereći 
od položaja radnika u udruženom 
radu, zapoSljavanju, odnosima u 
Federaciji i u SR Srbiji. do 
kadrovske politike.________

IITo— D— “ ” vi-*
J IH Z B IVANJA U Č ILEU I

Energična 1osuda 
nasilja

I
I
II BEOGRAD, 11. novembra 

(Tanjug) - Povodom najnovijihIzbivanja u Cileu, predsjednik 
Vijeća saveza sindikata Jugo- 
slavije Lazar Oođić uputio je č il-

Ieanskim sindikatima te le g ra m ! 
sljedeće sadržine: I

-Energićno osudujemo naj-1

Inovij i talas nasilja vojne hunte I  
nad radnicima I sindikatima I

I vaše zemlje. Prim ite izraze naSe "  
pune solidarnosti I podrške I  
vašoj opravdanoj i herojskoj I

I borbi za slobodu, demokratiju, *  
ijudskapravaiprosperitetnaro-1 
da i radnika Cilea". |

I Telegram je upucen N ac io --  
nalnoj komandi radnika Cilea i l  
Nacionalno-sindikalnoj k o o r - |  

| ^ m a c ij i  radnika Cilea. g

N A RO DN I ZAJAM  ZA ZAPO ŠLJAVANJE

Pitanja brojnija 
od odgovora

9 Rezervlsanost CK SKJ Je uslovljena i nekim ranijim 
iskustvlma koja nisu data očekivane rezultate

PRIM JEDBE REPU BLIKA I PO KRAJINA NA D RUŠTVENI PLAN DO 1990.

Uskoro usaglašavanje
Ф Prlmjedbe skupštlna republika I pokrajina dos- 

tavljene Skupštlnl Jugosiavije pa se očekuje da će us- 
koro bltl nastavljeno usaglašavanje

BEOGRAD, 11. novembra (Ta- 
njug) - Zaposlenost treba da se, 
prema nacrtu Rezolucije o politici 
ostvarivanja društvenog plana 
zemlje, iduće godine povećaza dva 
odsto. Skromnlja stopa rasta nego 
u prethodnim godinama, a pogoto- 
vu u odnosu na teiinu problema 
nezaposlenosti, biće nadoknađe- 
na, predvlđaju planeri, i uz pomoć 
javrtih zajmova i samodoprinosa.

Nedavno je, na 21. sjednici CK 
SKJ, na kome je razmatran 
problem nezaposlenosti, viSe 
govornika predložilo da se raspiše 
opšti narodni zajam idasesredstva 
prikupljena na taj način upotrijebe 
za otvaranje novih radnih mjesta. U 
zaključcima sjednice, takva mo- 
guć nost se, medutim, ne pominje.

Razumljiva je rezervisanost CK 
SKJ prema tom prijedlogu. iako je 
nezaposlenost svrstana medu naSe 
najteže ekonomske i po litičke 
probleme. Opravdanost takvog ko- 
raka, istina, niko ne spori, ali izgle- 
da ima viSe onih koji uovom trenut- 
ku ne vjeruju u njegovo 
spasonosno dejstvo.

Opreznost dolazi prije svega 
otudjsto neki raniji raspisani zajmo- 
vi (razvoj energetike) nisu dali oče- 
kivane rezultate.

Politički oprezdolazi prije svega 
otud Sto opStejugoslovenski zajam 
za bilo koju namjenu nije moguće 
raspisati ako se za to ne odluče sve

republike i pokrajine, jer takav pot- 
ez mje predviden nekim saveznim 
dokumentom. Finansijskozakono- 
davstvo daje takvo pravo svim 
društveno-političkim  zajednicama 
osim Federaciji, ali uz pomoć 
društvenog dogovora koji bi potpi- 
sale sve republike i pokrajine, mo- 
gla bi se zadovoljiti zakonska for- 
malnost za raspisivanje opšte- 
jugoslovenskog zajma.

Riječ je. prije svega, o sve težem 
materijalnom položajuzaposlenihi 
penzionera, a oni bi bili osnovm 
oslonci zajma. Pitanje je. zapravo. 
da li radni Ijudi i gradani, i pored 
najbolje želje, mogu na svojim pl- 
ećima iznijeti i takav teret. N ijes i- 
gurno da su sada i OOUR-i, na koje 
se ozbiljno računa kada se raspi- 
suje zajam, toliko finansijski moćni 
da bi ovu akciju mogli znatnije 
podržati.

I pored toga Bosna I Hercegovina 
se početkom jeseni odlučila da uz 
pomoć zajma potraži djelimićan iz- 
laz iz nezaposlenosti, koja je u toj 
republicl dostigla zabrinjavajuće 
razmjere. JoS neke republike i 
Kosovo proučavaju takvu mo- 
gućnost i „osluškuju" političko 
raspoloienje naroda. Ne znaju se 
mnogi detalji, ali se vjeruje da bi se 
takvom akcijom pomoglo mladima 
koji traže posao. Njima bi, istifie se, 
bilo „pozajmljeno" onošto im Inače 
pripada - pravo na rad.

BEOGRAD, 11. novembra (Ta- 
njug) - Većina republika i pokraji- 
na smatra da Savezno izvršno 
vijeće još nije uspjelo da otkloni 
sve nedostatke i neuskladenosti 
u nacrtu DruStvenog plana Jugo- 
slavijedo 1990 godine Tosena- 
ročito odnosi na okvire bilanse i 
predvidene indikatore razvoja, 
kao i na veću konkretizaciju pra- 
vaca i mjera ekonomske politike 
koja u narednih pet godina treba 
da obezbijedi stabilne uslove 
privredivanja. Pregled prim jedbi 
skupština republika i pokrajina 
danas je dostavljen Skupštini 
Jugos iavije, pa se očekuje da će 
uskoro biti nastavljeno usaglaša- 
vanje ovog znaćajnog planskog 
dokumenta u radnim tijelima Vij- 
eća republika i pokrajina.

Po ocjeni SkupStine Bosne i 
Hercegovine pojedine slabost iz 
prvobitnog teksta DruStvenog 
plana nisu u potpunosti 
otklonjene ni u takozvanom 
prečišćenom tekstu. Ova skup- 
Stina ističe da treć i dio 
druStvenog plana zemlje, koja se 
odnosi na posebne obaveze i za- 
datke u ostvarivanju zajednićkih 
planova i programa razvoja, nije 
zadovoljavajuće razraden. Skup- 
Stina Bosne i Hercegovine i dalje 
ostaje pri prijedlogu da kao pose- 
ban c iij valja naglastiti 
neophodnost otklanjanja najiz- 
razitijih disproporcija u privredi 
sa stanoviSta uskladivanjaodno- 
sa baznih i prerađivačkih grana u 
industriji.

Sabor Hrvatske smatra da je 
precišćeni tekst srednjoročnog 

’ plana znatno kvalitetniji u odno- 
su na prvobitni. Ipak, tekst je joS

opterećen nekim opredjeljenjima 
i stavovima koji se ne mogu ostva- 
riti do 1990. godine ili su nepri- 
hvatljivi. Uz to, Sabor Hrvatske 
ocjenjuje da senacrt plana teme- 
Iji na prevelikom optimizmu 
pošto se ne vodi dovoljno računa
0 težini ekonomske situacije. Pr- 
oizlazi, naime. da će se svi naSi 
problemi vrlo Iako i jednostavno 
razrijeSiti do 1990. samim 
donoSenjem DruStvenog plana 
Jugosiavije i novih sistemskih 
zakona.

Saglasnost na prečišćeni tekst 
nacrta druStvenog plana dalo je i 
Sobranje Makedonije. Podržana 
su zajednička razvojna politika i 
globalne smjernice za donoSenje 
mjera ekonomske politike. Sob- 
ranje takode konstatuje da je u 
novom nacrtu plana znatno pob- 
oljSan tekst i da su uglavnom 
uvažene prethod ne prim jedbe re- 
publika i pokrajina.

SkupStina Slovenije is tičeda je  
u prečiSćenom tekstu raščiSćena 
većina osnovnih pitanja zbog 
kojih prvobitni nacrt plana nije 
predstavljao odgovarajuću osno- 
vu za konačno usaglašavanje. 
Podržavajući koncepciju predlo- 
ženog nacrta SkupStina Slove- 
nije je dala saglasno na nacrt pla- 
na imajući u vidu niz pozitivnih 
rjesenja i opredjeljenja. Medutim,
1 ova SkupStina smatra da neki 
ciljevi i zadac i još nisu dovoljno 
adekvatno opredjeljeni što će ot- 
ežati ostvarivanje, inače, dobro 
datih pravaca razvoja.To se 
prvenstveno odnosi na finansij- 
sku konsolidaciju privrede i ba- 
naka i izvoz.

SkupStina Kosova smatra da je 
tekst nacrta plana sada bogatiji 
sa prijedlogom mjera i konkre- 
tnizacijom zadataka, ali da 
nedostaje veća selektivnost u 
smislu jasnijeg i sticanja utvrde- 
nih prioriteta razvoja. Uz to, po li- 
tika regionalnog razvoja nije u 
potrebnoj mjeri razradena kao 
integralni dio ukupne ekonom- 
ske politike.

SkupStina Vojvodine je takode 
dala saglasnost na nacrt 
DruStvenog plana Jugos iavije. 
Medutim, i ova SkupStina smatra 
da su odredeni dijelovi teksta os- 
tali nedovoljno razradeni i 
konkretizovani. T reći dio plana je 
nedefinisan, pa su izostali i pre li- 
m inarno sagledani mogući 
zajednički planovi i program i 
razvoja proizvodnje i izvoza. 
Posebno je nerealno oćekivati, 
smatra SkupStina Vojvodine, da 
se i u prvoj godini plana (1986) 
stvore uslovi za b itno uspora- 
vanje inflacije.
SkupStina CrneG oresm atradaje 
neophodno ubrzati aktivnost na 
donoSenju sistemskih zakona 
kako bi se učin ili izvjesni uslovi 
privredivanja u narednom 
planskom periodu, kao pre- 
duslov za realno planiranje u 
osnovnim organizacijama ud- 
ruženog rada pa do DruStvenog 
plana zemlje. DruStveni plan 
Jugosiavije . stoga. valja donijeti 
poslije usvajanja sistemskih 
zakona.

Pored ovih opStih i načelnih 
primedbi i prijedloga, skupštine 
republika i pokrajina stavile su na 
tekst nacrta DruStvenog plana 
Jugosiavije veliki broj konkretnih 
prim jedbi pa će se pred delegati- 
ma, u toku usaglašavanja, naći 
knjiga primedbi i prijedloga od 
144stranice. ,

6. STRANA GLAS, utorak, 12. novembar 1985.



E C
IZASLAN IK DE KUELJARA U IZRAELU I LIBANU

Vraćanje suvereniteta

svijet

BEJRUT 11. novembra (Tanjug) 
- Pomoćnik generalnog sekretara 
UN 2 an Klod Eme doputovao jena 
Bliski istok da u Tel Avivu iBejrutu 
razgovara o povlačenju izraelskih 
ok jpacion ih  trupa sa juga Libana.

U svojstvu specijalnog izaslanika 
Pereza de Kueljara, Eme će po- 
kušati da pokrene s mrtve tačke 
primjenu rezolucije broj 425 Gene- 
ralne skupStine UN iz 1978. godine 
kojom se traži potpuno i 
bezuslovno povlačenje izraelskih 
trupa sa juga Libana i predvida da 
specijalne mirovne snage UN - 
„U n if ir  - pomognu vladi u Bejrutu 
da obnovi svoj suverenitet na 
djelove zemlje uz granicu sa 
Izraelom.

Prema izvještaju izraelskog radi- 
ja Eme je stigao u Izrael i danas je 
razgovarao sa predstavnicima iz- 
raelskevlade.

O čekuje se da u srijedu doputuje 
u Bejrut na razgovore sa libanskim 
funkcionerima o situaciji na jugu

Ф ia n  Klod Eme, pomoćnlk generalnog 
sekretara UN, pokušaće u razgovorlma na 
Bllskom Istoku da pokrene s mrtve tačke 
primjenu rezolucije broj 425 Skupštlne UJe- 
dlnjenlh NacIJa o potpunom I bezuslovnompo- 
vlačenju Izraelskih trupa sa Juga Libana

Libana, u kojem je izrael nakon 
agresije juna 1982. godine i na- 
vodnog „povlačenja" u proljeće 
ove godien zadržao „bezbjednosni 
pojas" i povjerio ga na kontrolu kvi- 
slinškoj „arm iji južnog Libana'', ali 
u njemu zadržao i oko 1.000 svojih 
vojnika i oficira u svojstvu 
„savjetnika".

Kueljar je odlučio da svog izasla- 
nika uputi u Izrael i Liban poslije 
razgovora sa libanskim predsjed- 
nikom Aminom Džemajelom u 
Njujorku koji je zatražio energičnu 
intervenciju svjetske organizacije 
da se poštuje slovo rezolucije UN.

PO CETKO M  ID U Ć E NEDJELJE ZASJEDANJE C K 
PU R P -al SEJMA

Ukidanje ministarstava
VARSAVA, 11. novembra (Ta- 

njug) - Poćetak idućenedjelje, kao i 
protekle, biće obilježen u Varšavi 
zasjedanjem CK PURP i Sejma. 
Centralni komitet PURP će sutra 
nastaviti sjednicu zapoćetu 6. 
novem bra na kojoj je raspravljano o 
udje lu članova partije u izborima. 
Očekuje se da će najviSi partijski 
organ u nastavku zasjedanja dati i 
preporuke za nove ć lanove vlade.

Novoizabrani premijer Zbignjev 
Mesner podnijeće na zasjedanju 
Sejma 12. novembra prijedlog sas- 
tava vlade. Ono Stoje sada izvjesno 
to je da će buduća vlada imati 
manje ministara. Predvideno je da

N O V A „C ENTRALNA SLU - 
2BA BEZBJEDNOSTI" u  
PAKISTANU

OZlVLJAVANJE
„FEDERALNIH
SNAGA"?

ISLAMABAD, 11. novembra (Ta- 
njug) - Pakistanski ministar za 
unutrašnje poslove Aslam Katak 
objelodanio je planove v lade o for- 
miranju „Centralne službe bez- 
bjednosti” , nove agencije koja bi 
„dejstvovala u situac ijama koje 
prevazilaze mogućnost policije, a 
nezahtjevaju intervenciju armije u 
obezbjedenju reda i zakona ''. Naj- 
avljuje se da bi nova služba bila 
direktno odgovorna centralnoj vla- 
di i da bi je saćinjavalo „specijalno 
odabrano i obućeno ljudstvo, koje 
bi raspolagalo specijalnom 
opremom i naoružanjem".

Mada pojedinosti o novoj službi 
bezbjednosti još nisu zvanično iz- 
nijeti u Narodnoj skupštini, u dijelu 
pakistanske štampe već su se poja- 
vili napisi da se, u stvari, radi o oži- 
vljavanju „federa lnih snaga 
bezbjednosti" iz sedamdesetih go- 
dina, koje su mnogi Pakistanci up- 
amtili po zlu.

JA S ER A R A FA TO
„KAIRSKOJ
DEKLARAC IJ I”

P0DRŠKA
ARAPSKIH

se ukine dvanaest ministarstava i 
da se umjesto njih formira pet 
novih.

Prijed log izmjene organizacije 
centralnih administrativnih organa 
trebalo bi, kako se ocjenjuje. da po- 
veća njihovu efikasnost i doprinese 
uspješnijem rješavanju društvenih 
i privrednih problema. Te izmjene 
trebalo bi da smanje centralni ad- 
ministrativni aparat za oko dva 
procenta. U Poljskoj na deset hilja- 
da stanovnika ima 36 činovnika 
državne administracije, što je 
manje nego u nekim drugim ze- 
mljama „socijalističke zajednice".

Džemajel je, navodno izrazio 
spremnost Libana da obnovi 
pregovore vojnih predstavnika Iz- 
raela i Libana o povlaćenju izrael- 
skih trupa sa juga zemlje.

Medutim, obnavljanju pregovora 
protive se muslimanska zajednica 
Libana i Sirija koje ih smatraju 
„kapitulacijom pred ucjenama 
agresora" i „posrednim uvlače- 
njem u kempdejvidske spo- 
razume" Zbog toga seuposmatra- 
ćkim krugovima u Bejrutu ne oće- 
kuje da bi Emeova misija mogla 
privoljeti Izrael da se povuče sa ju-

PRIPREME ZA TREĆI KONGRES KP KUBE

EMISIJA O TITU U GRČKOJ TV SERUM ,,DRŽAVNICI“

Veliki državnik
. AT INA, 11.novembra(Tanjug)-Grćkatelevlzijajeprvuodtrl 

epizode dokume nta rn og fllma „Državnici" posvetHa ličnosti I 
ftvotnom djeiu predsjednlka Tlta. List „Elefterotipija" obja- 
vljuje prikaz prvć jednočasovne epizode, istfčući da je 
jugoslovenski predsjednik bio velikl državnik I dasu nlegova 
misao I djela I dalje snaino prisutni u Jugoslavijl. Tito le konsta-

K f. , lisMedlnstven primjervođe ftija sepolttička misao, I 
poslije njegove smrti, dosljedno slljedi I da on ostaje jedna od 
najznafiajnljlh I najemlnentnlfth politiCkih llčnosti dvadesetog 
vijeka.

„Maršat T ito je postavio temelje savremene Jugostavije" - 
kaie^ElefterotlpIja" I poSto navodi da je na svjetsko} političkoj 
scenl bio prlsutan skoro punih 40 godina, Ističe da je bio I 
„začetnlk ideje o aktivnloj neutralnosti i jedan od osnivaCa 
pokreta nesvrstanlh zemafja“.

Epfzoda posvećena Titu snimljena je u Beogradu i drugim 
krajevlma Jugoslavlje uz korlićenje filmske arhive I istorliske 
grade, a sadržl I razgovore sa bllskim saradnicima 
jugoslovenskog predejednika.

U drugom nastavku serlje biće prikazan žlvotnl put prvog kl- 
parskog predejednika Arhfepiskopa Makarlosa, a zatim

Temeljito sa smjernicama
HAVANA, 11. novembra (Ta- 

njug) -TrećikongreskubanskeKo- 
munističke partije, idućeg ffebrua- 
ra, neće usvajat i program partije. 
kao ni ekonomske i socijalne 
smjernice za narednu petoljetku 
(1986-1990) već samo nacrte tih 
dokumenata.

Odlućeno je da nacrti potom pr- 
odu kroz najširu javnu raspravu, da 
bi na kraju 1986 bili usvojeni na 
specijalnom zasjedanju trećeg 
kongresa.

Ova nova bitna promjena u poli- 
tičkoj praksikubanske parti jeprip i- 
suje se riješenost i KP Kube da 
temeljito pripremisvojedugoročne 
smernice i obezbijedi najširu na- 
rodnu podršku za program

9  Naglašava se prekretnlca u smlslu okretanja u pr- 
vom redu ekonomsklm I socljalnlm problemlma, pa se 
tra il da se o dokumentlma za kongres obavl temeljlta I 
šlroka Javna rasprava

I  AKCIJA M IR O VN O G
POKRETA „SIGNAL ZA MIR" Protiv 

„Rata zvijezda“
BO N, 11. novem bra  (T a n ju g ) - U SR N je m a čko j je  poče la  

akc iona ne d je lja  m irovnog  po kre ta  „S ig n a l za m ir"  ko ja  
bo nsko j v lad i pada n e p rija tn o  na jv iše zbog  ne ga tivn ih  s tavo - 
va pac ifis ta  prem a na gov ješ ta jim a  za p a dno n je m ačko g  
učešća u „zv jezdanom  ra tu". V rh u n a c  akc ije  oče ku je  se 
idućeg  v iken d a.

Danas su na p r im jer, jo š  300 n a učn ika  i teh n iča ra  u ham - 
bu rskom  ve likom  is tra ž iv a č k o m c e n tru  s a o p š tili d a o d b ija ju  
da učes tvu ju  u am e ričko m  p ro g ram u za vasio n s k u o d b ra n u  
od raketa . P ro feso r L in d s tre m  je tom  p r ilik o m  pozvao 
ko lege da „s tu d e n te  i ja vn o st ali i p o l itiča re , sn a b d iju  p ravim  
in fo rm a c ija m a , je r  savezni p o s la n ici - ko ji se tim e  bave — 
p ra k tičn o  nem aju po jm a o to m e".

Pored ha m bu ršk ih  naučn ika , s l ične st avo veza uzeo  je  ra- 
n ije  do ba r d io  kad ra  u važn im  n a u č n im us tanovam a š irom  
zem lje, u k lju č u j ući sa radn ike  nek ih  d ržavn ih  in s titu ta . P e ti- 
c ije  sa o d b ija n je m  u češća u „zv jezdanom  ra tu " p o tp isa lo  je 
već n e k o lik o  h ilja d a  n a učn ika i teh n iča ra  razn ih  p ro fila .

ekonomskih reformi.
Treć i partijski kongres, ovdje na- 

glašavan kao prekretnica u smislu 
okretanja u provm redu ekonom- 
skim i socijalnim problemima, bio 
je najprije sazvan za kraj ove go- 
dine, zbog toga zvanifinoi nazvane 
„godinom trećeg kongresa" da bi, 
najprije, tokom Ijeta bila donijeta 
odluka da se skup odloži za februar 
iduće godine.

Prema najnovijim promjenama u 
pripremama za kongres, objavlje-

ZBO G  NESTAŠICE ENER- 
G IJE U K A RTU M U

| AVI0NILETE 
SAMO DANJU
KAIRO, 11. novembra (Tanjug) - 

Od sinoć kartumski aerodrom je 
zatvoren za noćne letove Uprava 
aerodroma je o tome obavijestila 
sve svjetske vazduhoplovne kom- 
panije koje lete za Kartum. Razlog 
je nestašica elektrićne energije. 
Kompanije koje su imale noćne 
letove moraćeili dasepreorijentišu 
nadnevne, ilidazaizvjesnovrijem e 
prekinu veze sa Kartumom

Nestašica električne energije je 
samo jedna u nizu nevolja sa ener- 
gijom uopšte u Sudanu One su se 
javile još u vrijeme Nimeirijevog 
režima, koji jezaveo stroge restrik- 
cije u potrošnji benzina. nafte i 
struje

nim juče, treći kongres neće usvoji- 
ti program, već samo njegov nacrt, 
koji će poslije najvišeg skupa ku- 
banskih komunista ić i u javnu 
raspravu.

Takav metod, kaže se u objašnje- 
nju Centralnog komiteta, treba da 
omogući produbljenu diskusiju na- 
crta programa i da osigura šire i 
demokratsko ućešće skoro tri mi- 
liona radnika u pripremama za Ku- 
bu izuzetno značajnih dokumena- 
ta.

U A U STR IJI JUC E POCELI 
VO JN I MANEVRl

Blještavi
jež“

BEG. 11. novembra (Tanjug) - U 
Austriji su danas poćeli petodnevni 
vojni manevri pod nazivom 
„Blještavi je i"  u kojima, premazva- 
nićnim izvorima, sudjeluje 7.000 
vojnika, 250 tenkova, 1500 motor- 
nih vozila, kao i odreden broj jedin i- 
ca teške protuoklopne artiljerije.

Prema informaciji austrijske no- 
vinske agencije „АРА" vježba se 
održava u sjevernim dijelovima 
pokrajina Gradišće i Donje Aust- 
rije, te u prostoru južno od Beča i 
predstavlja „krunu" osmomjeseč- 
ne obuke sadašnje generacije voj- 
nih obveznika, koji treba da upoz- 
naju taj „historijsko i vojnogeograf- 
ski osjetljivi" dio austrijske 
teritorije.

G R O ZN IČ A VA  POTRAGA ZA SPIJUNO M  U B R ITANSKIM  BAZAMA NA KIPRU

U stilu Džemsa Bonda

ZEMALJA
KAIRO, 11. novembra (Tan jug)- 

Za sve ono što je sadržano u 
„Kairskoj deklaraciji" dobio sam 
prethodno podršku većeg broja 
arapskih zemalja, izjavio je u Kairu 
l ider PLOJaser Arafat. PremaAra- 
fatovim rijefiima, mada Deklaracija 
predstavlja „isključivo palestinsko 
opredjeljenje", o tome su bili 
obavješteni mnogi arapski lideri.

Vođa PLO nije rekao o kojim 
arapskim zemljama je rijeć Medu- 
tim, prije nego što je do£ao u Kairo 
on je posjetio Saudijsku Arabiju, 
Irak. Ujedinjene Arapske Emirate, 
Bahrein, Kuvajt, Katar, Arapsku 
Republiku Jemen i Jordan.

Sirija, Libija i više Damasku bli- 
skih palestinskih organ izacija već 
su kritikovali „Kairsku deklaraciju" 
tvrdeći da je Arafat „izdao" pales- 
tinsku revoluciju.

NIKOZIJA

O d do p isn ika  T an jug  a

NIKOZIJA. 11. novembra- Svielementiza no- 
vi roman u stilu Džemsa Bonda su tu: ostrvo 
okupano vjećnim suncem, noćni klubovi, vojni- 
ci i l ijepe filipinske, seksualne orgije i droga-uz 
neizbježnu špijunažu za račun jedne od dviju 
supersila. Za sada, medutim, nedostaje ono 
glavno-sam tajni agent za kojim se na ostrvu 
užurbanotraga.

Tajanstveni „00?" je osoba koja, prematvrde- 
nju Vajthola i VaSingtona, prenosi drugoj strani 
supertajne podatke prikupljene u jednoj od dvi- 
ju britanskih baza na Kipru.

Prvo su kao sovjetski špijuni optužena 
sedmorica britanskih vojnika. stacioniranih u 
britanskoj bazi Agios Nikolaos na Kipru. Poslije 
maratonskog, tromesećnog sudenja, koje je 
Veliku Britaniju stajalo preko pet miliona funti, 
porota u londonskom Old Bejliju oslobodila ih 
jeoptužbe.

Osumnjičeni vojnici, kojima je u optužnici 
stavljeno na teret da su Sovjetima odavali tajne 
podatke poSto su ucijenjeni zbog učešća u 
homoseksualnim orgijama, sada su preuzeli 
ulogu tužilaca. Oni tvrde da su metode ko-

9  Brltanskl I amerlčkl obavještajcl 
tragaju za tajanstvenlm agentom 
, ,0 0 “7za kojeg se tvrdl da proslledule 
Moskvl strogo povjerljlve ićuvane 
vojne Informaclje

rišćene u istrazi i pokušaji da im se iznude priz- 
nanja „varvarski", dasu bili podvrgnutinećovje- 
čnim mentalnim i emocionalnim pritiscima, da 
su im stražniorgani prijetili iisp ira lim ozakdabi 
ih primorali da potpiSu lažna priznanja o Spiju- 
naži. I poredsvegazapadniobavjeStajnikrugovi 
su i dalje uvjereni da sa Kipra u Moskvu stižu na 
stotine tajni NATO-pakta, medu kojima i tajne 
Sifre izvještaji o pokretu trupa u tom dijelu 
svijeta.

Kada se zna da britanske osmatraćke bazena 
ostrvu na Olimposu, u planinama Rodosa, ne- 
daleko od Nikozije, prikupljaju podatke sa 
Bliskog istoka i sjeverne Afrike i prosljeduju ih u 
komunikacioni štab britanskog Forinj ofisa u 
Čeltenemu, razumljivo je Sto je mogućnost da 
su prikupljeni podaci dostupni i drugoj strani 
izazvala uznemirenost britanskih i američkih 
obavještajnih krugova. Tu zabrinutost poveća- 
va i moguća uloga baza na Kipru u projektu 
„Rata zvijezda". Naime, prema nekim vjestima, 
amerić ka vlada namjerava da, u saradnji sa Bri- 
tancima, jednu od dviju britanskih baza na Ki-

pru koristiza upuć ivanjesignala u pravcu sateli- 
ta ćiji je radijus preko 6500 milja.

Uvjerene da su podaci sa K ipra bili dostavljeni 
drugoj strani i u vrijeme kada se sedmorica 
osumnjičenih vojnika nalazila u istražnom 
zatvoru, britanska specijalna služba i amerićka 
CentralnaobavjeStajnaagencija(ClA) pojačgle 
su istragu u bazama na ostrvu. zahtjevajuć i 
istovremeno i strožije mjere bezbjednosti.

Za sada nije poznato koliko je istraga na- 
predovala i da li je usmjerena ka jednoj osobi ili 
grupi lica. Ukoliko se za špijunažu ponovo 
osumnjiče vojnici sa skloništima ka „slatkom 
životu" u blizini baze malo je vjerovatno da će 
doživjeti publicitet kao što je bio slučaj sa 
sedmoricom oslobodenih pripadnika britan- 
skih snaga.

Prema nekim izvještajima moguće jeda  je ta- 
jni agent „00?" civil. Iznosi se i pretpostavkada 
je on svojevremeno zavrbovan sa namjerom da 
se poveze sa nekadašn jim prevodiocem za ruski 
jezik u centru u Čelitenemu, Džefrijem Prajmom 
koji u Britaniji izdržava kaznuzatvoraod35 go- 
dinazbog špijunaže

Poućeni gorkim iskustvom sa sedmoricom 
britanskih vojnika, učesnici potraga za novim 
špijunima na Afroditinom  ostrvu kreću mnogo 
opreznijim ali bržim koracima, dalje od oć iju 
javnosti.

Nada DUGONJIĆ
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И Ј hronika

U OKRUŽNOM  
CRNO— BIJELA

SUDU U 
TELEVIZIJE

BANJALUCI POCELO  SUĐENJE ZA PLJAČKUI K RAĐU U OOUR—u 
I AKUSTIKE BANJALUCKOG ,,CAJAVECA“

EKRANI MEKA ZA LOPOVE
OPred sudskim vijećem odgovara 12 radnika 
„čajaveca“ za pljaćku, tešku kradu I krađu tokom 
1983. do polovine ove godine

I
I
I

BANJALUKA, 11. novembra - Tokom 
današ njeg dana Vijete petorice Okružnog 
suda u Banjaluci, kome predsjedava sudi- 
ia Nenad Ba laban, uspjelo je da sasluia 
Luku Pepića, okrivljenog za pijaćku i 
dijelom Dušana Latinčića.

Pred Vijećeni je veoma težak zadatak 
val|a saslušati još deset okrivljenih i dva- 
naest svjedoka te izvesti druge dokaze 
bitne za vodenje ovog postupka

Pepićev ,,lanac“

Inače 12 radnika OOUR-a Crno-bi|ela 
televizija i akustika banja lučkog 
..Caiaveca" odgovara za p ljačku i kradu.

Za pljačku. prema optužnic i Okružnog 
javnog tužilaštva. koju zastupa Mirsad 
Omerkić. odgovaraju Luka Pepić (34), 
poslovoda skladišta. Duian Latinćić (33). 
šef ulazne kontrole. i Borislav Mato iević 
(23).

LukaPepić jeod 1983. godinedohapše- 
nja u 1985 godini iz skladišta i pogona za 
montažu. te prilikom  transporta d ijdova i 
gotovih televizora ukrao pet vikend- 
televizora. jedan televizor marke „Vesna". 
dva tranzislora..A ida".a i višeelektronskih 
lampi i drugih dijelova u vrijednosti od 
274.806 dinara. kako piše u javnoj tužbi. 
Pored toga u oktobru 1983 godine izmon- 
tažnog odje la (abrike ukrao je dva radio- 
aparata .A iđa '. a sljedeće godine TV- 
aparat ..vikend". jedan tv-ekran u 
vrijednosti od 43 h il jade dinara Kad jeuk- 
rao. bio je šrioke ruke. pa je jedan „vikend" 
televizor i radio poklomo Fehimu Sejfiću.

ZB O G  N E IZ M I RENIH  
OBAVEZA  
U VRIJEM E ŽETVE

Ušur 
na sudu

9.,A groprom etu" 68 banjalu- 
ćk ih  po ljop riv redn ika  dugu je  
ušurza kom bajn iranje, pa ćese  
zbog toga nać ina  op tužen ičko j 
k lup i

BANJALUKA, 11. novembra - Da su 
svi banjalučki poljoprivredmci isporučili 
u vrijeme žetve ušur za kombajniranje, 
silosi ..Žitoprodukta*' bila bi bogatiji za 
11.000 kilograma pšenice. Ovako. 
..Agropromet u" je  preostaloda siidskim  
piitem namiri ova potra/ivanja. jer su 
komhainerima na im ežetve Ijetos platih 
oko 400 000 dinara. a za taj iznos msu 
dobiii proluvrijednosl u žitu. Na spisku 
dužnika \e 68 poljoprivrednika .

Sa podrućfa O Z O  Krupa na Vrbasu na 
spiskudužnika na la /ese  Božo Vidović, 
Simeun Grbavac, Ouro Bra tic. Mile 
Vidovič, Pero Grbovac, Ratko Vidović, 
David Vrebac, Ranko Vidović, Mladen 
Vidović, Bogdan Popović. Bogdan Vido- 
vić, Duian Vidović, VIado Vidaćković, 
Boško Vidović, Jefto Milinović, 
Mladenko Vidović. Janko Vućenović. 
Joka VidoMć. Mladen Popović.Zdravfco 
Vidović, 2ivko Vidović. Pero Vučenović. 
Gojko Vidačković, Aleksa Vidačković, 
Vlado Ćićić. Janko Vidović. Dušan Vi- 
dačković i Вого Vidaćković. Sapodrućja 
Bronzani Majdan ušur nisu isporućih: 
Vukašin Gračanin, Seid Mahmutović. 
Vaso Marjanović. Rade Milaković, 
Radomir Bojanić, Drago Berenika, Uroš 
Petković, Boro Lužija, Dujo Babić. U 
Han-Kolima pšenicu su trebali da ispo- 
ruće: Marko Bojanić, Grujo Sevar, No- 
vak šekić, Dragomir Malbašić, Drago- 
mir Dugonjić. Borko Čekić, Rade 
Vranješ, ćedomirka Cergić. Milan Сег- 
gfc. Sveto Milojević. Vojislav Cergić i 
Milosav Milojević, Sudskim putcm žito 
će se tražiti na podrućju OZO ..Stričići" 
od Đurda KNncova, Duiana Kovaće- 
vića. Rade Topića, Name Grgić, Milojka 
Ladićića. LJubomira Makmća, Rtste Gr- 
gića. Brane Ćopića i Milorada Grgića.

O ZO  ..Ivanjska" nije pnkupila ušuf od 
Ive Jagara, Vlade Lovriča. Boris lava 
Živanića. Tome Lovrića, Pere Stojće- 
vtča, i Ante Vlajetića.

U vrijeme žetve |edtno su osnovne 
zadružne orgam/acije u Vrbanii. Za- 
lužanima i Saraćicl uspiele da рпкире 
ušur i isporuče ga ..Žitoproduktu''

R.M

za ućinjene usluge. TV ekran je prodao za
4.000 dinara Bortstavu Ш И н. Nito 
nije sve. jer je Pepic. kakostoji uoptužnici. 
zajedno sa Predregom Gavritem (22), ko j i 
odgovara za tešku kradu. te MMcom Jo 
apontcni (25). takode  optužen za tešku 
kradu. podogovoru. naZeljeznićkoj stani- 
c i u Banjaluct izuvoznepošiljke zafabriku. 
uzeti ćetin šasije za TV-aparate i četiri 
_vikend~ televizora. a ukupna vrijednosti 
ove pokradene devizne robe je oko 125 hi- 
l|ada dinara.

Luka Pepić se i dalje tpornnje u ovoj 
n b o t zajedno sa DuSanoM Lafn(i6em . 
On navodi da suudecembru1984. godine. 
prema prethodnomdogovoraizmedunjBi 
dvojice i okrli» i>og Mkioe Josipovfea. 
prtsvofHi televizor .viketMT u vrfednosti 
od oko 22 M^ade dinars. Opiužnica dalje 
tereli Luku Fepića i NHocu Josipovića za 
jo t te tiri Ukradana televizora marke 
„vtkenrf-, te te firi portabia 1фа _*esna“. 
kofa |e Pepić prisvopo sa Radenkom 
Jankovićem (27) u vrijednosti od И5.136 
dinara. U Jg n T  sa Lukom uska£e i portir 
Ramo Turkanović, gdje opet dolazi do 
krade dva televizora tipa _vesna" u 
vrijednosli od 92 M |ade dinara Ponowo 
Nikica Josipović i Luka Pepić u januani 
ove godine kradu k i katodne cijevi i tele 
vizor _RC-7*7“ u  ukupnof vrfednosti od 5 7 
hiljada rftnara. S Duianom Latinćičem Pe- 
pić jeukraoi televizor_RC-795“ ipokloniN 
ga radnici ove labrike GonlaniKnežević.a 
potekom  ove godine 150 tjunera za tele- 
vizore u vrijednosti od 738 M jada dinara.

Na scenu stupafu udruzeno Pepic. 
Jankovic i Turkanović u |unu ove qodine.

kradu ćetiri aparate tipa „vesna“ . dije le 
kradeno. te Turkanović za sebei svog bra- 
ta uzima dva televizora. a Peptć i Jankovic 
po jedan. Luka Pepić pravi dogovor i sa 
Brankom BrkKem (44). referentomosigu- 
ranja u fabrici iizproizvodnjeuzim aiute le-

DIREKTOR 
NATOVARIO 

KAMION
Luka Pepič je na saslušanju , na insis- 

tiranje sudskog vijeća. govoreći o 
nesredenom poslovanju u OOUR-a 
Crno-bijela televizija i akustika 
naglasio:

-Kamion sa viškom katodnih cijevi 
direktor Dragiša Cvetković je naredio 
da se pošalju u Pirot. kao uzorci, da bi u 
fah'-ci mogli uzimati mjere za drvene 
kuuje Ovaj kamion nije mogao izaći iz 
fabrike bez potpisa direktora i Rajka 
Mihnkovića. šefa sk ladištne službe

Te cijevi su. kako obfasni Pepić 
vodene kao škart. a ZOIL Novi Sad ih je 
već platio Medutim. Pepic smatra da 
one nisu b ile škart i da su za njega i 
druge netragom nestale.

vizor ,.RC 796" u vrijednosti vecoj od 30 hi- 
Ijada dinara

Novi Pepićev saućesnik. kako stoji u op- 
tužnici je Marko Miljević (35). vozać 
..Cajaveca". Prisvajaju tri katodne cijevi 
vrifednosli oko 27 hiljada dinara.

Po dogovoru

Luka Peptć pred kriv ifn im  vijećem potv- 
rduje navode op tu in ice . pojašnjava neke 
dijelove i tvrdi da su organizovano krali 
ovu robu. Istina, ne slaže se u potpunosti 
sa optužnicom.

Tvrdi da je imao trosturko zaduženje u 
fabric i i da nije mogao vatjanoobavljati sve 
poslove. Materijalno je  bio. veli, zadužen u 
svojoj fabrici. a brugu oko poluproizvoda 
za kolor televizore i proizvoda za 
„In ie n jenng" vodio jebez naknade. Pored 
toga dužio je i robu koja treba da se carini.

lslfna,pokuiao)eveti<tk>kiM ce da pre- 
bed na svoje saućesnike, da pokaže, »to 
mu nije bMo te tto , da se u fabrici aljkavo 
poslovaio i odgledno )e, mada to ne reCe, 
da im je to dalo povoda za kradu.

Drugooptuženi, Dutan La8n£K. koji je  
dijelom saslušan na danainjent pretresu, 
pobija navode Luke ^ p K a  i tvrdi da nije 
bio u organizovanoj grupi za kradu. većda 
mu je Peptć donio kući TV-apart _vikend“ . 
koj i je on pr od ao svom Su raku za22.800d i- 
nara. a da je  dvije kutije sa GO tjunera sam 
iznio ida je rijećo robi koja viSe nije bila za 
prorzvodnju Napominje da je pet hiljada 
takvih tjunera uništeno. a ističe da tjunera 
ima пл svakomćoškuu fabrici i da seo n ji- 
ma ne vodievidencija Nepriznanjenidaje 
učestvfevao u poklanjanju televziora Gor- 
dani Knežević 

Već na samom poCetku sudenja oCi- 
giedno je da te  izjave okrivfenih bill 
oprećne. a tokom sutratnjeg dana b ite  sa- 
sluiani okrMjeni Borislav H a M n ii , te 
okriv^eni za teiku  kradu Nikica Josapovtt, 
Radenko Janković, Predrag Gavrtć, Dob- 
rivoje RadenovK I Ramo TurkanovK, te 
okrM ieni za kradu Mhoalav DrtnK, Branko 
Brkić, Mirko MUjević i Vlado DM jak.

J.SLATM AC  
M. DIZDAR
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NIJEM CIIJEVREJI

Neiskupljen grijeh
t  Nijemci su zbog F a s b in d e ra  ponovo suočeni s  „aveti 
proštosti“ 9  Ima li publika pravo da presuduje o djelu 
umjetnika, makar njegov junak bio i  Jevrejin?

BON, 11 novembra - U Mmhenu 
je jedan neonacista osuden na se- 
dam mjescci zatvora zalosto ieras 
turao naljepnice s natpisom ..Ne 
kupujtc kod Jevreja" U Frankfurtu 
su Jevreji spnječHi, i (oš sprećava 
|u. izvodenje premifere Fa- 
sbinderovog komada ..Oubre . grad 
i smrt” . zato što ga oni smatraju 
antisemitistićkim

Sud u Mmhenu i featar u Frank 
furtu su zapravo isto istorijsko po 
pnštena komeseidanas.četrdeset 
godina poslije rata. odvi|a osjetlpva 
drama či|i su akteri Nijemci i 
Jevre|i

Uz niz drugih. Nijemc i nose i

analemu zbog antisemitizma. To 
ćedo evropskog srednjeg vijeka 
(od vizanti|skog Justimjana do 
španske ink vizici|e). preneseno ka- 
sni|e i u Amenkii, pretvoreno je 
go!ovoiskl|iić ivoun|cm aćkigri|ch. 
jer - bio je H illerov genocid Taj 
grijeh oćigledno još ni|e iskopljen 
Refleklu|C sc i u ..ćisloj politic i".

Za okruglim  sfolom na le lcv i/iji 
povodom Fasbindera. na primjer. 
jedan jevreiski ucesnik udiskusiji je 
rekao da Saudijskoi Arabiji oružje 
može da lileru je ko god hoće. samo 
neNi|em ci.|er ,Л |етаскоогиГ|епе 
smije da nas ubija i drug! put"

Uprkos presudama. poput one u

Minhenu, i odštetama. ćak i iz- 
raelskoj državi koja onda nije ni 
postojala. Nijemci su zbog Fa- 
sbindera ponovo suoćeni s tom 
..avet i prošlosti" Njegovo .dubre" 
je zaista sporno i u umjetničkom 
pogledu. mada prevladava uvjere- 
nje da je lose, a l l je to manje važno 

Bitna je cin|enica da je njegov ju- 
nak bezimeni Jevrejin, bogat i 
pohlopan, lihvar i špekulant. 
Jevrejska zajednica u Frankfurtu je 
u tome vidjela anlisemitizam i osu- 
dila je komad Nije. medutim. tu i 
stala. već je 31 oktobra 
..okupacijom po/ornice" spnjecila 

prvi. a 4 . 1 6 . novembra drugi i treći 
pokušaj premijernog prikazivanja 
Pokušaće „takode mirmm sredstvi- 
ma“ da sprijeći i četvrti, 13. 
novembra.

M ilenko BABIĆ

LEGIONARSKA BOLEST U BRITANIJI

LONDON. 11 novembra (Tanjug) - Treča žrtva 
podleg la je u Glazgovu od legionarske bolesti. 
Umro je 71-godisnji paci|ent bolnice u koioj je 
bolest otknvena. po svoi p rilic i zbog nestan|ivanja 
bakterije legionale u vodenim rezervoanma siste-

T reća žrtva
ma grijanja i rashladnog sistema 

U toj G lazgovskoj k lin ic i su u proteklihdeset da- 
na od legionarske bolesti umrle još dvije osobe. a u 
meduvremenu je otkriveno još devet slućajeva

STRAJK 
U „LU FTH A N Zr

Sukob oko 
podjele
dobiti

BON, 11 novembra (Tanj'ug) 
T ransportni radnici za- 

padnonjemacke avio-kompa- 
mje ..Lufthanze" stupili su 
ju lros u štrajk zbog sukoba s 
upravom oko podjele dobiti iz 
1984 odoko40 miliona maraka 
Strajk je poćeo na aerodromu u 
Hamburgu. zatim u Minhenu. a 
potom se proširio i na druge 
aerodrome

Sindikat transportnih radni- 
ka zahtijeva da sedobit podije li 
u cje lin i _na ravne časti". š to  bi 
trebalo da bude 1.100 maraka 
po zapostenom Uprava je. 
medutim, predložila po 1 025 
maraka.

DUBROVNIK

Uhvaćeni provalnici
DUBROVNIK, 11 novembra (Ta- 

njug) -Zajednlćkom akcijom  radni- 
ka opštinskog sekretari jala unutra- 
Snjih poslova iz Budve. Kotora i 
Dubrovnika uhvaćeni su poćin ioci 
vise krivićnih djela na području 
ci|ele Jugoslavije. To su Miodrag 
Jaroš, zvant Oragi (35) i Dragomir 
Knežević. zvani Prle (32).obojicaiz 
Kotora

Njih su dvojica samo u Dubrovm- 
ku od januara do oktobra ove go- 
dineizvršili tri provale ustan.jednu 
kradu u stanu. te dvije krađe iz

automobila Prisvojili su dinerskog 
novca, valuta, zlatnine i tehničke 
robe u ukupnoj vrijednosti od 
900 000 dinara

Miodrag JaroS i Dragomir 
Knežević otprijesu poznati radnici- 
ma OSUP-a I vise putasuosudivani 
za razna kriv itna  djela Obojica su 
se. svega petnaestak dana nakon 
što su izdržali kazne. povono vratili 
starom zanatu.

F*rotiv njih je podnesena krivićna 
prijava opštinskom javnom t užiocu 
u Dubrovniku.

BILJKA INKA RJEŠAVA PROBLEM GLADI

Mali proteinski džin
LIMA, 11. novembra (Tanjug) - 

Biljka koja je predstavljala glavni 
izborbjelanćevina drevnih Inka.ki- 
vića, mogla b iriješ iti problemglad- 
nih u svijetu Rijeć je o ..malom prot- 
emskom džinu". kako kaže peruan-

ski ministar poljoprivrede Mario 
Barturen Krtvića sadrži više bje- 
lančevina nego meso i mlijeko. a uz 
to i visok procenat kalcijuma. fosfo- 
ra. gvožda i potaša. tevitam ineB.C  
i E. tvrdi peruanski m inistar.

OTVOREN ZAGREBACKIKREMATORIJUM
-Danas je na zagrebačkom Groblju M irogoiotvoren trećikrem atori- 

jum u našoj zemlji Izgraden je u rekordnom roku od dvije i po godine. 
Krematorijum obuhvata jednu c ije linu zajedno sa Gajom urni Na slici: 
atrij pred velikom ceremomjalnom dvoranom (Snimio O. Alujević )

8. ST RANA GLAS, ntorak , 12. novembar 198S.
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ZBOR RADNIKA DJEClJEG POZO RIŠTA O INFO RMAC IJ I 

OPŠTINSKOG DRUŠTVENOG PRAVOBRANILAŠTVA

Ponovo pod lupom
9  U Radnoj organizaciji DJečlJe pozorlšte udrugoj polovl- 
nl protekle, luovoj godlnl, došlo Јв do stagnaclje u reallza- 
cljl programsklh zadataka, što se negatlvno odrazllo na 
икирпв odnose u kućl. Osnovnl uzrocl su loša kadrovska 
struktura, loSI uslovi rada, neodgovarajuća aktivnost 
druStveno-polltlčklh organizacija Pozorlšta 1 paslvnost 
nadležnlh organa društveno-polltlčke zajednice
BANJALUKA, 11. novembra — 

Ansambl banjalučkog Dječijeg 
pozoriSta, nakon druge premijerne 
predstave u ovoj sezoni, nastavlja 
da radi, očekujući da nadležni 
inspekcijski organi, poslije više- 
mjesečnog čekanja, donesu kona- 
ćnu odluku o uslovima za njihovda- 
Iji rad u staroj zgradi, u ko joj su 
proveli tri decenije.

Nedavni Zbor radnika Dječijeg 
pozoriSta, u čijem radu su učestvo- 
vali predstavnici društveno- 
političkih organizacija grada i 
Zajednica profesionalnih pozori- 
Sta BiH, raspravljalo jeoin form aciji 
OpStinskog druStvenog pravobra- 
nilaštva, o nekim pitanjima uslova 
rada i međuljudskih odnosa u Dj- 
ečijem pozorištu, koja će biti up- 
ućena na raspravu delegatima Vij- 
eća udruženog rada SkupStine op- 
štine. Povoda za raspravu i ovu 
informaciju bilo je više, pa i eleme- 
nata da se ovakva rasprava orga- 
nizuje i mnogo ranije. Jedan od 
osnovnih argumenata je da je u 
Radnoj organizacij i Dječije pozo- 
rište u drugoj polovini protekle, i u 
ovoj godini, doSlo do stagnacije u 
realizaciji programskih zadataka, 
Sto se negativno odrazilo na 
ukupne odnose ukuć i.Kakoje is ta- 
kao Vaslllje Brankovlć, opštinski 
druStveni pravobranilac samou- 
pravljanja, osnovni uzroci nastalih 
teSkoća uslovno bi se mogli podije- 
liti na lošu kadrovsku strukturu, 
loSe uslove rada, neadekvatnu ak- 
tivnost druStveno-političkih orga- 
nizacija u Radnoj organizaciji i pa- 
sivan odnos nekih nad ležnih orga- 
na druStveno-politićke zajednice u 
obavljanju svoj ih zakonskih 
ov laStenja i obaveza.

Djećije pozorište Banjaluka 
osnovano je kao Centar za 
vaspitno-obrazovni život djece 30.

decembra 1955. godine. SadaSnje 
stanje ne zadovoljava i ne obezbj- 
eđuje normalan rad. Neophodno je 
u saradnji sa SIZ-om kulture utvrdi- 
ti dugoročniji program razvoja Dj- 
ečijeg pozorišta, a kratkoročniji za- 
daci, o kojima će biti rijeći na na- 
rednom Zboru u decembru, jesu rj- 
eSavanje prostora, izbor direktora, 
samoupravna aktivnost, program- 
ska aktivnost, te analiza i usaglaSa- 
vanje normativnih akata. Govoreći
o uzrocima i posljedicama proble- 
ma u radu Oječijeg pozorišta, 
Branković smatra dase radna orga- 
nizacija zbog vlastitih, ali i drugih 
slabosti, naSla u bezizlaznoj situa- 
ciji. Uzrok je materijalni položaj koji 
je uticao na međuljudske odnose, 
paralisao samoupravne odnose.

Č E TIR IT EŠKE GODINE
Ocjenjujuć i sadaSnje stanje u 

PozoriStu Ivanka PetruSlć,
predsjednik Zbora radnika, je rekla 
da su se odnosi u kuć i proteklih 
mjeseci dosta stabilizovali. Ipak, 
odluke samoupravnih organa, ali i 
Osnovne organizacije SK nisu do- 
nijele ohrabrenja i govore o nizu 
propusta i nestručnosti. Istina, u rj- 
eSavanju nagomilanih problema u 
kući ućestvovala je i radna grupa 
OK SK, ali društveno-politička 
zajednica grada ne možesepohva- 
liti nijednom konkretnom od- 
lukom, niti podrSkom banjalučkim 
lutkarima. DosadaSnji direktor 
Radne organizacije. koji ima 
zavrSenu visoku Skolsku spremu. 
osloboden je obavljanja bilo kakvih 
poslova u radnoj organizaciji, uz 
primanje dosadaSnjeg ličnog 
dohotka. O užasne četiri godine u 
radu kuće govori i glumica Ida 
Mlloiević i ističe nizak lični doho- 
dak zaposlenih. — Ovdje sam od 
1958. godine, a idem u penziju sa

I  U B EO G RADU

j PROMOCIJA „PUTEVA" |
BANJALUKA, 11. novembra — U o rgan izaciji NIGRO 

„G las" i M edunarodnog PRESS cen tra u Beogradu u prosto- 
rijam a PRESS centra 12. novem braodržaćesesapočetkom  u 
18 časova prom ocija časop isa ,,Putevi“ . Casopis „Putevi" bro j 
5 za septem bar i oktobar tem atsk i je posvećen a fričko j 
k n j iževnosti. Izbor i prevod uradila je Nadežda Obradović. 
U vodnu  riječ će dati Sveta Lu kić.

Predstav l jan ju  časopisa ,,Putev i “ u Beogradu prisustvo- 
vaće i predstavnici NIGRO ,,Glasa“ .

N.G

BOSANSKA DUBICA. 11. 
novembra — Bosanska Dubica ne- 
ma svoj gradski hor, ali Iako se 
može desiti da ga uskoro dobije.

U BOSANSKOJ D U B ICl

ŠKOLSKI HOR, 
SUTRA GRADSKI

*  U Školskom  centru  u Bosanskoj D ub lc l p o če o je  ra d ltlh o rk o jl 
za sada Ima 180 ćlanova I Sto je  svakako Jezgro b u d u te g  
gradskog hora

— Za sada vodim samo hor 
Školskog centra i grupu pjevača. 
Medutim, u Centru sam predložila 
da pokušamo osnovati gradski hor, 
odnosno, da ovaj hor Skolskog 
centra preraste ugradski. Naravno, 
proveli bismo audiciju po radnim 
kolektivima, prvenstveno u ROTI 
„Knežopoljka" i nove članove 
bismo ukljuć ili u rad hora — kaže 
Hiba BEĆAREVIĆ, profesor 
muzičke umjetnosti u Skolskom 
centru. Inače, bosanskodubićki 
Ško lski centar niz godina nijeim ao 
svoj hor, najviše zbog nedostatka 
Ijudi koji bi ga vodili. Od ove jeseni 
situacija jedalekopovoljn ija .adaje 
tako najbolje govore probe u holu 
Skolskog centra, koje se održavaju 
svakidrugi danod 19do21 sat.Tre- 
nutno hor ima oko 180 članova.

O planovima ovog hora Hiba 
Bećarević kaže:

— Repertoar uvježbavamo već 
dva mjeseca. tako da mislim da je 
rano govoriti o većim nastupima. 
Ipak, bosanskodubičkoj publici se 
namjeravamo predstaviti za 29. 
novembar, te u decembru, na is- 
praćaju regruta. Možda se i Banja- 
luci predstavimo u decembru. Kre- 
nulosedostaam biciozno. Kažu.za 
sada sredstava i opreme ne nedos- 
taje, a joS ako ovaj Skolski hor pra- 
raste u gradski, s igurno je da će si- 
tuacija biti povoljnija.

N. DŽ.

U D O M U KULTURE U 
Ć ETVR TA K  14. 
NOVEM BRA

Gudački
kvartet
izTurske

BANJALUKA, 11. novembra 
— U velikoj sali Doma kulture, u 
četvrtak 14. novembra bićeod- 
ržan^koncert gudačkog kvarte- 
ta Jucelen iz Turske. Najstariji 
kamerni muzički ansambl u 
Turskoj osnovan je 1964. go- 
dine, a c ilj mu je da unapreduje 
kamernu muzikuza koju smatra 
da je najčistija i najnenametlji- 
vija muzika. Od osnivanja, gu- 
dačk i kvartet je održao 
koncerte u brojnim koncertnim 
dvoranama, na radiju i TV.

Na programu su djela Sos- 
takoviča, Kadalija i Suberta, a 
program počinje u 20 sati.

J.P.

27.000 dinara. Vratili su nas sa svih 
vrata na koja smo kucali". Ističući 
da je prosjek ličnih dohodaka u 
kući daleko niži, u odnosu na neke 
druge instituc ije u kulturi, Rada 
Božić, član radne grupe OK SK, je 
ukazala na niz aktivnosti u Pozori- 
Stu koje treba hitno da uslijede. Zo- 
ran Zoranovlć iz Zajednice profe- 
sionalnih pozoriSta BiH, podsjetio 
je na tri i po decenije dugu saradnju 
sa banjalućkim pozoriStima i na 
vrijedne nagrade i priznanja banja- 
lučkim lutkarima. — „Rezultatl 
ovog kolektiva nisu mall, ali nisu na 
odgovarajući načln vraćenl 
zaposlenima". Mislim da u SIZ-u 
kulture postoji razumijevanje, jer 
Dje£i|e pozortite nije krivo za neis- 
punjavanje svojih obaveza". 
Hubert Kulner, v.d. direkto ra, obja- 
Snjava da je ansambl i u ovim uslo- 
vima bez prostorija, priredio dvije 
premijere, a odigrane su 64 preds- 
tave na terenu. „Dok se ne rl|e»e 
prva dva problema, a to su prostor i 
izbor direktora, uputio blh apel da 
se nadu rjeienja i povodom Dana 
d|e£ije radosti dobije dozvola za 
rad u dosadainjim prostorijama", 
kale Kufner.

BEZ PODRŠKE 
I SREDSTAVA

Zbor radnika obavlja funkciju 
Savjeta PozoriSta. U njegovom ra- 
du, u Sirem sastavu treba da učes- 
tvuju i delegati — predstavnici 
druStveno-političke zajednice. Me- 
dutim, kako ističe i VasilijeBranko- 
vlć, u dužem periodu ovi predstav- 
nici n isu delegirani.takodabise niz 
odluka Zbora radnika mogao 
dovesti u pitanje. U PozoriStu nema 
stručnog lica za obavljanje pravnih 
poslova. Normativnim aktima, 
njihovoj primjeni, načinu donoše- 
nja i usvajanja ne poklanja se 
dovoljna pažnja. OpStinski sekre- 
tarijatza inspekcijske poslove je25. 
marta ove godine zabranio rad sal i 
Dječijeg pozoriSta, zbog opasnosti 
za život zaposlenih radn ika i posje- 
tilaca. — Republički organi su uki- 
nuli ovu odluku i vratili nam je na 
ponovo odlučivanje", kaže Rajo 
Kasaglć, rukovodilac OpStinskog 
sekretarijata za inspekcijske 
poslove. „Na osnovu miSljenja sta- 
tičara neophodno je utvrditi sta- 
bilnost objekta, a konačna odluka 
joSnijedonesena".

Stagnacija u radu banjalučkih 
lutkara je o iig ledna . Pravci daljeg 
rada su već poznati, ali bi trebalo 
očekivati da će zajedničkim djelo- 
vanjem obezbijediti normalan rad 
zaposlenih u Djećijem pozorištu 
koje ima tradicijudugu tri decenije i 
koje zna za veće rezultate i uspjeh 

Jagoda PRNJA

AMATERIZAM

Amateri KUD-a „Karlo Role" — pretprem ljom l koncert

Koncert 
u Nirnberškoj operi

BANJALUKA, 11. novembra — 
Povodom novembarskih praznika i 
gostovanja KUD-a „Karlo Rojc" u 
NirnberSkoj operi, u Narodnom 
pozoriStu Bosanske krajine sinoc 
je održan jedan od pretpremijernih 
koncerata. Temperamentnom ig- 
rom naroda i narodnosti Jugosla- 
vije. ubježbanim programom sek-

cija i ansambala, banjalućkiamate- 
ri su potvrdili tri i po decenije dugu 
tradiciju. Na gostovanju u SR Nje- 
mačkoj kulturno-um jetničko druS- 
tvo održaće dva koncerta, od kojih 
se ' svakako izdvaja onaj u 
NirnberSkoj operi.

J.P.
Snimio: M. SUKALO

U BOSANSKOM  NOVO M

Likovni salon —  
uz praznik

*  Uz novembarske praznlke u Bosanskom Novom ćebltl 
otvoren „Novembarskl Ilkovnl salon", treća godlinja  
smotra llkovnlh stvaralaca ove komune

BOSANSKI NOVI, 10. novembra
— Ovih dana kustosi Zavićajnog 
muzeja u Bosanskom Novom oko- 
nčavaju pripreme za treći po redu 
„Novembarski likovni salon", koji 
treba postati tradicionalna godi- 
Snja smotra likovnih stvaralaca bo- 
sanskonovske komune.

Otvaranje ovogodiSnjeg likov- 
nog salona predvideno je za 25. 
novembar u velikoj sali Zavičajnog 
muzeja. Cilj je da se na pravi-naćin 
obogati kulturni p rog ram obilježa- 
vanja naših velikih praznika — Da- 
na državnosti SR BiH i Dana Repu- 
blike. Izložba će biti otvorena do 6. 
decembra ove godine. Na njoj će 
učestvovati, kao gosti, i likovni 
stvaraoci iz susjednih komuna,na 
adrese likovnih stvaralaca poslano 
je 35 poziva. Medutim, do 18. 
novembra mogu se prijaviti svi 
poklonici te vrste umjetnosti, a

potom bi se Stampao katalog 
izložbe i izvrSile pripreme 
izložbene postavke.

Značajna novost ovogodiSnjeg 
Novembarskog salona bićedodje- 
Ijivanje tri „Novembarske nagrade 
Bosanskog Novog" za likovna, 
odnosno skulptorska djela, koji će 
dodijeliti poseban žiri SIZ kulture, 
Kulturno-prosvjetne zajednice i Za- 
vićajnog muzeja, kao sponzora 
izložbe. Pored posebne diplome, 
nagrade imaju i otkupni iznos od 
15,12 i 10 hiljada dinara, sciljem da 
se Sto viSe kvalitetnijih umjetničkih 
djela nade u budućoj Likovnoj 
galeriji. Uz to, nastoji se uvesti tra- 
dicionalni oblik podsticanja i sti- 
mulisanja razvoja likovne kulture, 
masovnijeg okupljanja i Sto aktiv- 
nijeg rada svih likovnih stvaralaca 
na podrućju bosanskonovske 
0Pš,ine F. KORAJAC

TELEVIZIJA

MLADI I STVARNOST
9  Sllke na ullcama Johanesburga, prlće o dogadajlma u Splltu 
9  Upotreba rlječl tatlna djeca. Trubadurl hotelsklh teraaa 
9  Rljetka tvjuha

Kada je onaj radnik splitskog 
brodogradilišta svoje miSljenjeo 
nacionalistić kim ispadima zapo- 
čeo sočnim „jeben ti pasa", od- 
mah se vidjelo da će popu reći 
pop, a bobu bob. Naročito, popu 
pop. Ono Sto treba reći o tele- 
vizijskom izvjeStavanju o ovim 
dogadajima je da sve to ima malo 
veze s pravim TV novinarstvom. 
Ako pocijenu reporterskihživota 
možemo gledati dogadaje na uli- 
cama Johanesburga ili Bejruta, 
zaSto nismo mogli vidjeti kako se 
pred naSim nosom naSih TV 
reportera, naSi momci obračuna- 
vaju s pripadnicima JNA. 
Umjesto da vidimo tefizionomije, 
televizija je o njima pričala post 
festum, isprazno i amaterski 
sociologizirajući o etio logiji zl- 
očina i tješeć i publiku pojednos- 
tavljenim objaSnjenjima po koji- 
ma je za sve kriva crkva i odsustvo 
kuć nog odgoja Usput , odsustvo 
kućnog odgoja potpuna je be- 
smislica, jer je kućni odgoj ono 
Sto je prisutno i Sto je te momke

- poslalo na ulice. Poslali su ih kao 
prethodnicu gradanskog rata. 
Klinci nisu izm islili nacionalnu 
mržnju. Ona je dio naSeg zajed- 
ničkog folklornog naslijeda.

Autor „Allse u zemlil £uda“. 
Luis Kero l.jednom jerekaodarij- 
eči znaće viSe od onoga Sto smo 
že ljeli reći upotrebljavajući ih. To 
se odnosi i na riječ „solidarnost''

koja, recimo, u Poljskoj zvuči 
opasno i podrivaćki, a kod nas je 
nedvojbeno pokretaćka i drrljiva. 
Upravojeosolidarnostiprogovo- 
rila Televizija Sarajevo, pokazu- 
jući kako sada žive supruge i dje- 

,ca poginulih mostarskih radnika, 
kojima su se posmrtno svi kleli na 
solidarnost prema njihovim 
obiteljima. Sad oni žive u bijedi. 
Da se A. B. Simić bavi pisanjem 
TV kritike, on bi rekao ovako: „Mi 
smo siti, mi smo siti, a o drugima 
neka se stara onaj ko ih stvara". I 
tako to ide. Upravo je neshvatljivo 
da nam neke stvari nikako ne idu 
nabolje, a o svemu smo lijepo i 
na vrijeme zauzeli stavove. Od- 
lućio sam da honorar za ovajčla- 
nak uputim porodicama nastra- 
dalih. Ako ne zaboravim.

Subota uveče protekla je u zna- 
ku tatine djece: prvo smo u 
filmskom terminu gledali prene- 
maganje Majkla Daglasa, sina 
Kirkovog, koji govori kao patak, a 
tako I izgleda. Zatim su na 
Zagreblestu pjevale Dubravka 
Jusić i Iva Krajač koje, istina, ne 
pjevaju loSijeod svojih oćeva, Sto 
joS uvijek ne znaći da pjevaju 
dobro. Taj me festival inače ispu- 
njava nesvakidaSnjem oduSev- 
lienjem, on donosi m ir i zaborav. 
Citav je svijpt pred eksplozijom 
nasilja, gladi i umiranja, a za 
Zagrebfest vrijeme je stalo joS 
prije dvadeset godina. OduSe-

vljav me njihova žilava istrajnost, 
nem ogudasened iv im Serfiidru- 
g im neuniStivim trubadurima 
hotelskih terasa koji i dan-danas 
pod palmama, u ritmu slou-foksa 
i begina.dozivaju izgub ljenedra- 
gane koje su aj, aj, aj, otiSle u 
dalek kraj. Festival se održava 
to liko dugo da se dvorana može 
napuniti bivSim izvođaćimai rod- 
binom sadaSnjih. Svi festivalski 
mitovi čuvaju se kao svetinja, pa 
se kupovina glasova obavlja s 
jednakim žarom i bezobzirnoSću 
kao i prije dvadeset godina. Vo- 
ditelj M laden Stubljar, osoba bes- 
prijekornih manira i morala, 
jednostvno nije htio vjerovati da 
je Zagrebfest zavrSio lopovluci- 
ma, iako su mu to jasno i glasno 
govorili mladi ućesnici. Mladi se 
inače sporo uklapaju naSu 
savremenu stvamost.

Zapoćeli su Dani JRT u okviru 
kojih je zakazan i razgovor s TV 
kritićarima. Razgovor n ije od- 
ržan, jer niko od kritičara nije 
doSao. Nisam ni ja (istin i za volju, 
niko me nije ni pozvao). Emisije 
koje se prikazuju u okviru Dana 
JRT su zaista dobre i kao da de- 
mantiraju kritiku koja jepo  pravi- 
lu i jetka neraspoložena prema 
onome Sto televizija nudi tokom 
godine. Medutim, ovo je samo 
izbor, samo mrvice mesa u 
ogromnom loncu rijetke juhe.

Sead SADIĆ
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SNABDIJEVANJE JESTIVIM ULJEM

Cijena ispraznila
9Zbog očekivanja 
poskupljenja Jes- 
tivog ulja od pr- 
olzvođača već da- 
nlma пв stlžu 
pošiljke s ovim 
prehrsmbenim pr- 
oizvodom, a zalihe 
u prodavnicama 
su sve već odavno 
istrošile

Tezge n am ijen jen e za 
sm ješ taj u lja  u banja l učkim  
p ro dav n icama su već odavno 
p razn e. Samo ponekad d o đ u 
man je ko l ičine jestivog ulja, 
a l i, s obz i rom  na izuzetno ve- 
like po trebe, to  j e samo kap 
vode u  moru.

Naime, sasvim j e s igurno 
da su ovo j nestašici dobrim  
d ije lom .doprin ije li i sami potr- 
o šači, koji su , kada su saznali 
da će o vaj prehram beni pr- 
oizvod uskoro po skupjeti.

prodavnice
kupova l i od j ednom i po dese- 
tak litara. Ovakvi prizori ne- 
davno su  se m ogli v id jeti u 
sam oposluz i Robne kuće 
„Boska", a v je rovatno  i u d ru - 
g im  prodavnicam a. Tako su 
za veoma kratko vrijem e is- 
pražnjene za l ihe jestivog ulja 
kojeg su im ali u prodavn ica- 
ma.

T o n ije ije d in ira z lo g z a o v u  1 
nestaš icu. G lavn i krivac su, 
ipak, proizvodači, koji, gleda- 
juč i svoju računicu, sada 
puneskladišta. Zato jesasvim  
s ig u rn o da će, kada Savezno 
izvršno vijeće odobri po- 
većanje c ijena jestivog u l ja, 
ovog proizvoda ponovo b iti u 
prodavnicam a u izob ilju . Na- 
ravno, sa novom cijenom , 
koja će, kakosm onezvanično 
saznali, vjerovatno b iti znatno 
veća.

I pored ove špekulacije  pr-

o izvođača sa iščekivanjem 
poskup ljen ja banjalučki sna- 
bdjevači čine ogrom ne na- 
pore da jestivo ulje u ovdašnje 
prodavnice stigne što prije. 
Svjedoči to  i podatak da su u 
Radnoj organizaciji A I PK 
„Kom erc" sa jednim  od po ljo- 
privredn ih  kom binata iz 
Vojvodine dogovorili isporu- 
kuod  500 to n a s iro vo g u lja p o  
staro j cijen i. Medutim , us lov 
je da što prije, dakle prije  po- 
skupljenja, koje se očekuje 
svaki dan, uplate cje lokupne 
vrijednosti sirovog u ljaod  125 
m iliona dinara. U ovom tre- 
nutku ovdašnji trgovci nema- 
ju  tih  para, a l i kako smo saz- 
nali u Radnoj organizaciji 
A IPK-a „K om erc" vjeruju da 
će, ipak, naći rješenje i da će 
jestivog u lja u bosanskokra ji- 
škim  prodavnicam a uskoro 
ponovo b iti u dovo ljn im  
količinam a.

.Ako se i obis t ine ova očeki- 
vanja, prve ko lič ine jestivog 
ulja bi trebalo da stignu već 
početkom  ove sedm ice i tako 
b i se, vjerovatno za duže 
vrijem e, prevazišle nestašice 
ovog proizvoda. Naime, ova 
ko lič in a o d  500 tona bi, prema 
procjenam a trgovaca, mogla 
zadovo l jit i potrebe bo- 
sanskokrajiških potrošača u 
narednih mjesec dana, a do 
tada će stić i i prve količine, 
uvoznog sirovog ulja. Uskoro 
bi se za našu republiku tre- 
balo iz Poljske, po osnovu 
jednog kom penzacionog po- 
sla, uvesti 20 h iljada tona 
sirovog ulja. Za ovaj uvoz su 
već potpisani ugovori i obez- 
bijedene devize, pa je i to  dov- 
oljan razlog za p roc jenudaće 
se nestašica ulja na ov- 
dašnjem trž ištu  uskoro 
prevazići.

V. D.

BORIK III I B O R IK  IV 
JEDNA M JESN A  
ZAJEDNICA?

Objedinlti
zajedničke
poslove

9N a referendumu 24. 
novembra radnl IJudl I 
gradani mjesnlh zajednl- 
ca Borlk l l l l  Borik IVIzJa- 
snlće se da II su za forml- 
ranje jedne mjesne 
zajednlce

U mjesnim zajednicama Bo- 
rik III i IV uveliko se priprema 
provodenje referenduma na 
kojem će se radni ljudi i gradani 
izjasniti o form iranju jedne 
mjesne zajednice. Razlog ovoj 
akciji su kadrovski problemi. 
Samo za predstojeće društve- 
no-političke i delegatske izbore 
treba izabrati preko 300aktivis- 
ta. To je veoma veliki problem, 
je r ne vrijedi birati ljude koji će 
imati zaduženja samo na papi- 
ru, a ne znaju gdje su prostorije 
mjesne zajednice.

U predizbornoj aktivnosti 
uvidjelo se da inicijativu 
društveno-političkih radnika 
Borika 111 treba provesti u djelo, 
jer i do sada ove dvije mjesne 
zajednice radile su za jednim 
stolom, u istim prostorijama. 
Baraku jedob io  Borik III,a loci- 
rana je na području Borika IV. 
Problemi jedne i druge mjesne 
zajednice su usko povezani. 
Delegati u samoupravnim 
interesnim zajednicama i u Vij- 
eću mjesnih zajednica prenose 
ista mišljenja.

-Ovaj prijedlog prošaojekroz 
sve strukture mjesnih zajednica 
i dobio je zeleno svjetlo. Izvrše- 
na je konsultacija u Opštinskoj 
konferenciji SSRN. U finan- 
sijskom pogledu mislim da 
neće biti većih odstupanja nego 
što je do sada, jer ona se izdva- 
ja ju po broju stanovnika. 
Društveno-političke i samou- 
pravne organizacije biće obje- 
dinjene, što će dopr inijeti 
boljem i uspješnijem radu. I ' 
dalje ćemo imati dvije partijske 
organizacije, zbog velikog br- 
oja članova Saveza komunista. 
Mjesna konferencijaSSRN biće 
jedna, ali sada sa osam podru- 
žnica i oko 4.500 stanovnika - 
rekao je Dragan Božić, sekretar 
Osnovne organizacije Saveza 
komunista Borik III.

Referendum je zakazan za 
nedjelju, 24. novembra.

Z .S lj.

D E Ž U R N A K A M E RA

ŠMINKA ZA TEPIHE
Pored hemijskog čisćenja garderofoe, pranja i peglanja veSa u 

. Cistoc inonV pogoriu ..Hemijskačistlonica" - specijalnim tekućinama 
- peru se i lepiel mnogih kolek t iva.

U tfenutku kadajenasfoto reporter RastkoOstojić.nać in iosn imak. 
ovaj posao je obavljala Husnija Altic. S aparatom za pranie dnevno o£i- 
s t i id o  100 metara (ukupno) tepiha.

PIJAČNI
BAROMETAR

POVRĆE: luk 70, b ije l i luk 
200 do 250, kupus 70 do 80. 
špinat 120 do 150, kelj 150, 
karfio l 150do200.grah400do 
500, mrkva 100 do 120, krom- 
pir 50 do 60, cikla 100, rotkva 
80, zelena salata 200, paprike 
80 do 130, paradajz 150, zeleni 
paradajz 40, ljute papričice 
300 dinara po k i logramu.

VOĆE: grozde 160 do 220, 
nar 200, jabuke 100 do 120, 
kruške 100 do 160, mandarine 
560, smokve 550 do 950, 
kesten 120 dinara po 
kilogramu.

ORASI: jezgra 2.000 do 
2.100, u ljusci 600 dinara po 
kilogramu.

JAJA: 30 do 32 dinara po 
komadu.

MLIJECNI PROIZVODI: sir 
250 do 500, kajmak 500 do 
700, užički kajmak 1.200dina- 
ra (X) kilogramu.

CVIJECE: karanfil 50 do 70, 
ruže 80 do 170, hrizanteme 
150, Ijiljan 150 do 180, anturij 
250do300,gladiole70do 120, 
iris 150, gerber130do 180, ne- 
rina 200 dinara po struku.

2 .P

ROĐENI
Agović Amir, sin Safeta i Slavice, Rapo Vlatko, 
sin Petra i Ankice, Bojić Svjetlana, kći Borislava 
i Nade, Ritan Đorde, sinZoranai M ilanke .Crno- 
gaća Vasko, sin Miodraga i Nade, Obradovac 
Elvedina, kći Nasera i Seide, Knežević Jelena, 
kći Rajka i Ljubice, LipovacSanja, kćiDom inika 
i Rajne, Ikalović Vanja, sin Bore i Nade, 
Majsto rović Svjet lana, kći Milana i Borke, 
Krecelj Marijana. kći Miodraga i Vesne, Radulj 
Ljilja, kći Bože i Doste, Josipović Danijela, kći 
Stefana i Kate, Lovrenović Miroslav, sin Ante i 
Zeljke, Botić Jovana, kći Zorana i Nevenke, Ba- 
njac O liver, sin Branka i Go rdane , Muratćehajić 
Denis, sin Džemala i Zehre. Savić Slaviša, sin 
Drage i Nevenke, Čavić Slavica. kć i Gojka i Mi- 
Ifje, Bileski Elvis, sin Ramiza i Borke, G rgićAn- 
kica, kći Stipe i Jele, Orlovac Snježana, kć i Zo- 
rana i Ljubice. G rlić Ivan, sin Jadranka i 
Andrejke, Banjac Dragana, kći Tomislava i St- 
ojanke, Mihajlović Milica, kći Dragana i Divne, 
Mihajlović Mladen, sin Dragana i Divne, Vuko- 
vić Srdan, sin Momčila i Stoje. Milanović Bojan, 
sin Mirka i Gordane, Josipović Vjekoslav, sin 
Ivice i Ankice, Garić Dario, sin Zlatka i Ljiljane, 
A lijagić Nirvana, kć i Mirsada i Silvane, Vuković 
Vedran, sin Stamenka i Gordane,Salamić Boja- 
na, kći Milenka i Dobrile, Vuković Bojan, sin 
Dušana i Danice, Vidović Miomir, sin Sekule i 
Simeune, Rahmanović Belma, kć i Mehe i Mi- 
rzete, Stojanović Dragan, sin Miroslava i Milje, 
Jurić Goran, sin Mirka i Marinke, Ignjatić Dub- 
ravka, kći Dragomira i Dušanke, Mikanović 
Mladen, sin Zorana i Jagode, Zarić Silvana, kć i 
Bore i Dijane, Mešanović Maja, kći Zikreta i

Vernese, Ourdević Jelena, kć i Duška i Radmile, 
Gagula Zoran, sin Josipa i Marije, Damjanović 
Tamara, kći Radenka i Stake, Bunić Dragan,sin 
Dragomira i Zagorke, Hamzić Nermin, sin Bed- 
rudina i Ismete, Hadžiosmanović Arian, sin Da- 
ria i Aide, Memić Samir, sin Miralema i Aiše, Ta- 
lić Milan, siri Veselka i Radmile, Orlovac Marija, 
kći Marinkai Ljiljane, RadićNovica,sinGorana i 
Gine, Petri Vesna, kći Vladimira i Marije, Dedić 
Mensur, sin Rifeta i Emgjulsume, Krićković Na- 
taša, kći Milanka i Ljiljane, Račić Ana, kći Joše i 
Vesne, Sandalj Sanda, kć i Dragana i Zorane, 
Aćimović Slaviša, sin Stanislava i Gospane, Ma- 
karić Aleksandar, sin Petra i Stane, Vujič ić De- 
nis, sin Milovana i Ljubinke, Daković Zoran, sin 
Zdravka i Vere, Kremenović Dijana, kći Slobo- 
dana i Radane, Jurković Drago, sin Drage i Bi- 
Ijane, Jošić Dragana, kć i Milenka i Mire, Aleksić 
Biljana, kći Slavka i Ljiljane, Markušić Dalibor, 
sin Marijana i Kate.

VJENČANI
Tatić Zoran, radio i TV-mehaničar i Petković 
Radmila, saob. tehnićar, Dragojević Milenko 
vk. zidar i Ružević Koviljka, operator za raču- 
nare, Vrbica Predrag, auto-mehanićar i Vujato 
vić Božana, nastavnik.DurđevićRanko.radniki 
Gavranović Mirjana, upr. tehičar, Valentić Ivo, 
stolar i llovača Ankica, domać ica, Gojić Miod- 
rag, konobari DobrašSlavica.daktilograf, Jele- 
nić Predrag, inžinjer mašinstva i Humenjuk Ma- 
rica, apsolvent, Zećević Mirko, vatrogasac i Jor- 
gić Anka, ugostitelj, Sinković Nenad, vozač i 
Barjaktarević Ljiljana, krojačica, Keleč Živko, 
el. tehnićar i N ikolić Dragica, upr. tehničar, Ta-

tić Drago ljub, konobar i Matić Sanela, trgovac, 
Surlan Milan, vk. mašin-bravar i Barišić Terezi- 
ja, učenica, Vidović (vica ek tehnićar i Jajčević 
Božana, daktilograf, Lenić Zvonim ir, dip. 
ekonomistai BundaloBrankica.dip.ekonom is- 
ta, Babić Mladen, metalobrusač i Vukić Milka, 
ženski frizer, Ibrahimović Satko, dip. pravnik i 
Grotić Tatjana, apsolvent veterine, Janković 
Nemanja, dip. grad, inžin jeri Vukoja Dubravka, 
student, Nezirević Senad, auto-mehaničar i 
Denić Tatjana, student,Svraka Darmin,ek. teh- 
ničar i Metić Melita, Ijekar, Rogić Raden, kono- 
bar i Grabež Jovanka, ek. tehnićar.

UMRLI
Dukić Milka, rođena 1919. god; Sahurić Mu- 
hamer, rođen, 1922. god: Melkić Đula, rođena 
1916. god; Miljević Slavko, rođen 1910. god 
Sućur Jovan, roden 1933. god; Bajić Dušan, 
rođen 1908. god; Granulić M ioljka, rodena 
1928. god; Mitrović Danica, rodena 1947. god' 
Najdek Ivka, rođena 1911. god; Tešanović Sta- 
nija, rodena 1922. god; Terzić Katica, rođena 
1904. god; Boškan Vojin roden 1940. god; St- 
očanin Burhadin, rođen 19160. god; Abram 
Ivan, roden 1933. god; Vižlin Muhamed, roden 
1898. god; Papić Ružica, rodena 1894. god- 
Modrič Milka, rodena 1908. god; Matijević Jure, 
rođen 1916. god; Stašuk Marija, rodena 1918. 
god; Lozić Redžifa, rodena 1920. god; Kojić Pe- 
tar, roden 1927. god; Oljača Dušan, roden 1927 
god; Katić Vera, rodena 1922. god; Marković 
Blagoja, roden 1932. god; Marković Nevenka, 
rodena 1943. god; Savatić Ljubinka, rodena 
1930. god.
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kroz banjaluku
AKTIV PENZIONERA JNCEL“

' Ravnopravni 
sa zaposlenima

U Radnoj organ izaciji „Ince l" sve više 
pažnje poklanja se penzionerim a ovog 
ko lektiva. Poslije fo rm iran ja  Aktiva  pe- 
nzionisanih radnika potpisan je i Samou- 
pravni sporazum o regulisanju prava i oba- 
veza penzionisanih radnika Radne orga- 
nizacije Jnce l". Ovim sporazum om  r egu- 
lisana su materijalna prava na osnovu 
m inulog rada. Do sada im jesvake godine 
isplaćivan određeni novčani iznos, a od 
sadaće im a tip ravo ina reg resuv is in iod50  
posto prosječno isplaćenog po radniku. 
Nabavkazimnice i ogrjeva, kao i ko rištenje 
bazena i drugih objekata za odm or i rek- 
reaciju b iće to  pod istim  uslovim a kao iza  
zaposlene u ov om banjalučkom  ko le ia iv u.

Za bo l ji rad Aktiva penzionera staviće se 
na raspolaganje odgovarajuće p rosto rije  
sa potrebnim  inven t arom. Za jedno  sa rad- 
n ic im a penzion eri će osnovati fond  so li- 
darnos t i, a svi će m jesečno up lać iva ti po 
deset dinara. Sreds t va obezbijeđena na 
ovaj način koristiće se za pom oć obo lje lim  
i iznemoglim penzionerim a, kao i pob- 
oljšanje m aterija lnog stanja. N ovina  je, 
svakako, da će moć i ko ris titi besp latno i 
prevoz autobusima radne organizacije , uz 
predočenje odgovarajuće karte.

Radnici koji su o tiš li u m irov inu  m oći ć e 
se učlaniti u kasu uzajamne pom oći. 
I maće |?fa prava i obaveze kao i zaposleni.

9  Pod Istim uslovima kao I 
zaposleni, penzioneri u Jnce- 
lu” korlstlće sve povlastlce - od 
regresa za godlinjl odmor, na- 
bavke zlmnlce preko Slndlka- 
ta...
Mjesečne rate uplaćivaće putem SIZ-a pe- 
nzijskog i invalidskog osiguranja, a isplate 
na b lagajn i kase. U slučaju elem entarnih 
nepogoda im aju pravo na dodjelu pom oći, 
o čemu od luku donosi radnički savjet 
OO UR-a ili radne zajednice iz koje je rad- 
~ 4  penzionisan.

Regulisana je i pom oć bivših radnika 
svome kolektivu i to  pri inventuri, p rikup- 
Ijanju sekundarnih sirovina, u s luča ju  
elem entarnih nepogoda, o tk lan jan juzast- 
oja u pro izvodnji i drugo.

Ovaj samoupravni sporazum  je, sva- 
kako, nešto novo između nekadašnjih rad- 
nika i radne organizacije. Do sad su sesas- 
ta ja li samo jednom  godišnje, a od sad te 
toga b iti više i od koristi i jednim a i d rug i- 
ma, što dovo ljno  govori da „Ince lov i" pe- 
nzioneri nisu zaboravljeni, pogovotosada 
kada je penzionerski standard pao.

Z. SLJIVIĆ

IZ  „N O V E  S IR O V IN E "

P0ZIV NA 
SARADNJU

Tokom  posljednje če t iri 
godine akoija prikup ljan ja  
starog papira nosila je 
epitet (jedne od najpopu- 
larnijih. U „Novu s lrov inu" 
je pristizala ova značajna 
sirovina raznim putevima: 
iz OO'ori-a, škola, od 
gradana .. Akc ij a je b iljež i- 
la odlične rezultate, 
posebno kad je riječ o 
osnovnim školama.

Učenici svih škola na 
pod ru čju Banjaluke i ok- 
o line pokazali su ogrom no 
interesovanje za ovu ak- 
tivnost. D je lim ično je to  i 
rezultat načina stim ulisa- 
nja osnovaca putem 
prigodnih  poklona, ko je je  
RO „N ova sirovina" do- 
d ije ljivala najvrednijim  sa- 
kup ljać im a.Tako jepom e- 
nuta akcija, posebno 
medu mladim učen icima, 
poprim ila  takm ičarski ka- 
rakter inata j način postala 
jedna od najkva l ite tn ijih  i 
najprihvaćenijih akcija.

I ovegod ineakc ijom pri- 
kupljanja starog papira 
postižu se značajni rezul- 
tati. Za proteklih deset 
mjeseci u „Novu s irov inu" 
je pristig lo  oko 490 tona. 
Po riječima Muharema 
Dizdara, rukovodioca 
poslovne jedinice „Papir",

*  Do nedavno vrlo popularna, akcija prikupljanja 
starog papira među učenlclma osnovnlh Skola Iz- 
gublla Je na organlzovanostl kakvu Je Imala proillh  
godina

9  Očekuje se vraćanje na starl načln prikupljanja 
ove slrovlne kao I veća saradnja mjesnih zajednica, 
kućnlh savjeta...

ra d ise o ko lič in a m a ko je b i 
mog le i treba lo  da budu još 
veće. Svakako da bi os- 
tvaren ju  ovog c ilja  na svoj 
način doprin ije la  veća an- 
gažovanost m jesnih za- 
jedn ica, om ladinskih or- 
ganizacija , kućnih savjeta 
i d rug ih  organizacija  i 
zajednica. R ije č je io to m e  
d a s u u ovoj, nekad vrlopo - 
pu la rno j akciji, u ovoj go- 
d in i m noge osnovne škole 
zata jile . Nema v išeoneor- 
gan izacije  kao prethodnih 
godina. Naime, otkako su 
na neko liko  mjesta u gra- 
du p o s t s ,  j e ' - '  posebni 
k iosc i u kojim a se vrši ot- 
kup papira, pojedinačno, 
sve je manje slučajeva pri- 
kup ljan ja  starog papira u 
većim  k o lič in im a , orga- 
n izovano u osnovnim  
školama, što bi svakako 
b ilo  bo lje  i za učenike i za 
..Novu sirovinu".

Od nedavno okončane 
akcije  Crvenog krsta 
N edjelja č is toć e reki su 
nam u „Novoj s irov in i" - 
očekivalo se m nogo više. 
Istina, b ilo je ško la o d  kojih 
su pris tig le  značajne 
količine. Ovo se odnosi na 
OS „Kasim  Hadžić", 
„R ankoS ipka", „M ilošD u- 
j ić “  iz Celinca i Skolski 
centar i M rkonjić-G rada. 
R iječ je o prim jerim a koji 
bi, svakako, treba lo  da na- 
iđu na podršku drug ih  
Skola, S tob izna tnou tica lo  
i na veću organizovanost i 
kvalitet ove akcije, koja 
pored angažovanosti . 
OOUR-a najviše zavisi od 
uključenosti osnovnih 
škola.

O čekuje se, naravno, i 
saradnja mjesnih zajedni- 
ca i kućn ih  savjeta.

L. M A R TIN O V lC

AEROZAGAĐENJE
Prema podacima dobijenim od banja- 

lučkog-Institute zaštite za 10. i 11. novembar 
1985. : godine koncentrac ija sumpoi- 
dioksicia po kubnom metru izmjerena je: u 
Ceh tru 94. Boriku 105, Mejdanu 135, Vrbanji 
173. Cesmi 94 i Detibašinom selu 144 
mikrograma. Dozvoljena gornja granica 
kratkotrajne koncenlracije iznosi 500. a 
dugotrajne 150 mikrograma.

Koncentracija čadi po kubnom metru 
izmjereia  je: u Centru 105, Boriku 147. Mej- 
danu 1-*o. Vrbanji 86. ć esmi 65. Deli- 
bašinont selu 24. adozvbljenagornja grani - 
ca i kratkotrajne i dugotrajne koncentrac ije 
je 150 mikrograma.

TELEFON
R adnic i ban ja lučkog TTK na sav 

glas se hvale kako su p re tp la tn ic i do- 
b ili jo š  jednu  pogodnost: dovo ljno je  
da nazovu b ro j 33-511, pa m ogu da 
ču ju  izvodenje hita mjeseca.

Bolje  b i im  - poštarim a - b ilo  da nam  
omoguće da u svako doba dana i noći 
im am o č is t s ignal kada želim o da 
te lefoniram o. Za h it mjeseca ima 
vremena, taman na tu pogodnost 
čekali - mjesecima. Lakše b i nam bilo  
da m jesecim ačekam ona h it mjeseca, 
nego po po la  sata na - signal!

HISETAII

Novi prodajni prostor
Od prije dvadesetak dana ubu- 

duće mještani ulica Močila, Zarka 
Zgonjanina, Trla i Avgusta Ce- 
sarca u Mjesnoj zajednici Hiseta 
II moći će mnogo brže i urednije 
da se snabdiju prehrambenim pr- 
oizvodima. Nedavno jezavršena 
rekonstrukcija i dogradnja već 
postojeće prehrambene prodav- 
nice Zemljoradničke zadruge 
.Potkozarje", OOUR ,Poljopro- 
met" iz Romanovaca.

SadaSnja prodavnica ima oko 
70 metara površinskog prostora, 
a ranije je koristila samo 32 
kvadrata.

Investicija gradevinskih rado- 
va na objektu iznosila ječetiri mi- 
liona dinara, a njih je izdvojilaZZ 
„Potkozarje" iz Romanovaca.

Zanimljivo je pomenuti da su 
svi gradevinski radovi uradeni za 
nepunih tridesetak dana.

-Jedan trgovinski objekt kao 
5to je ovaj odavno je nedostajao u 
ovom dijelu naselja Mjesne 
zajednice H iseta II. Ovdje živi oko

700 mještana, a veći broj njih je 
ranije morao da Cak i zbog naj- 
manje sitnice ide u grad. Prije 
izvjesnog vremena uputili smo 
molbuSO Banjalukaitražilidase 
uvede radno vrijeme i nedjeljom,

jer su u ovom dijelu grada potrebe 
mještana veiike- kaie nam Jovica 
Gajanović, postovoda u prodav- 
nici „Poljopromet".

M. SUKALO

SA ŽIRIJEM U AKCIJI 
KAKAV TURIZAM 2ELIMO U BANJALUCI

NEBRIGA 
SMETA TURIZMU

O nešto boljoj turističkoj ponudi u Banjaluci ćese 
moći pričati tek kada se pusti u funkciju banjsko- 
rekreacioni centar u Gornjem šeheru i kada se zav- 
rši već zapoćeta sanacija, rekonstrukcija i dogra- 
dnja hotela ,Palas“. Tek ti ugostiteljsko-turistički 
sadržaji će brojnim posjetiocima Banjaluke bora- 
vak učiniti Ijepšim i zanimljivijim.

Sada se Banjaluka i njeni ugostiteljsko-turistički 
radnici svojim gostima nemaju čim pohvaliti. Mogu 
im ponuditi jedino konačište i izuzetno bogate i 
raznovrsne ugostiteljske usluge, mnogobrojne 
su venire i predmete za uspomenu kao i 
mnogobrojne specijalitete domaće kuhinje. Za pr- 
olazne goste, kojih je i najviše u banjalučkim 
hotelsko-ugostiteljskim objektima, to će sigurno 
biti dovoljno.

O razvoju takozvanog stacioniranog turizma, ut- 
isak je, u Banjaluci niko i ne razmišlja, jer već godi- 
nama se tu nije ništa uradilo. Banjsko-rekreacioni 
centar, koji se u Gornjem šeheru tek sada gradi. si- 
gurno je trebao biti napravljen mnogo ranije. No, 
bolje ikad, nego nikad. Predvideno je da se taj

9Vellke ianseza razvoj turizma 
u Banjaluci vide u otvaranju 
banjsko-rekreaclonog centra u 
Gornjem Seheru I u zavrietku 
hotela Palas % Brlonl I bungalovl, 
Idealna mjesta za odmor naročtto 
mladlh turlstaljudskomnebrlgom 
potpuno upropaitenl

OCJENE
U akciji Kakavturizam žellmoBanjalii- 

ka Je od mogućih 100 bodova sakuplla 
samo 63,4 boda. NajviSe ocjene, po ocje- 
nl tirlja, dobill su za uslužnosl, gosto- 
prlmstvo I odnos prema gostima, zatlm 
za unoienje novlh sadržaja vanpan- 
slonske potrošnje I orijentaclju na 
pripremanje viie specijaliteta domaće 
kuMn|e. Izuzetno vlsoke ocjene Ban|a- 
lučanlma su piipale i za oMast snabdlje- 
vanje I trgovina.

Najniže ocjene Banjaluka |e doblia u 
oblasti saobcaćaja i uredenostl I ćlstoće 
grada, uglavnom, zbog prijavlh naselja 
na perlferljl grada.

TABELA
1. Sanskl Most 68,5
2. Mrkonjlć-Grad 64,4
3. Banjaluka 64,3
4. Jajce 64
5. Pmjavor 63,8
6. Bosanskl Novi 63,2
7. Bosanska Dublca 63,1
8. Bosanska Gradlika 63
9. Laktaii 60,4

10. PrIJedor 57
11. KIJuč 54,6
12. Kotor-Varo* 54,5
13. šipovo 54,4
14. Cellnac 53.1
15. Srbac 50
16. Skender-Vakuf 46,2
17. Glamoč 45,3

objekt uskoro završi, pa će to sigurno biti prva prili- 
ka da se zaljubljenici zdravstvenog turizma u Ba- 
njaluci zadrže duže vrijeme. Ne treba biti pretjerani 
optimista, ali sasvim je izvjesnoda, ukoliko seuBa- 
njaluci ne izgrade i ostali ugostiteljsko-turistiCki 
sadržaji koji će duži boravak gostiju uCiniti IjepSim i 
zanimljivijim, neće pomoći ni ta banja da se ov- 
dašnjoj Hotelsko-ugostiteljskoj i turistićkoj radnoj 
organizaciji .Continental" uveća dohodak od sta- 
cioniranihturista.

Pravo je Cudo kako u Banjaluci do sada nije na- 
pravljen nijedan auto-kamp. Oni koji samo prićaju 
o razvoju turizma bi sigurno kao adut potegli bes- 
paricu i to bi im se možda moglo i uvažiti. Ali šta reći 
za bungalove i Brione koji su ljudskom nebrigom 
dovedeni na rub propasti. Kada je rijeć o ova dva 
izuzetno lijepa objekta, koji su nekad bili prava at- 
rakcijaza razvoj omladinskog turizma, sasvim jesi- 
gurno da bi i oni najrjećitiji turistički radnici ostali 
bez teksta. N aravno s razlogom, jer u ovom gradu se‘

ne zna ni Ciji su to objekti, ni ko treba da brine o nji- 
ma. Ako je suditi po njihovom izgledu, onda je sa- 
svim sigurno  da nisu niCiji, jer već odavno ne sluie 
funkciji zbog kojesu gradeni.

Komunalci i turist ički radnici bi trebalo dasezab- 
rinu i zbog izgleda Kastela i naselja na periferiji gra  ̂
da. Trebala bi im smetati i prljavStina naautobuskoj 
i željezničkoj stanici. koja je sigurno za mnoge tu- 
riste i prvi kontakt s gradom. Medutim. to u Banjalu- 
ci. izgleda, nikome nesmeta. Sve to. dakako.stvara 
ruinu sliku o gradu. o ljudima koji tu žive, iako to 
najčeSćei nije tako. naravno. kada seisključetena- 
izgled sitnice. koje su onima koji se prvi put nađu u 
Banjaluci itekakoznačajne. Banjaluka je, kao Stoje 
poznato, drugi grad po veličini u Republici i u mno- 
gim kulturno-zabavnim sadržajima, koje se 
svakodnevno organizuju u Banjaluci, bi se i za one 
najprobirljivije goste, koji se odluče na duži bora- 
vak, naSlo ponešto. Medutim, sasvim je sigurno da 
bi im se taj boravak, sa malo truda i dakako viSe 
dobre volje i brige za razvoj i unapredenje turizma, 
mogao uCiniti mnogo boljim, IjepSim izanimljivijim. 
Za to ne trebaju ni posebna ulaganja ni debeli 
elaborati i programi o razvoju turizma. Potrebnoje 
samo malo viSe volje i turističkog umijeća i, dakako, 
odricanja od nekih starih ružnih navika.

V. DUBOCANIN
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sport

KRAJIŠKI 
S PORTSKI 
U n e v n ik

DIJALOG 
PREKO 
PLOTA

Ne Hćl II ovo ito siijedi na razgovor 
prako plota?

Prije nekollko dana, nakon teike 
krize koja Je potresla cl/ell klub, trener 
ludbalara Jedinstva Muhamed Giuha- 
llć, podnlo Ja ostavku. Minuiog petka 
trener rukomataia Borca Abas Arsla- 
nagli, deprlmlran, najavlo Ja odlazak, 
gnjevan I razočaran ito  mu nlja omo- 
gutano da nastavl započetl posao 
„stvaranje vellkog Borca". U 
meduvremenu Arslanaglć Ja u 
razgovoru sa ilanovlma Predsjednl- 
itva kluba I ostao Јв I dalje uz eklpu. U 
nedjelju Ja stlgla ona sjajna Igra protiv 
Metaloplastika koja la odgovorila na 
sva sporna pitanja III Jo moida tek tada 
postavlla brojne dlleme. Toliko toga, u 
ova dva sluiaja, sllćnog, a toliko 
razllčltog.

Gluhallć Ja ćovjek Iz sjena bez ve- 
llkog Imena I reputaclje, oni koji ga 
dobro poznaju katu daje radln, veoma 
stručan, da Ja naJvUa zahvaljujućl nje- 
mu eklpa proSla godina blla najuspje- 
SnlJI krajlikl ludbalskl klub. Nekollko 
mjeseci kasnlje, nl krlvnlduian, morao 
Je da ode III da bude smljenjen.

Arslanaglć Ja neito drugo: sjajna 
sportska storlja, strućnost osvjadoče- 
na profesorskom dlplomom sa naj- 
užom specljalnoiću — rukomet. Plod- 
na tranerska karl/era. Jedan svjatski 
razultat—zlato svljata sa omladinclma. 
Prve godine rada u Borcu sa dna tabale 
doSao je u „gornjl dom“, proSie godine 
vlcešampion I flnallsta Kupa. Ova 
sazone solidan u prvanstvu, u Kupu 
iampiona, zahvaijujućl samo nljansa- 
ma, pontžen od viadajućeg prvaka 
Evrope.

Arslanagić Je opet nezadovoljan 
Malo ga treba povućl za Jezlk i reći ć t  
svaita, prije svega da mu/e dosta sve 
gal U klubula, pak, načlnjen svojevrs- 
tan teat I svi su Igrail dlzall tranera do 
nebesa, rukovodstvo kluba takode.

Kako sa, onda u svemu tome snaći? 
Ill: ko koga „tarba"! Ima II smlsla I dalje 
razgovarati preko plota, uljapiavati 
pravo stanje stvarl, III valla rail gdje je 
nastao nesporazum.

Ver, igraćl za Arslanaglća „prlčaju 
bajka", a Saračevlt mu na tranlngu od- 
blja posluinost, Arnautovlć kao ka- 
plten kontaktlra sa tranarom preko 
posrednlka, Ramljak svakl Izlazak iz 
Igra komentarlie teatralnlm pokretl- 
ma... Tu „pucaju nltl", naruSava se 
atmostera, stvara sa haotlčna sltuaclja 
u kojoj avako sebi uzlma za pravo dara- 
dl Sta hoće. Rada se nepovjerenjel

U klubu Je oduvljek najlakše bilo 
smljenltl tranera, JoS Je bezbolnlje kad 
on sam ponudi ostavku. All, Sta dalje 
ćlnlti7 Ićllzpoćetka, tojeiljepa krilatica 
lujavnosti se Iako oblasni, aiistvarnost 
Ja drugačija — mljenja se cljeiikoncept 
rada, prako noći tumbaju osnovna 
opredjeijenja kluba (u Borcu, na 
primjer, putstvaranja vellkog tlmal), na 
razruSenom grad! se nova kuća. Ta 
kuta nlkada I nigd/e nije Imala postojan 
tamelj. Brojnl primjerI, bai Iz Borčeve 
proiloatl, o tome Jasno govore. Kad Je 
godinama na ialu kluba bio Vojo Ml- 
saiJevH zna se ko Je bio Borac, posiljeje 
ta prakaa nastavljena sa Parom Ja- 
njlćem I dostlgla se evropska kruna. 
Sve oatalo, kada sa „radllo na parče“, 
bilo Je vrijeme zaborava III tranutnog 
razultata koji se posllje vratao kao 
bumarang I samo produtavao krlzu.

U Borcu su, Izgleda, uz veliki napor 
Ipak uapjall da trenutne nesporazume 
pravazidu. Na Jednom drugo m mjestu 
danas u „Glasu" pliemo Sta u 
konkretnoj sltuacljl treba ćlnltl, a u 
onom vlzlonarskom opredjeljenju Bo- 
rac JebloJasan prije tri godine — stvara - 
tl pianskl, od mladih igiača, veliku ekl- 
pu, sa osloncam na vlastlta snage.

Ako se faj cill postavi kao osnovno 
naieio, manji III veći nesporazuml neće 
zamagljivati kompietnu situaciju, nltl 
ća se konstruktlvnl razgovor1 pretvoriti 
u dljabg preko plota.

Tomo MARIĆ

U B U G O JN U  JEDAN GO L O D L U C lO PO BJEDNIKA

BLISTAO SAMO
KURUZOVIC

0  Da Je u redovima Borca bilo JoS fudbaiera na vislni za- 
datka vratara Kuruzovića, gostovanjeu BugojnuzavrSilo 
bi se uspJeSnlJe

BUGOJNO — Na teškom 
gostovan ju u Bugojnu pod- 
mladeni sastav Borca doživo je 
minimalan poraz. U pojedinim 
dijelovima susreta, a naročito u 
prvom poluvremenu, Borac se 
ravnpravno nosio sa favorizo- 
vanom Iskrom. Odbrana Banja- 
lučana, na ćelu sa izvanredn im 
golmanom Kuruzovićem, kapi- 
tulirala je samo jednom. ali je ito  
bilo dovoljno za pobjedu Bug- 
ojanaca. Bila je to bezopasna 
akcija domać ina i da je centar- 
halt Malbaša bio energičniji 
mogao je sprijećiti pogodak. U 
redovima domaćina pored mi- 
nimalne pobjede bili su 
zadovoljni postignutim rezul- 
tatom Fudbaler Iskre NebojSa 
Oroz, koji je nekoliko sezona 
uspješno nosio dres Borca, po- 
slije susreta je rekao:

— Stvorlll smo nekoliko 
povollnih prilika koje nismo us- 
p|eli reallzovti. Moram istaći da 
je golman Kuruzović branio u 
velikom stllu i da smo igrali jo i 
dvadeset minuta ne bi ga savla- 
dall. Borac me je iznenadio ve- 
likom borbenošću i zalaganjem
i sigurno će ova mlada ekipa za 
godinu-dvije igrati značajnu 
ulogu.

Centralna figura susreta Isk- 
ra — Borac biojegolm an Banja- 
lučana Nedžad Kuruzović. U 
posljednje vrijeme često ospo- 
ravan u Bugojnu jepružio jednu 
od najboljih partija otkad nosi 
dres Borca. Na bravurozan na-

sve susrete na domaćem terenu 
riješili u svoju korist, a GOSK 
Jug i Split doživjeli su visoke 
poraze od 0:5.

— Da smo bili malo hrabriji, 
možda smo mogli osvojiti bod. I 
ova utakmica je pokazala da u

KAKO SU IGRALI

Kuruzović — b ranio u velikom stilu i oduševio svojim odbranama gle- 
daoce u Bugojnu; Gajić — bolji nego na prethodnim susretima; Mataja — 
borben. ali je nepotrebno dobio žuti karton pa će nedjeljni susret sa Je- 
dinstvom (Bi) posm atrali sa tribina; Bllbija — imao dosta problema sa 
neugodmm Vrabcem, M albaia  krivac za pobjedonosm gol domaćina, 
VranjeS — više mu odgovara mjeseto beka. Lupić — bezopasan iheprimje- 
tan; Nikolić — dosta zna. a m alopokazuje.Bašlć — dosta sekreće.alibezo- 
pasan po gol; Sptca — borben, bez ideja u igri; Kovaćević da ima bolje  
saigraće sigurno bi i njegov učinak bio veći; Zdjelar — malo bio u igri.

čin zaustavljao je šuteve Oroza. 
Vrabca, Rudeža, a odbranio je i 
udarac Glamoćaka sa jeda- 
naest metara

— Odbranjen penal ulio mi je 
joS veću sigurnost. Drago mi je 
ito  sam se vratio u lormu, ali bi 
mi joS draže bilo da smo osvojili 
bod — kaže Kuruzović.

Prije susre ta Banjalučam su 
se pribojavali duela sa bivšim 
prvoligašem. U dosadašnjem 
dijelu prvenstva Bugojanci su

prvenstvu nema neke izrazito 
jake ekipe Ako domaćin sa 
ovakvom igrom ,,ide" na Prvu li- 
gu onda ni ostale ekipe nisu 
daleko od nje — istakao je 
Zeljko Vranješ.

Borac je u susretu sa Iskrom 
ispoljio veliku borbenost. Uk- 
oliko se i u narednim susretima 
buduovakozalagalisigurnoće. 
uz efikasniju igru navalnog re- 
da, bilježiti daleko bolie 
rezultate 2 .T IC A

RUDAR PR O PU STIO  PR ILIKU ZA U B JED LJ IVU POBJEDU

GOSTIIZBJEGLI KATASTROFU
9  Razllčlta videnja meča 9  Po prllikama Rudar mogao 
Izborltl dvocifrenu pobjedu

PR IJED O R — Umjesto da u prvih
20m inutasusre tasaKoprom  izreše- 
taju mrežu odlično g Handžića, fud- 
ba leri Rudara su tek pred kraj utak- 
mice stigli do bodova. Ishod meća 
(2:0 ) ni izdaleka ne odražava pravi 
o dnos snaga na terenu. jer su tokom  
90  minuta domać i stvorili osam 
povoljnih prilika za postizanje gola. 
ali su se Topić. Bihorac. Grabo. 
Kušugić i ostali propisnoispromaSi- 
vali pa slabi i na momente grubi gosti 
treba da budu presretn i Sto su na 
gradskom stadionu izbjegli pravu 
sportsku katastrofu.

Treba reći da su fudbaleri\ i  Kopra 
ispoljili skromno fudba lsko znan je. 
da ćesto nisu bira l i sredstvada dodu 
do boda.Sto bi bila velika nepravda 
O ni su na ovoj ne baS kvalitetnoj ut- 
akmici napravili ni manje m vise

nego 50 prekršaja, a samo pet puta 
su stigli do gola Rudara 

Na drugoj strani, protivtakveigrei 
ponašanja gostiju, fudbaleri Rudara 
su u pojedinim periodima utakmice  
bili nemoć ni. a sudija Milović  iz Siri- 
ga. koji je težio za samoisticanjem, 
nije pravovremeno žutim  kartonima 
sankcionisao bezobzirne nasrtaje 
gostiju i zaštitiodomaće Na kraju, je 
ipak, presudio kvalitet: Grabo je u 
80. minuti iz jedanaesterca doveo 
svoj tim u vodstvo, a dva minuta ka- 
snije je po drugi put matirao Han- 
džića » zapećatio sudbinu Koprana

— Nem a sumnje da je razlika u kla- 
si bila oćlgledna, da smo samo u 
prvom poluvremenu prospustili 
ćetirl stopostotne prilike za realiza- 
ciju — kaže trener Rudara Ivan 
Sangulin.

— Da smo tada šanse pretvorili u 
gol. sasvim je izvjesno da bismo os- 
tvarili dvocifrenu pobjedu. Mislim  
da smo potpuno zasluženo osvojili 
bodove.

Trener Kopra Lućo Perčićteškoje  
primio poraz svog tima i ima svoje 
videnje ishoda utakmice:

— Sudija Milović je  izmislio jeda- 
naesterac. jer se prekršaj nad To- 
pićem dogodio dva metra izvan 
kaznenog prostora — smatra Pe- 
rćić To  je odlućilo pobjednika, m a- 
da smo igrom zasluiili bod?!

Da li je i koliko Perčić u pravu. naj- 
bolje ilustruje izjava centarhalfa  
gostiju Mitrovića. koji je kao pravi 
sportista rekao:

— Rudar je  neuporedivo bio bolji i 
zasluženo pobijedio. Sudije su 
dobro obavile svoj posao, a uzroke 
naieg  poraza treba da tražlmo is- 
ključivo u svojim, redovima.

Z I.Đ U R IĆ

O D JE C I 13. KOLA REPUBLlCKE LIGE

K0ZARA TONE
Minulo 13. kolo republičke fud- 

balske lige donijelo je polovično 
radost krajiškim ligašima T rener 
Lijevć a iz Nove Topole. nekada 
drugoligaški igrač, Boško Banović o 
neuspjehu Kozare u Graćanici kaže

— Mada nisam očekivaoporaz.on  
je  logićan slijed i posljedica tre- 
nutnog stanja u najjaćem bo- 
sanskogradiškom klubu.Već u utak- 
mici protiv Krajišnika se vidjelo da 
pojedina mjesta u timu nisu dobro  
ukomponovana. lako im adostazvu- 
čnih imena. Kozarin napad je najefi- 
kasmji u Ligi. Ako Raos ne postigne 
pogodak, izgleda da drugi to nisu u 
stnaju ućiniti. pa je  krajnje vrijeme  
da se nešto mijenja U zimskoj pauzi 
će Kozara morati angažovati nek- 
oliko igrača. ojačati strućni štab i 
pod uslovom .dajeposlužisreća.tek  
tada može raćunati na opstanak u 
Ligi Uzroci krize su očito dublji od 
trenutno lošeg plasm anaa vremena 
za „popravni" je sve manje.

#  Derbl u Cazinu je pripao 
Krajini?

— Svi izvještaji govore da je Kraji- 
na, pored tri. mogla postiči još više 
golova. To nije ni čudo kad u svojim 
redovima ima M ilutinović a, SiSića. 
Abdića i Pobora, igrač e koji po zna- 
nju mogu biti članovi bilo kog drug- 
oligaškog tima. E lektrobosnipoula- 
sku uRepublić ku ligu jedovoljnoda  
osvaja bodove na vlastitom terenu

Ф Krajišnik je prepustio 
posljednje mjesto Lokomotivi?

— Bod protiv Kozare u gostima. 
prije dvije nedjelje, je  bio preloman 
trenutak za igrače trenera ćečura  
Vraćeno je sam opouzdanje i da je u 
subotu u Velikoj Kladuš i gostovala 
bilo koja ekipa a ne Borac (ć )  bila bi 
poražena Sada su Kladušani već 
stekli šanse za prodor ka sredini ta- 
bele.štoznaći da mislim daoni neće 
na kraju prvenstva biti prisiljeni seliti 
u niži rang takmičenja.

O.STARCEVIĆ
Komontarlšв: B o iko  Banovlć, 
trener Ujevća

PO SLIJE PREKIDA U TA K M IC E  BORAC — PRIJEDOR

i^Golm an kao bokser
#  Fudbaler Prljedora KralJ udarlo su- 
dlju Mlhajlovića 9  Delegatsusreta Pa- 
rlć Istlče dobro sudenje Mlhallovlća

BOSANSKA DUBICA — Ponašanje jednog 
broja fudbalera Prijedora u nedjeljnoj utakmici 
u Bosanskoj Dubici podudara ne samo od 
sportskog. već i Ijudskog dostojanstva Ispolja- 
vati nemoć u igri nemožesedrugaćijeokarakte- 
risati, jer su fudbaleri Prijedora imali priliku, po 
igri i šansama. da znatno ranije riješe utakmicu 
u svoju korist. Sto u tome nisu uspjeli, sami su 
krivi, je r nisu znali ni iz veoma povoljnih prilika 
postić i pogodak Sudija Mihajlović je u naj- 
već em dijelu utakmice veoma korketno obavio 
svoj posao, a od samog poćetka susreta igrači 
OFK Prijeodra su istjerivali nekakvu svoju prav- 
du. I sve bi se dobro završilo da domaći igrać i u 
83. m inuti nisu uspje l ida izjednaće rezultat 1:1. 
Tada je golman gostiju Kralj snažno udario su- 
diju Mihajlovića, nakon čega je utakmica bila 
prekinuta, a arbitar M ihajlović je zatražio 
pomoć u bosanskodubičkom Domu zdravlja.

Pri sastavljanjuprotokoladelegat susreta Be- 
sim Parić iz Banjaluke je, pored ostaloa, 
zapisao:

— Poslije postignutog gola nastaia je opšta 
gužva oko sudije Mihajlovića. U toj gužvi vidio 
sam gostujućeg igraća Kralja kada je udario 
glavnog sudiju. Poslije toga i dalje jetrajalo gu- 
ranje I nasrtanje na glavnog sudiju, a on je 
momentu kada je dobio udarac izvadio crveni 
karton i pokazao ga gostujućem igraCu Kralju. 
Nakon toga i sudija je odsvirao kraj utakmice. 
Prije ovog slućaja, po mom vlastitom ubjedenju, 
sudijska trojka na £elu sa glavnim sudijom Mi- 
hajlovićem, vodila je susret vrlo dobro.

Golman Kralj jeuzapisn ikizjaviodasekajeza 
nesportsko ponašanje. ali da je bio isprovociran 
pristrasnim sudenjem Mihajlovića, koji je to le ri- 
sao prekršaje igrača Borca nad njim. Predstav- 
nik OFK Prijedor Enver Avgadlć u zvaničnoj iz- 
javi, za sve je okrivio sudiju M ihajlovića, napo- 
m injući da će OFK Prijedor, zbog incidenta, 
kazniti svog golmana.

S. ALIMPIC

Na koga se 
ugledati

PiSe: Toma HLADNI 
urednik „SPORTA“

Neprode nijedna bokserska nedje- 
Ija, a da neki siledžija ne nasrne na su- 
diju Prošle nedjelje u meču izmedu 
tuzlanske Slobode i Mačve (10 10) 
kolos iz redova Sapčana Vlada Da- 
mjanović. nasrnuo jenasudiju Joc ića 
U posljednjem času prisebm bodovni 
arbitar Muhović uskočio je u ring i 
spri|ećio da momak od 100 kilograma 
težine dovrši podmuklu namjeru1 
To je već bio treći napad na djelioce 
ringovne pravde u ovoj sezoni Sad u 
ned|elju nastavljen je bjesomučni jur is 
na sudije U meču vojvodanske lige 
ekipa K ikinde koja je Apatince prosto 
pregazila (18 2) domaći prvotimac 
Imre Tot. inače. kažu spadalo novide-

TT7 D ^ L s ia "M  o zaTk"

REGIO NALNA L IGA 
— ZAPAD

TIM NEDJELJE

LJUBIĆ
Najprijatnije iznenadenje u dva- 

naestom kolu Regionalne lige prire- 
dila je ekipa Ljubića igrajući sa 
Podgrmeć om u Sanskom Mostu 2:2 
Prniavorčani su dva puta stizali 
vodstvo domaćina i na kraju osvojili 
vrijedan bod Za razlikuodprošlego- 
dine. kada su izborili opstanak u 
posljednjim kolima, u ovom prvens- 
tvu Ljubić igra kao preporođen i 
čvrsto drži četvrtu poziciju. U 
nedjeljnom susretu sa Podgrmečom 
zapaženu partiju pružili su Radulo- 
vić, Janković, Ihtijarević, Sinanović i 
Jeftić.

IGRAČ DERBIJA

ŽELJKO MACURA
Gledaoci su mno go više očeki- 

vali od de rb i-su sreta izmedu 
Bereka i Borca izT itovog  Drvara 
koji n isu  isp u nili o čekivanja, 
posebno gosti, jer su prikazali 
slabu igru i to ko m c ije lo g s u sreta 
ispo ljili veliku nervozu,a po jedi- 
nici (Strbac i J. Polić) su se i 
nesportski ponašali. Berek je, 
naroćito  u drugom  poluvrem e- 
nu, b io bolji i zasluženo osvojio  
bodove. Najveće zasluge za ovaj 
tr ijum f fudbalera sa Poljane p ri- 
padaju Željku Macuri. On je kad 
je bio najpotrebnije  dva puta sa- 
vladao so lidnog Rastovića. Uz 
to, igrao je dobro  u mane- 
varskom prostoru  i pod sticao 
saigrače da „po jača ju  m otore" i 
s tignu do cilja.

Z .Đ

N A J B O L J I  S A S T A V I

„А TIM “
Radulović (Ljubić) 7, Rizvano- 

vić (B erek) 7, M etlar (LaktaSi) 8, 
Janković ( L jubić) 7, Bogojev ić 
(Bratstvo ) 8, M adžo (V rbas) 7, 
Bašić (B ratstvo) 9, Avdag ić 
(Prijedor) 9 , Je f t ić (L jubić) 7, 
Kaurin (Vrbas) 8, Vranješ  
(Prijedor) 8.

„В TIM “
Jasn ić (G rahovo) 7, Đ ukić 

(G rhaovo) 7, Indžić (S loboda) 7, 
Vujn ić (Vrbas) 7, Pobor (S lobo- 
d a) 7, Ramić (BSK) 7, Jakić 
(Berek) 7, Macura (Berek) 8 , Zu- 
lić (Podgrm eć) 7, Beharić (BSK) 
7, Karanović (Borac TD) 7.

12. STRANA GLAS, utorak, 12. novembar 1985.



H J s p o r t

(Ako funkclonerl I trenert 
prave nevldene skandale, 
zašto onda čudl kad se sllčno 
podu ponašatl I bokseri)

nih razmera, potrčao je prema sudiji 
Tankosiću i iz sve snage zamahnuo. 
Preplašeni arbitar gotovo se srušio od 
straha Očevici kažu da bokser uopšte 
nije imao namjeru da ga odalami - bilo 
jeto jednaodnjegovih neslanihšala 
Publika koja se uvijek do suza smijela 
gegovima ovog ringovnog „klovna" 
zviždala je i protestvovala iz petnih žila 
I delegat mećanijeimaorazumijevanja 
za pozorišne lakrdije: uzeo je knjižicu 
veseljaka sa preporukom - zauvijek mu 
zabraniti ulazak u boksersku arenu

Trener Pelistera iz Bitolja Hristo Di- 
mitrovski. međutim. nije htio samo da 
plaši „Ijude u bijelom". Uoći finalnog 
turnira „zlatan gong" u ho telu 
„Kontinental" u Skoplju načinio је 
težak ispad. Prvo je vrijedao i poniža- 
vao internacionalnog djelioca pravde 
Panču Leova. a onda ga je tako odala- 
mio da je nesrećni sudi ja bio sav krvav i 
na nogama nokautiran. M ilicija jenek 
oliko puta intervenisala i skandal 
većeg razmjera je nekako sprijećen 
Zašto seonda ćuditi što i bokseri. ćesti 
oćevidci scena svadanja i koškanja. 
tunkcionera i sidija nasrću na Ijude u 
bijelom

Nemaju zaista na kogadaseugleda- 
ju .Pedagozi" im stalno pokazu ju kako 
valja da se ponašaju.

PRVA SAVEZNA LIGA -  ZENEK OSARKA

ODLUKA U POSLJEDNJOJ MINUTI
JEDINSTVO AID A — MLADI KRAJISNIK

76:72 (37:27)
StJD IJK : O rc rr ić i M ilo jko rić (Beograd). Dvoraaa SC „Mejdan".gledalaca: 

I  9 M . sJobodaa bacaaja: Jrdm slto AkU 18:14, M ladi krajftn ik 22:15, pel lifnih  
grriaka: Oafcić (31).

J K D IN S T V O  A ID A : 1 Jo» ič, l.akić 19(2-2). » a k ić . Mujaoo-
»ić 3 2 ( I M I ,  Cocc 9 (2 -1). D ra g ife rir  * ( 2 - 2 ). Ilo t  13 (2 -1), D oiić  4.

M I.A D I K RA JISN IK : Bopojerić. Rroćela. Stopajaik 8 (2 -1), M iloloža. 
Radeaorić I *  (3-2). Colić 2 *  (7 -4). I.jab iftć . Vaković 1 * (4 -3), Papić. ttulić 6 (6-
зу.

T U Z L A  - Prvo poluvnjem e nije na 
p iv jc ilu ta k i b uru u nastavku susrela i 
malo je ko mocao pomisliti da ćc 
pobjcdnik b ill odlufcn u posljcdnjoj 
m niu li. cla £c pob ijcdili prijc svcpa src- 
In iia . a zatim  i sprctinja ekipa

Ranjaluiankc su u prvom  
pnluvrcmcnu icralo oprczno. tc ik o  sc 
odluAvale na sut. a kada hi i Sutiralc. 
lopta jc rijctko pro la /ila  к г о / M jc n i

c ilj: /а  20 m inula igre postijiie su ncuo- 
U a jc n o  m aio poena - 27! Već u 14. m i- 
nuli Tu /lan kc  su im a lc 14 pocna 
prcdnosti - 29:15.

I !  nastavku - druga priča. Banja- 
lu fankc igraju dalcko angaiovanijc i 
clikasnijc. redaju sc uspjeSni napadi.a  
za lim  scrija <ч) 11 uzastopnih porna  
Sladaae (*olić i DnSicc Stopajaik i 
izjcdnačcn |c rc/u lta ta  - 48:48. Od tada

sc vodila ngorfcna i rezultatski neizv je- 
sna borba. ckipc suć к  smjcnijvale u 
vodstvu i domaćin. nc naviknut na 
ncmpjche. va zrbnjom  jco fck ivaokra j 
susrcta. .M alenc" su u tri navrala  
im alr ćetiri pocna prednosti (58:54 , 
65:61 1 67:63). absc lap rcdnostnlopila  
do posljrdnje m inuu*. M in u l p rijekra- 
ja Sladana G oiić  nijc iskonslila dva 
slobodna bacanja, a domaćin je svoju 
priliku iskorrstio i i/vo jcvao pobjcdu, 
lako st mora konttatovati -  iu  na- 
klonost sudija!

R u i ) l  M a jm i ić  bila j t  najbolji i 
na|cfikam i)i aktcr na lerrnu i /adala  
najviic  glavoboljc banjalučkim  k o ia  
гк а З к а т а . I I  rednvima „malenih" пај- 
prijatnijc i/nenadcnjc K dobra igra 
D r i k t  Stopajaik. lc S U m  Goic.

Fjm tGALUaS
TABELA

ĵ n & Z C p o ifA c i
BOSANSKA DUBICA 

RADNA ORGANIZACIJA TEKSTILNEINDUSTRIJE

1 piartban
2 ЈжНс*
3. J td m lM
4. Boana
5 M. KrapMk
6. Voldovac (-1 )
7. ПотЦа 
t C . m n l i  
9 S M lh * r
10. M ooting
11. RadnKfci
12. Ž riin n te a r

5 5 *  403:344 10 
5 S 0  419:350 10 
5 4 1 297:2*0 9 
S 3 2 406:410 *  
S 2 3 372:360 7 
5 3 2 291:290 7 
5 2 3 3 5 *3 *4  7  
5 2 3  3 7 *3 9 4  7  
5 1 4  341:350 0  
5 1 4 370:405 0  
5 1 4  353:391 0  
5 1 4 354Л07 6

POETSKE REFLEKS IJE S UT- 
AKMICE BORAC — METALO- 
PLASTIKA 26:22

HUMORISTlCKI
INDIREKT

r.
Borac je  u dosada nevidenoi 

borb i M etaloplastiku proslo  
rastalio.

KAKVA FAJDA, MEDUTIM. 
KADSE JO Š U  ŠAPCUODKUPA  
SAMPIONA HALILO.
2 .

Banjaluka nema kao Šabac sv- 
oju ..čiviiadu".

IPAK SU GOSTI OSJETILI DA 
SE I OVDJE ..ČIVIJE" UDARATI 
ZNADU.
3.

Igrači Borca odličnom  su igrom  
pod ig li atm osleru do usijanja.

ALI SU NEDOVOLJNO ISKU- 
SNI I SAMI SAGORJELI USLJED 
TAKVOG STANJA.
4.

U Čtoku utakm ice pregorišese- 
mafori, ali to važno b ilo  nije.

ZA KOGA UJE VRIJEME 
STALO ZNALO SE DAVNO  
PRIJE.
5.

Za blistavu ig ru  svim igračima  
Borca kapa dolje.

IAKO. PRIZNATI SE MORA. 
KAPA IM JE SKROJENA OD 
EKIPE U CJELINI BOLJE.

A llja  K A P ID Ž IĆ  - A LK A P

£ T R E L J A S T V O

ZAVRŠEN 29. KUP AVNOJ-a

Sarajlije
uspješnije

JAJCE — Uz učešće 22 ekipe za preko 
stotinu učesnika u Jajcu je održan tradi- 
cionalni29 kup AVNOJ-a,takmičenjenaj- 
boljih strijelaca u gadanju vojnićkom 
puškom, ležeći stav na 300 metara po 20 
metaka. Na ovom takmičenju. ko je se 
svake godine održava u Jajcu u povodu 
Dana Republike, ućestvovali su predstvni- 
ci svih naših republika, a medu njima i 10 
najbolje plasiranih ekipa sa nedavno od- 
ržanog državnog prvenstva.

Nakon vrlo izjednaćene borbe prvo 
mjestoosvojili sustrijelci „Energoinvesta" 
iz Sarajeva sa 532, drugo „Branka Metal- 
ca" iz Knjaževca sa 523, treće „Metalca" iz 
Vareša. ćetvrto „Željeničar" iz Sarajeva sa 
517.dok jedomać inu Elektrobosnipripalo 
peto m jesto sa 516 krugova.

U pojedinačnoj konkurenc iji najuspje- 
šniji je bio Hajrudin Rudić („Energoinve- 
st") sa 182 kruga, Samson Jelić 
(„Metalac") i Bratislav Kraljić („В. Meta- 
lac") bili su slabiji za samo jedan krug. Jez- 
dimir Miljenović („Elektrobosna") sa 179 i 
Momir Mandić („Veterani") sa 178 krugova 
zauzeli su Cetvrto. odnosno, peto mjesto.

Ekipnom pobjedniku je pripao veliki 
prelazni pehar organizatora, Opštinskog 
strelačkog saveza Jajce koj i je i ove godine 
odlično organizovao ovo takmičenje. je- 
dino takve vrste u našoj zemlji.

S. KARAHODŽIĆ

I IGRAClAM MEĐUOP  
ST INSKE FUDBALSKE

I
I

LIGE

ZBOG 
KNJIŽICA 

BEZ B0D0VA

I
I
I

REPUBLlCKALIGA

Banjalučani ogorčeni
NOVI GRAD — BORAC — INCEL 80:78 (42:41)

SUDIJE: Duraković i Selesković (T uzla), Dvorana KSC ЈМмо Ји ји *. 
gtedalaca: 200.

NOVI GRAD: Baiović 10. Maravić 28. Novaković 7, M a tić  18, Đ 0908. 
Malagić, Bodiroga, Vućković 2, Markola 10, Lukić.

BORAC-INCEL: Stojaković, Drljaća 8, Taušan 7. D a n ik n ić  7. Betić 
14, Lisičić. Adamović 9. Vuković 11, Marić 18, Softarić4.

Na Sfedmci Komisijc za zalbo i 
proptsc Meduopštinskog fud 
balskog saveza Banjaluka, uvažcna 
težalba .BadeL»čine~ na odluku T a 
kmičarske komisi|e. poko jo) leutak 
mica ovog kluba sa Trgoprodaiom  
reqistrovana postigmitim rczul- 
tatom od 2 0 Sada |C utakmica re- 
gistrovana službcmm rezultatom  
3:0 za Banialućanc T rgoprodaia |C 
bez bodova ostala /b og  loga što 
njen predstavmk пце slavio na uvid 
takmičarske knjižice dclcgalu utak- 
mice odigrane u Pnjedoru 6 
oktobra

Premaćena je i ka/na od šest 
mieseo neigrania za Borislava 
Popovica. igraća Mladosli iz Kotor 
Varoša na |edan mjesec /ahrano na

I stupanaprvenstvcnimufakmicam.i >  
Pavlovic je kažn|on /bog  nopraviln* I  
registraci|C7asvo| kluh 1

i _____________ _ _ ^ i

SARAJEVO - Banjalućani su 
pretrpjeli i treći poraz u prvenstvu i 
ovoga puta od novajlija u Ligi. 
Prethodna dva neuspjeha primlje- 
na su mirno. ali posljednji jeuzbu- 
dio duhove košarkaši Borac- 
Incela ne mogu da shvate da su 
susret izgubili. ogorćeni su na 
sudenje i to argumentuju: već u 
ćetvrtoj minuti Banjalućani su 
..izašli" iz bonusa. u istoj minuti Dr- 
Ijaćaie imao četiri lične greške, a doI

I NEZADRŽIVI BISćANI
I LEOTAR — KOMBINAT KRAJINA 96:109 (64:52)

SUDIJE: Ivanliević (Sarajevo) i Petrov »ć (Tuzto), dron 
_ Srednjoikolskog centra, gledalaca: 200 
I  LEOTAR: Galijatović, Serdarević, Arnautović 12, Vujov* 10. Tuka
1 32, Zelihić 13, Kecojević 2. Sakotić 9. Alefcsić 10.

I KOMBINAT KRAJINA: MiljuS 17. Maistorović 31. Metić 19. Srdić. St-
ojić, Bagić 2. Mujić, Graćanin, Medenica 34, Orrikovk 6.

T R E B IN J E  B išćan i su u iz - s luženo  osvojili bo dove  G o s ti su 
van red no j i p r ije s v e g a e fik a sn o j ig- c ije lim  to k o m  susreta  bili u  vods- 
п  p o tp u n o  nad ig ra li d o m a ć in a  i za - tvu. u n e k o lik o n a v ra ta is a  18 poe na

ZA ŠAHOVSKU KRUNU *  GARI KASPAROV ŠAMPION SVIJETA (1)

SAHOVSKITRON OSVOJEN
,,Od svlh igra šah zaslužuje najveću poćast Ijudskog umau (Volter)

м im o popodne druge 
novembarske subote 1985 go- 
dine Na radio talasima lagana 
muzika M irno je  samo za neke 
Jer. u Moskvi se igra odlućujuća 
dvadeset ćetvrta parti|a meča za 
titu lu prvaka svigeta u šahu Dva 
velikarivala Anatolij Karpov iGa- 
ri Kasparov pokušaćeutoi parti|i 
da ostvare svoje že lje  prvi da 
pobfedom i izjednačeniem u 
meču sačuva desetogodišniu vla- 
davinu u šahovskom kraljevstvu. 
a drugi da remijem stigne do 
šahovskog trona

Sesnaest |e sati. u Moskvi se 
već igra 60 minuta. Neumorni Dl- 
mitri)e Bjelica se |avlja i raportira 
da se igra Siciliianska odbrana i 
da Karpov imaprednost Maloje 
iznenadenje da je Karpov ponovo 
odlućio da otvori igru kraljevim 
pješakom jer ga u oštroj Sicili- 
jank i ne vežu pri jatne uspomene.

U drugom TV dnevniku kratka 
m(ormaci|a u ko|oj se kaže da je 
poziciju teško oci|eniti. ali da je 
Kasparov bliži remiju nego 
Karpov pobjedi... Pola sata ka- 
smje pozicija je veoma oštra u 
kojoj je izazivać žrtvovao prvaku 
svijeta ćak dva pješaka... 
Dvadeset jedan sat i deset minuta 
zvoni telefon - uzbudeni g las 
MHorada - MttePopovtea: *Jeoi N 
fiuo da je Kasparov postao trt 
naesti prvak svijeta...“  i tu je kraj 
neizvjesnosti jedne prave 
sportske drame

Na šahovski prijesto stupio je 
Gari Kimović Kasparov, najmladi 
protagonist Kaisine umjetnosti u 
stogodišnjoj istoriji mećevazati- 
tulu prvaka svijeta.

$>ampton s/av/: Garl Kasparov

Veiemajstor Enver Bukić sa ve- 
likom pažnjom pratio je meč 
Karpov - Kasparov. Zamolili smo 
ga nakon završetka dvadeset 
ćetvrte partije za kratak komen- 
tar: Duel u Moskvi poćeo je i zav- 
riio se u iestokom tempu. Bio je 
to sudar besumnje dvojlce naj- 
jačih igrača danainjice. Bio je to I 
sudar dva silla: na jednoj stranl 
pozicionog Cijl je protagonist 
Karpov I na drugoj kombt- 
natornog, lajlerskog Clji je preds- 
tavnik Kasparov. Pobjeda Kas- 
parova u ovom meCu je potpuno 
zasluiena. On je u svojoj Igri 
uvijek pronalazio neito novo, 
neke nove Ideje. Obogatio je slcl- 
lljansku odbranu pru2ivil nek- 
oNko Izvanrednih ostvarenja  
Iznenaduje me da je Karpov up- 
omo Igrao prvi potez 1.e4, prt- 
mijetilvU ga, kada je vodlo bijet* 
figure, fak u sedam od dvanaest 
susreta. Zabiljeilo je pet remlja I 
dva poraza. Moida u ovome sve- 
mu treba da potraži uzroke po- 
raza. InaCe, sam duel može se 
slobodno red da je bio veoma

&ve f  rifeservo; U  ovo/ poz lc if 
Karpov (btjetl) le  pot pis ao proćm- 
lu  u 24. party/
kvalHetan Idasuobadvojicaakte- 
ra pružHI vrhunska ostvarenja.1*

U ned|eljnom Sportskom 
pregiedu kratka reportaža o 
smjeni na Sahovskom vrhu u dvo- 
rani ..Cajkovski". U taboru novog 
prvaka GarijaKasparovaerupcija 
oduSevljenia Tu su razdragani 
sekundanti. tu |e i ma|ka novog 
Sampiona Klara Kasparov, tu su i 
suze radosmce. |er njen sin Garik 
je konačno uspio Uspio je da 
ponese Sahovsku krunu sa samo 
dvadeset dvi|e i po godine u ta- 
kvoj starosnoi dobi i u takvom fu- 
rioznom naietu kojeg tahovska 
istorija ne pamti. Na trgu pjesnika 
Vladimira Majakovskog nekoiiko 
hiljada ljudi strpljivo čeka da 
razdragano pozdravi novog 
prvaka svi|eta u Sahu Atmosfera 
kao na kakvoj fudbalskoj utakmi- 
ci. Nije ni ćudo - svijet je dobio 
novog Sampiona crno bijele 
arene - Garija Kasparova! 

(nastavlće se)
Nikola LA KIĆ

sredine drugoga potuvremena pet 
igraća gostiju napustilo je teren 
zbog pet lićnih greiaka i to oni naj- 
istaknutijih: Drtjaća, AdamovX. 
VukovK. Soflarić I DanSovK.

O ostalim ..dogadapma" ukratko: 
Domaćin je češće vodio. all mint- 
malmm rezultatom, najčeiće dva 
poena, a gosti su stalno bili za 
..petama". bez uspjeSno pokušava- 
lući preokrenuti rezultat u svoju 
korist.

REPUBLlCKA LIGA— 
ZAPAD

DESETKA
V0DECEG

Sahisti J a jca ' su nakon osam 
odigrani h kola ubjedl jivo prvi nata- 
blici i već se sad može goworifi o 
novom prvaku Republićke lige- 
zapad. Po drugi put su zabrifežili 
pobjedu na svih deset ploCa Prvi 
put maksimalnom pobfedomsavla- 
dan je .Borac" iz Titovog Drvara a 
evo sad i neiskusna ekipa 
_2eljezni£ara~ iz Dobrljina Stoga 
visoka pobjeda _Cajaveca~ (9:1) ne 
znači mnogo osim Sto u tv iid jje  
pozicije banjalučkog kluba u slu£a- 
ju formiranja jedinstvene repu- 
blićke lige DOBRLJtN:
_2elteznKar~ - Ј а & Г  0:10. sudija 
DanMović (Banjaluka). Igniatović- 
Jokić (M. Stojnić-Vojnović 0:1. 
Arbutina-Malkbć 0:1. CoIkS 
Jakeiević 01. Kolundtqa-Cefvan 
0:1, Andelić-Lisica 0:1. 2ene: 
Gligić-Buljić 0:1 ProSić-Deno 0:1. 
omladinci: Ivković- D Đeno 01. 
Damjanić - Marčeta 01. TTTOV 
DRVAR: JBontT - Ј п Н г а  (B i- 
hat) 2,5:7,5, sudija Vukomć (Вн 
hać). BANJALUKA: J n t a l t a t a r  
- ^ldiingrad" (Banjaluka) 6:4. Su- 
dija: Ćubić (Banjaluka). Dtmlović- 
Naranćić. remi. Bogdanović- 
Kelećević 1:0. Kulenov»ćBrkic 1 0. 
Omerkadić V Brkić. гегтм, Pićulm - 
Romić. remi Tadič -  Galić 0:1. 
žene: Catić-Stannnik 0 1. Setniz- 
Vojnović 1:0. omladmct G ret> 
Miiosavić 1:0. Ludvik-Medać. гелм. 
BANJALUKA .Rade l ćina - 
..Mladost" (Glamoć) 4:6. sudqa 
Vućenovič (Banjaluka). Rajčević- 
Ouzel, remi. Trkulja-Radić 0:1. 
Boianić-Đukić 0:1. Vinč»c-lvić. re- 
mi. Milošević-Karaća 1 0. Zetić- 
A č k O I. žene Ruso- Bab*c. remi. 
Bajić-Lonćar 01. omladinci 
Krćmar-Đukić 1:0. Mrkela - Colić. 
remi. BANJALUKA: Jtudi 
Čajavec" - Pobjeda (К Ц и £ )9 :1 . su 
dija: Mikulić (Banjaluka). Mačkić- 
Dautović 1:0. Tali6+iadžić 10. 
V ujmdović-T altć 0.1. PetraSevtć- 
Lekić 1 0. Ilič-Banjac 1 0. Vo|vod*č- 
StaniSić 1:0. žene StojćevK: Skrtnć 
1:0. Oljača-Jovićić 10. omladmci: 
Gu|ić-Hadžić 1:0. Zoraja 
Maieševič 1:0. LJUBMA- Jludar~- 
J>etar Мебпа" (Baniaiuka) 4:6. 
sudHa: Bolta (Bihać) Bab*c 
Suvaltć. remi. Sknpic-Jakirlić 01 . 
Kukavica^AldobašicO 1, Dejanovic

Dizdar. remi. Lukić-Berić, remi. 
Zahirovič-Vukadinović 01. iene 
F ilipovič-Pil|agic 1 0 Dnrković -A . 
Grgić. remi omiadmci Dejanović - 
t ukač 10. G Divkovic F GrgicOI. 
REDOSLJED JAJCE" 71 poen. 
Rudi Cajavec" 59 Rudar" 58. 

.Bade Lićina" 51 BratsJvo 47.5 
Mladost 46. _Petar Mecava 43 
..Brača Mažar" 42.5 _Jelimgrad~ 
40.5. Borac 28. Zeljezmćar 17.5 i 
Pobjeda 17 poena

N DERETIĆ

RAZUKA
Sto se hće naših i  trancu 

skih fudbatera. kotimaprettsl- 
o/i susret 16 novembra. post
oil samo iedna raz/ika

- Jugoslovensk) na>boti> 
tudbaleri iedan po redan 
STIŽU na pup/erne reprezen- 
taci/e. a Francu/i su STIGLt 
na zborno m/esto

SAHOVSKI ZАГ)A'

Broj 1004
PriptOMac Mkola LAKIĆ,

Bijeli: Kbl. De3. Td2. Tgl. Se7. 
Sg5. pjeiaci a2. b2. c2. h2 (10) 
Crnr. Khe. Dg4. Tc7. T B  Sb5. 
Lg7. pjeiaci аб. b7, еб. gB. ti7 
( 11)
BIJELI VUCEI DOBUAI 

U owoj veoma ottroj pozicifi. u 
kojoj je cma dama na g4 .tabu" 
zbog prijetnje T fl, bijeli je  po- 
nudio protivnika na predaju na- 
kon tri potez a (Strauts - Ta- 
nakov. Riga. 1965)

Rjatenje proilog zadatkac 1. 
Sfld, hgS, 2. Dh6, Lh7, 3. Dg7

GLAS, utorak , 12. novembar 1985. STRANA 13.



a n sport
f l U K O M E T M E Đ U O P Š T I N S K A  

F U D B A L S K A  L IG A

U DVA MEČA KES-a METALOPLASTIKA 
BOLJA OD BORCA

___ JZA BODOVE
Kada je sa zapisni£kog stoia 

od jeknuo znak pištaljke da je 
revanš-meć Kupa evropskih Sam- 
piona u rukome tu izmedu Borca i 
Me taloplastike (26:22) zavrien, 
među igračima domać inamoalose 
ćuti: „ Izgubili smo jo i  u Sapcu 
(18:26) u prvom meču.

Bio bi to u najkraćem rezime dva 
duela starih rivala, od kojih je tre- 
nutno bolji i spremniji izborio pla- 
sman u drugo kolo KES-a. U 
svlačionici Sapćana nije bilo 
pretjerane radosti, ali ni velike tuge 
u redovima Banjalučana Jednos- 
tavno, kao dasu se svi mnogo ranije 
pom irilisaovakvim  ukupnim rezul- 
tatom. Istina, i u takvoj postavci igre 
na parketu „Borika" Borac je bio na 
pragu velikog iznenadenja

Banjalučani u transu
Samo u početku meča, tačmje 

prvo j četvrtini, vodila se izjednače- 
na borba, a onda bodreni gromo- 
glasnim navijanjem sa tribina, Ba- 
njalučani su zaigrali kao u transu. 
Veliki protivnik bio je na mukama i 
već tada se vid jelo da će mladi 
rukome ta ii Borca režiratijoš jednu 
istinsku sportsku dramu.

- Osjetili smo Joi u prvom 
poluvremenu da Šapčanl ne Igraju 
punom snagom, da su nonialantno 
uili u revani , ito  Im se I te kako 
moglo  osvetltl - poslije meća govo- 
rio je Uzeirovlć. Nakon ito  su nam 
prepusttll Inlcljattvu, kasnlje nisu 
uspjeli uhvatitl ritam, tako da smo 
brzo stigli do tada samo sanjanih 
sedam golova razlike u naiu korist. 
Medutim, u flniiu smo nafiinili nek- 
d lk o  greiaka, sudije su donljele 
nekoliko Cudnih odluka, tako da se 
san o uspjehu rasprilo poput 
pahuljlce

Zlatko Portner, koji je dirigovao 
napadom gostiju. priča: - Moram 
prtznatl da nismo očekivali ovako 
dobru igru Borca, ito  nas je na 
odreden naćin Iznenadilo, rekao 
bih uhvatllo na spavanju, tako da 
smo kasnlje morali spasavati veli- 
ku prednost iz prvoq meča.
2al za propuštenim

Dugo poslije utakmice rukome- 
ta ii Boi ctt pominjali su nekeodluke

,Z D H U G O G i) G i>

sudijskog para lamandu-Marin iz 
Rumunije. Kod rezultata 23:16. 
samo nekoliko minuta prije kraja. 
oduzeli su loptu Uzejroviću nakon, 
navodnih prekršaja u napadu. 
Trener Arslanagić govorio je:

- B ill smo blizu, fiak preblizu us-

teže, Isaković i Vuković postigli su 
majstorske golove odluke i sve je 
bilo riješeno. Veselin Vujović b io je  
najprisebniji:

- U Banjaluku smo d o ili,  prije 
svega, da napravimo dobar rezultat 
u prvenstvenom duelu koji je na

ZlatanSaračevlć atakuje na gol Metaloplastike 
pjeha i pravog podviga! Sapčani za- 
služeno idu dalje, ali ne možemo a 
da ne zamjerimo sudijama na nek- 
o liko diskutabilnih odluka u korist 
gostiju. Mislim da sm ooitećeni.

Golman Zlatan Amautović. koji 
je bio ljut na saigraće u Sapcu. 
kaže:

- Utakmicu smo izgub i li prije se- 
dam dana. Da smo samo ovako ig- 
rall u prvom meću, sigurno bi se 
večeras mi radovall. Ovako, ostaje 
da žalimo za propu iten im  1 da se 
ućimo na g re ikam ako jesuuna iim  
redovima u Sapcu bile evidentne.

Pravi meč večeras
U posljednjih sedam dana često 

pominjani vojnici-sportisti Vuko- 
vić i Isaković,čiji se nastupospora- 
vao, rekli bismo, b ilisu najzaslužni- 
ji što Metaloplastika ide dalje. Baš 
onda kada je Sapćanima b ilo nai-

Snlmlo: Mllenko ŠUKALO  
programu u utorak. Zbog £ega? 
Zato ito  smo b ili sigurni da ćemo 
izboriti plasman u Kupu, a u 
prvenstvu nam neće moći pomoći 
Isaković i Vuković, koji se vraćaju u 
svoje jedlnice. R ekaobihda jeto je- 
dan od glavnlh razloga n a io j ne ito  
opu iteno j igri. Ml smo m islili na 
prvenstvo, a Borac na K E S .ito  nam 
se moglo osvetltl. Prava utakmica 
će b iti tek u utorak, gledaocl koji 
dodu u „Borik" sigurno neće 
za la llti.

U redovima Borca ističu slično 
kao i njihovi protivnici. Prvenstveni 
duel ć e tek pokazati ko je trenutno 
bolji, sa postojeć im snagama u do- 
maćem prvenstvu. Ova utakmica 
igra se večeras (utorak) u 19sati, u 
Sportskoj dvorani „Borik".

Uzeir PASALIć

Casno i viteški
(Borac Je Izgublo jednu bitku, ali Je u „Boriku" do- 

kazao da su njegove mogućnostl velike ako se u klubt 
sve postavl na pravo mjesto)

tižnih osam golova prednosti. a 
drugi, opet, ophrvan kojekakvim  
potresima. Banjalučani mogu b ili 
viSe nego zadovoljni:iz okršajasa 
Sapčanima izišli su.kada je rijeć o 
dogada/ima na parketu, čista ob- 
raza. Casno i viteški, rukometaši 
Borca su se borili sa boljim. sna- 
žniiim  kvalitetnijim  suparnikom. 
U utakm ici koja je demonstrirala 
snagu jugoslovenskog rukome- 
ta, Borac /e bio nadomak is- 
tinskog trijumfa. Tošto nije uspio 
da nam iri onih šabačkih 18:26, ne 
treba shvatiti kao sportsku tra- 
gediju. Naprotiv! Borac nije nad- 
visio samo samog sebe, većjeb io  
bol/i. ubjedljivo bo lji i od danas 
neprikosnovene Metaloplastike. 
N/egova igra. zahvaljujući TV- 
prenosu, prezentirana je Ijubite- 
Ijima sporta širom Jugosiavije i 
od nedjelje uveče Banjalučani 
prim aju samo - čestitke! U okrša- 
ju  divova, onaj iskusniji je  
iskustvom šampiona sačuvao

L J  ok je  Sportskom dvoranom  
„B o rik " još odjekivao poklić navi- 
jača Metaloplastike, odmjereni 
predsjednik Borca Ratko Tri- 
funović je, dolje, u hodniku, 
glasno razmiSljao: „Ne treba da 
jadikuiemo, iako smo šansu 
decenije im ali u rukama: elim ini- 
sao nas je prvak Jugosiavije. 
Sampion Evrope... Casno smose  
oprostili od pozornice starog 
kontinenta..."

Oni manje odmjereni, us- 
hičeno su govorili o prilikama Sa - 
račevića i  M iloševića.koje su 
bitno uticale na preokret u ig ri i 
rezultatu. ne bira jući riječ i op- 
tuživali su rum unski sudijski par 
zbog toga S to jeu  dvanavrata do- 
suđen prekrSaj u napadu od 
Uzejrovića, iako su to bili, po nji- 

I  ma, evidentni sedmerci.
I  Sada, 24 sata nakon divovske 
I  bitke dva rivala, od kojih je jedan u 
I  taj duelušaosa, m isli lose, nedos-

stečenu prednost, a Borac je na 
upečatljiv i nadmoćan način do- 
kazao snagu svog mladog ig- 
račkog kadra. čije vrijeme. sada 
se to sa velikom sigurnošću može 
reći, zaista dolazi. ali uz jedan us- 
lov: da budu stotni. da rade i uče. 
da mnogo ne Jilozofira ju", da 
slušaju svog trenera. Tim takvog 
igračkog potencijala mora. 
danas-sutra. izb iti u prvi plan 
jugoslovenskog rukometa. ali 
pod uslovom da Puc i Saračević 
ne obnove mladalačke zadjevice, 
pa da danima medusobno ne 
govore. da Arnautović sve svoje 
sposobnosti podredi kolektivu. 
da Ramljak manje razmišlja o 
stvarima koje nisu u njegovoj 
nadležnosti..

Borac je b io jak! Danas je Borac 
joS jači, za jedno veliko iskustvo i, 
po svemu sudeći. sredemje 
stanje u klubu, u ekipi.

Borac se čeasno i viteški rastao 
Kupa evropskih šampiona. 

iiu , već sada valja i treba razmi- 
šljati o idućem  KEŠ-u. Do tadaće 
ovaj sastav sazreti ib it i ustanjuda  
krene u juris na rukometni olimp.

Limun PAPIĆ

od
No,

luda  a 
'imp. Iu

JE D IN S T V E N A  
R E PU B L IČ K A  L IG A — ŽENE

G IM N A Z IJALAC — Č ELIK  (Z ) 3:1 
(1 5 :7 ,8 :1 5 ,1 5 :4 ,1 5 :6)

SALA“GIMNAZIJE“, sudije: Dupanović i Hadžiabdić (B ihać) gledalaca: 100.
GIMNAZIJALAC: Kesić, Stanić, Zorić, Zekanović. Đubo, Maksimović, Oukić.
ČELIK: D uherić, Mijatović, Jeftić, Čebić. Mahić. Aganovlć, Dod i k, Vidimlić, 

KatajdfM.
BANJALUKA - Odbojkašice Gimazijalca nastavile su seriju pobjeda u novom 

rangu takmićenja lako oslabljene neig ranjem Nalaša Smulje, postigle su petu 
uzastopnu pobjedu protiv čvrste ekipe Celika iz Zemce^ ko|a se pokazala mnogo 
boljom  negošto to rezultatiu ovom prvenstvu pokazuju Smulju jevrlouspješnoza- 
mijenila. Radana Đ ukić. koja je  prvi put odigrala cijelu utakmicu Inače, Nataša 
Smulja je nedavno izabrana za reprezentaciju Bosne i Hercegovine

M D

JE D IN S TV E N A  R E P U B L IČ K A  L IG A  — M U S K A R C I
„ R U D IČ A J A V EC" —  Č ELIK  (Z ) 2:3 

(13:15, 5 :1 5 ,15 :8 ,15 :12 , 8:15)
SALA „GIM NAZIJE": »udije: Hadžlabdlć i Dupanović (B lhać). gledalaca: 100.
„RUDI CAJAVEC": Barlć, Sevo, Nikollć, Vućkovlć, HodžIć, Fazlić, Bljelić, Gav- 

rilovtC, Petrovtć.
ČELIK. Radlć, Mahm lć, N . Bajramović, K lčki.Slm ić, Ladan, Mallnović, Sesar, H. 

Bajramović, Oroz, B urei, Jollć.
BAN JA L U K A -D erb i-susret opravdaoje očekivanja. O digranjeuzbudl jivod boj- 

kaški duel u kojem je bilo lijepih smečeva, lobova, blokada i sa jedne i sa druge st- 
rane. Za nijansu bolji bili su gosti iz Zenice Od samog početka igralose borbeno O  
tom e govori podatak da je u prvom setu kod rezultata 14:13 za goste servis mi jen jan 
desetak puta. Nijedan set jedna ili drugaekipau ovom meču nijedobila Iako . Uekipi 
domaćih, kojoj jeovodrugi porazu prvenstvu (i prvi kod kuće) istakao seGavrilović

M.D.

R EP U B LIČ K A  L IG A  CEN TA R  

— M U ŠKA RCI

„13. MAJ" -  BRATSTVO (P) 3:1 
(10:15.16:14. 15:8. 15:13)

SALA ..G IM N A ZIJE-. sudije: Ha- 
džiabdić i Dupanović (Bihac). gledala- 
ca: 100.

„13. MAJ ‘: La t ific. H ajić . Dubinović, 
Sladojević. Kadirić. Aleksić. Stević . 
Lolić, Đermanović. Jaran .

BRATSTVO: Kršin. Markić, Ćubro . 
Vlatković . M ilanović. MiliSić. Spasoje- 
vlć. M ilićev ić . Č ibro .

BANJALUKA Odbojkaši .13 maja’ 
teže nego što se oćekivalo pobijedili su 
ekipu \г Pucareva U prva dva seta igrali 
su iznenađujuce loše pa su prvi izgubili 
a drugi sa puno teškoća dobili Tek u 
trecem i ć etvrtom setuzaigralisu mnogo 
bol|C. pa m rezultat ni|e izostao V išeod  
ostalih pružili su Kadirić i Latifić

M D

12. K O LO

„R AD E L IČ IN A " — R A D N IČ K I 2:2 (1:2)
STRIJELCI: Anušić i Miljković za domaće, a Sabic dva za goste, su- 

dija: Janković (Bosanska Gradiika) 6: gledalaca: 100.
RADE LIČINA: Lovrić 7, Vidović 7, Kadirić 6, Dakić6,Deura6. Vrtić

6. Stojanović 7, Bucalo 6, G aiić 6. Miljković 7, Anušić 6.
RADNIČKI: Halkić 6. N. M ilinković 7 ,1, Milinković 5 (Plavčić -), M.

Cerić 6, Smajlović 6, Topalović7, Velić6. Radić5 (H. Cerić5), Sabić7, 
Adamović 6, A lukić 7.

BANJALUKA - lakosu gosti za samo dva minuta, ito  u 27. i 3Q,uspje- 
li da dva puta zatresu mrežu do maćina, na kraju su se morali pomiriti 
sapodjelom bodova.stoje m ajrealnijiishod ovog susreta Treba rećii 
to da je domaćin u završnici imao čak i vise od ig re . koja je protekla u 
izuzetno korektnom ponašanju oba protivnika.

Nikola KRAGULJ 
T R G O P R O D A JA  - M LA D O S T 1:0 (1:0)

STRIJELAC: Zgonjanin, sudija: Tendžerić (Gornji Podgradci) 4, 
gledalaca: oko 300

TRGOPRODAJA: Džafić, 6. B. Zdjelar 7, Suljić 6, Delić7.Radišić7 . 
Došen 7, Bojanović 7, S. Savić 6, Zgonjanin 8, Lubovci 6, R. Savić 7.

MLADOST: Beharić 7, Danilović 7, Muminović 6, Zukić 6. Jurić 7, 
M ušinović6 , Topalović 7. Džomba8, Avdić6, Lukić 6, Branesković6.

PRIJEDOR - Slabi sudija Tendžerić iz Gornjih Podgradaca, koji je 
nastojaoda bude iznad igrača i igre, bio je. ustvari, p ro tivfudbalaisv- 
ojim čudnim odlukama izazvao je nezadovoljstvo igraća oba tima i 
malobrojnih gledalaca NjegasupredstavniciTrgoprodajeiM ladosti 
poslije utakmice „nagradili” jedinicom Domaći su zasluženoosvojili 
dva značajna boda i bili su bo lji upravo za postignuti gol. Kotorvar- 
ošam su sepredstavili kaodobraekipa. propustilisuda realizujudvije 
povoljne šanse za gol U njihovim redovima posebno se isticao 
Džomba.koji je bio najbolji pojedinac na terenu.

Zlatko ĐURlC
OM ARSKA — LIJEVČE 2:0 (0:0)

STRIJELCI: Mamuza i Sveto Krecelj. sudije: Lolić (Banjaluka) 8, 
gledalaca: 400.

OMARSKA: D. Andić 7, R. Rosić 7, R. Krecelj 7, Zrnić 8, M. Anđić 8, 
Mamuza 8, M ijatović 8, Gajić 7 (Š. Rosić 7), Romanić 7, S. Krecelj 8, 
M ijo Andić 7 (Janjic 8).

Ll JEVČ E: Oukić 7, Lisica 7, Kovačević 6, Galić 6, M itrović 6, Ratko- 
vić 7, Jagodić 7, Vukelić 7, Despotović 7. Džepina 6, Paspaij 6 (Tadić 
6).

OMARSKA-Oslabljena ekipa Omarske opraštajući se od svoje pu- 
blike odigrala je uderbiju kola odličnosamo jedno poluvrijeme. Igra u 
prvom poluvremenu je bila ravnopravna. a prilika za gol vrlo malo. 
One što su bile, bile su za goste. Nastavak utakmice, a i izmjene kod 
Omarske, donio je onaj fudbal koji Omarska zna da igra: brz, atrakti- 
van, a uz to i efikasan. Prvi gol je pao nakon izvanrednog prodoia S. 
Krecelja i njegovog idealnog pronalaženja Mamuze. koji jesavladao 
golmana gostiju. Kod drugog gola ponovo se Sveto Krecel|driblinzi- 
ma oslobada odbrane gostiju i on sada biva precizan

Boško DABIČ
Š ATO R — B R A TSTVO  0:2 (0:0)

STRIJELCI: Đukić i Jakupović, sudija: Babić (Laktaši) - 7, gledala- 
ca: 100

SAT OR: Kajtez 6 ,1 vić 6, Savija 6. Sponja 6, Gavrić 6. Zeljković 6, Tu- 
ršić 6, Karan 6 (Radić6), Lovre 6, Stanivuk 6, Spremo6 (Radumilo 6).

BRATSTVO: Tićević 7, Smajić 7, Grbić 6. Sadić 7, Vulin 7 
Mehmedović 6, Tanasić 6 (Samardžija -), V ola i 7, Jakupović8.Đukić
7, Pehadžić 7 (Sodić -).

GLAMOC - Domaći fudbaleri još jednom su razočarali svoje 
malobrojne gledaoce, kako igrom tako i rezultatom Poraženi su od 
Bratstva. ekipe koja je tokom većegdijela utakmice čuvala svoj gol, a 
povremenim kontranapadima. preko danas raspoloženog Jakupo- 
vića. ugrožavala gol domaćih. Takva taktika im se potpuno isplatila, 
jer su dva puta uspjeli da savladaju odbranu Satora. Prvo je Oukić 
efektnim udarcem glavom savladao Kajteza. a potom i najbolji poje- 
dinac u današnjoj utakmice Jakupović .

Fahrudin BAJRIĆ 
S LO B O D A  — JE D IN S T V O 2:1 (1:0)

STRIJELCI: Heremić i S. Dedić za Slobodu, a Duraković (iz jeda- 
naeslerca) za Jedinstvo, sudija: Jeftić (Prijedor) - 7: gledalaca : 200.

SLOBODA: Laketić 7, Oroz 5 (Kraljevlć 6), Terzija 7, Šullć6. Ćirko- 
vić 7, S. Dedić 7 (A. Ćano 6), Stojanović 6 , Stupar 7. Svetinović 7, 
Smajlagić 6. Hermić 7 .

JEDINSTVO: Branković 6, Gerzić 5 , Hasumović 5.Hajder5,Karhić 
6. Bešić6, Trunić 5 (Šarić -).Š iš ić6 (Kojadinović -), Duraković5 ,Gru- 
jič ić  6, Janjić 5.

MRKONJIĆ—GRAD - U posljednjoj prvenstvenoj utakmici ove 
jeseni pred svojom publikom Slobodin tim je zasluženo osvojio dva 
boda Publika je vidjela tri efektna pogotka. a naročito je zadivio 
pobjedonosni gol veterana Sefika Dedića postignut u stilu evrogola.

Utakmica je bila dosta borbena i obje ekipe raspolažu sa malim 
fondom bodova Valja reć i da je posljednjih deset minuta susreta 
proteklo u dosta nervoznoj igri. Na sreć u dovećihekscesanijedošlo, 
ali je sudija Jeftić.dabism irioduhove, m oždatrebaoisključiti bardva 
igrača s obje strane. LazoSTUPAR

O M L A D IN A C — N A PR IJE D  0:1 (0:0)
STRIJELAC: Pehadžić, sudija: Čauiević (Prijedor) 8, gledalaca: 300.

OMLADINAC: H. šu lić5,Babović5.Kesedžić5,Ćord ić5.M . Ramić 
6. Mujezinović 5. Z. Zolak 5 (Mulaahm etović6). Konjević 6. A. Ramić - 
(E. Šulić 5). Džafić 7, Vojinović 6.

NAPRIJED: Bojadžić7, Lj. Zubović 7 (Beharić 7), Omerkadić 8, Me- 
mić 8, Hadžibegović 9, Pehadžić8. Vukovic6, Dujso8,Elkaz( (Grača- 
nin - ) .  Julardžić 7, Kljajić 8.

GORNJA SANICA - Susret Omladinca i Naprijeda započeojevrlo 
oštro Kao rezultat takve igre došlo je isključenje Vukovića nakon 
ponovljenog prekršaja I pored toga, sa igračem manje Naprijed igra 
odlično i koristi slabosti domaćina, pa Pehadžić rijetko viđenim 
udarcem sa trideset metara donosi svojoj ekipi dva vrijedna boda

Omer FILIPOVIĆ 
O B R A D O V A C  — SLO G A (G P ) 1:1(0:11

STRIJELCI: M ahm u tović za domace, a Malkić za go ste,sudija. šuščević (Sr- 
bac) 7. gledalaca: 400.

OBRADOVAC: Ganić 7, Zubanović 7. Avdić 6 (Bašić 6), Šabić 6, S. Durako - 
vić 6, M ujadžić 6, B ešić5, M. D uraković7. Malić 7 ,Kasumov ić7, Mahmutović7.

SLOGA: Kotur 6 , Kovačević 6. Semir Kovačević 7, C viiić6, Marin 8, Sestić 7, 
Malkić 6, Trlvić 8 , Jungić 5 (Milinović -), Starčević 7. G. Sestić 6.

Đoko STARCEVIĆ
ID UĆE KOLO: BA- 

NJALUKA: N aprijed - 
,,Rade L ič ina". NOVA 
TOPOLA: Lijevče - 
O m ladinac, KOTOR- 
VAROS: M ladost - 
Om arska, GORNJI 
PODGRADNCI Slo- 
ga - T rgop ro d aja, 
ZERAV I CA: J ed ins t - 
v o - Obradovac, 
KLJU Č : Bratstvo - 
S loboda, SANSKI 
MOST: R adnički - 
Sato r.

TABELA

1. Omarska 12 9 1 2 24:11 19
2. „Rade Ličina" 12 6 3 3 26:16 15
3. Lijevće 12 7 1 4 23:19 15
4. Naprijed 12 6 2 4 19:12 14
5. Radnićki 12 4 5 3 17:14 14
6. Sator 12 5 2 7 30:20 12
7. Bratstvo 12 4 4 4 11:15 12
8. Mladosl 12 4 3 5 13:16 11
9. Sloboda 12 4 3 5 15:23 11

10. Trgoprodaja 12 4 2 6 17:18 10
11 Sloga (GP) 12 4 2 6 18:25 10
12 Jedinstvo 12 4 1 7 15:24 9
13 Omladinac 12 3 2 7 16:24 8
14. Obradovac 12 3 2 7 14:22 8

14. ST R ANA
GLAS, utorak, 12. novembar 1985.
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#  Duian Kecman, bh 
v il Drlnlćanln, danas 
i M  u čelarevu I sjeća 
»в dale, kadja njegova 
grupa Itla od Bravska 
prama Prljedoru, ma- 
ilnovođa „Izgublo" 
pola voza I pola kolo- 
nlsta *  ЈЛоди 
slobodno rećl danaa 
da Je, kad smo doill u 
čelarevo, svepoSteno 
deljeno narodu"-kate 
Dušan Ф „Мвпв su 
smenlll sa dužnostl 
predsednlka Naro- 
dnooslobodllaćkog 
odbora opitlne Čela- 
revoveć 1947. godine, 
bilo Je gužve, all Je 
dobro ito  Je tako 
uradeno, Jer su posao 
preuzell mladl“ - prlča 
starlna

ČETIRI DECEN1JE OD KOLONIZACIJE:
KUDA SU IŠLI VOZOVI BEZ VOZNOG REDA?

Kra| )e 1945. godine. Kolonlstelz 
Bukovaće, Bosanskog Petrovca I 
Koiunlća vodl Duian Kecman, poz- 
natqi kao Dudan, u Čelarevo, u Ba- 
Cku. Ni|* iaia sastaviti ljude iz tri 
opitlne I pola Ih usput izgublti.

A bai to se d ^ ilo  Duianu Kec- 
manu kad ]e krenuo vozomsaBrav-

I ska prema Prijedoru. Kod Sanskog 
Mosta raskopča se voz nekako, 
_  polakoloneproduži.apolavagona 

I  ostane na otvorenoj pruzi. Meduiz- 
|  gubljenim ostane i sprovodnik
I  Duian.

Teška zima

I Od Sanskog Mosta do Prijedora 
polovina Dušanove grupe, a u njoj

I je bilooko 150domaćinstava, stigla 
je nekom vanrednom lokomo- 
tivom, tek da se ito  prije prikljuCe

I transportu. Pa dalje za Banjaluku.
-U  Banjaluci obaveznadezinlek- 

dja, zima, deca plaću, a mi loti neka

I drva. Kad ono drva vojna. Zabrane 
nam da ih dlramo. Muka,ne pita). I 
krone se dalje, tek u januaru, pred

I Božlć na dva dana stlgll smo u 
Celarevo - priča starlna Duian.

Kad su došli u Celarevosmjeitao

I se ko je kako stigao, pa se tek onda 
organizovala raspodjela imovine. I 
to nije, bar Duian tvrdi. išlo baš 

jlatko i lako Da bl bilo po pravdi. 
ormirali su Savjetodavni odbor, iz 
svakog sela po jedan Clan, pa onda

"  ic

I  i9'
I  , 0I- Sv

pofieii diobu kuća i imovine. Kad je 
svepodijeljeno.ljudisusesmjestili.

I - Koliko je bilo zbrke I prlgovora! 
Danas posle Cetrdeset godina mo- 
gu slobodno red da je poiteno

I deljeno. ali, narod ko narod, ko da 
mu udovoiji. Svi su hteli najbolje, a 
nije moglo - prlča starlna.

I  Nesporazumi 
.  zbog namjeStaja

Mašinovođa izgubio 
koloniste

Zbog čega 
nesporazumi?

su nastajali

- Narod se svadao najviše zbog 
nameitaja. Dnevno mi je stizalo 
stotinu žalbi, ita  sam mogao. Bio 
sam tada i predsednik Na- 
rodnooslobodilaćkog odbora op- 
itine Celarevo. U prvom trenu ni 
domaćima nije bilo milo što smo 
do ili - priča Miloš. - Dočekali nas 
jesu, ali im nije bilo ba i pravo. Bilo 
je onih koji su hteli da se vrate. 
Srećom, sve je to brzo prošlo.

Kolonizaciju u Celarevu je oba- 
vljao Miio Zorić, inženjer. Moralo 
se agitovati po konferencijama, 
govoriti o potrebi saradnje, o 
budućnosti.

- Te konferenclje su zapravo bile 
korisna stvar. Ja sam ovde došao sa 
ženom Savom, sinom Čedom i 
kćerkom Jokom, a ovde ml |e rode- 
na kćerka Mlika. Baba je odmah 
moraia na teCaj, da se opismeni. 
Organizacija je bila jaka, svi su mo- 
rali na tečaj, da nauče pisati. I iili 
su, shvatili to ozbiljno kao nov za- 
datak u izgradnji zemlje, a ti zadaci 
su izvriavani bez pogovora- 
objainjava Duian Kecman.

Pa poslije u zadrugu. Valjalo je 
raditi i graditi. Išlo se nekako. 
Medutim. stari Duian priznaje da je 
bilo i nesporazuma:

- 1 predsednici su se često sme- 
njivall. Ljudi su se brzo zavadaii. 
Mene su smeniii 1947. godine. 
Doiao sekretar Sreskog komiteta 
Partije I piitoij je potezan. Ljudi me 
ne daju, a Komitet kaže moram biti 
smenjen, ja hoću da se povučem, a 
ljudi ne daju. Nije baš sve iilo 
giatko, kao Sto se danas priCa. Ali, 
moram priznati, ispalo je najbolje, 
bar ovde u Čeiarevu. Tako je bilo - 
kaie DuSan Kecman.

Poslije su stizali i drugi kolonisti. 
Njima je bilo još teže

Preskup bik
Neito kasnije u Celarevo je sti- 

gao i prvi traktor. Cudo nevideno. 
N arod se radovao, bilo je lakše ob- 
radivati zemlju.

- All, bila tu i jedna Mira, 
agronom. Trebao selu bik I ona 
nade rasnog bika, piati ga onda 
devedesel hlljada, seio se pobuni. 
Kažu, ne vaija, in ienjerka piatiia 
mnogo bitka. N e da se narodu obja- 
sniti. Jedva nekako sredismo da bik 
ostane i jedva ubedismo ljude da 
nije skup!

Kad je imovina dijeljena inženjer 
Zorić je odabrao nameštaj za sebe i 
rekao mi:

„Siuiaj, Duiane, po ova) name- 
itaj će doći kamion, to leza mene".

- G ledam lep namjeitaj. Stoji pet. 
deset, petnaestdana, aodkamiona 
ni traga ni glasa. Cekaćemo. 
kažemo, još. Kad stigoše novi kolo- 
nisti. a ja lepo daj Ijudima onaj na- 
meštaj. Dobiše odličan nameštaj. 
Zorić kasnije pita šta je sa name- 
štajem. Ot išao, kažem. podeljeno, 
što pre ne dode - priča Dušan.

- Meni pomalo nije odgovarala 
ravnica, morao sam se privikavatl. 
Mladi su to iakie podnosiii. Neito 
porodica se I vratllo, petnaestak, 
najviie. Ti koji su se vratili nisu se 
mogli priiagoditi u novoj sredini. 
Nije to nikakvo ćudo. Ćini mi se da 
bih se ja sad teiko priiagodio uslo- 
vlma života odakle sam doiao 
ovde. šta znam. Mada, razmiiljao 
sam i da se vratim. Samo, nisam 
mogao, bio sam vlast.

Duian Kecman sa suprugom Savom: 
„V o d lo  sam  ko lo n is te  Iz t r l  o p š tln e "

Т ako je išlo u početku. Zivjelo se i 
patilo, radilo.Zemljajebilazajedni- 
čka, u zadruzi, a zadrugari su na 
kraju, na osnovu ostvarenih trudo- 
dana, dobijali žito, meso, mast, sve 
ono što im je potrebno za život.

Celarevo je tada bilo kao i sva 
druga sela, puno blata. neuredeno. 
kuće pomalo trošnei već razrušene 
ograde prema ulici. Sve jetovaljalo 
dovesti u red.

Snašli se ljudi
Da je bilo teško u prvim godina- 

ma, to niko ne krije. Da su mnogi 
noću kovali planoveza povratak i to 
nije sporno, ali su ostajali, trpjeli. 
bilo je to vrijeme discipline.

- Nama je drtava pružila priliku 
da Imamo dobru zemlju, da lepie 
iivimo. N ije nam niita obećano ito 
nlsmo dobili. Bilo je takvo vreme.

I

PIŠE
JELENKO

SLATINAC
Mi smo ljudi tz revdud|e, organtzo- 
van i, partijski dlsdplinovani. Mo- 
ralo se i trpeti. Kolebljhrcima nije |  
bilo mesta u PartljL I zbog toga se a  
ostajalo, poneito i trpelo objainja- I  
va Duian Kecman . Ja sam ljude |  
poveo, bio im predsednik, delio |  
imovinu. Veliko je to poverenje, I  
morail srpo ga I opravdati. |

Sad je sve drugačije, priznaje i m 
Dušan. Ljudi su se odlično snašli. I  
sredili. 1

- Ne možeš ljude poznati. Kuće I  
su nove, lepe, svetie. Nestalo je I  
švapskih kuća od nabijene zemlje. " 
Radilo se. dobro zaradivalo i otud I  
nove kuće - priCa Duian. - Kad se K 
setim prvih dana. pa i godina, a kad * 
pogledam ovu lepotu, ne mogu da I  
se načudim. To jeznakdasmous- I  
peli,dasmoizdržalisveteikoćeida Z 
smo se borili ovih četrdeset godina |  
za napredak.

Treba li većeg priznanja od saz- 
nanja da sav trud i rad nisu bili uza- 
ludrti, da su se muCili i radili da bi 
stvorili sve ono ito  danas imaju.

- Sve od ljudi zavisi. Kažem, mene I  
su smeniii 1947. gocHnesadutnosti |  
predsednlka Narodnooslobodl- a 
laCkog odbora opitlne Celarevo. I  
Mlslim da je to bio do bar potez. I  
Doili su mladt, spremni da rade, da I  
se žrtvuju. Mladi su I pametniji, I  
lakie se upuitaju u rlzik. To je I I  
donelo napredak, danas se tome I  
radujem - iskreno govori Duian I  
Kecman. *

Danas Dušan Kecman živi u I  
novoj kući sa suprugom. sinom. I  
snahom i dvoje unučadi. Provodi !  
mirne penzionerske dane okružen I  
zelenilom i pažnjom potomaka. 1

- Lepo ml je. Baba I ja smo kod !  
ku 6e, sin I snaha na poslu. Popodne I  
smo svi zajedno. Posla nemam na- |  
roćitog, pripazim piliće, ietam, .  
odem do centra sela, svratim kod I  
komilje na katu. Gledam ovu mill- |  
nu I radujem se, all sa uvek setlm a  
kako je Wlo kad smo ovde doill. Eto I  
ita sve Covek moie da uradl kad |  
hoće, kad radl, kad od sebe nese- m 
bično daje da bl I on I potomd mu I  
tlvell lepie - prtta Duian. I

A kad se pogleda Celarevo, to je I  
vrt, park, ureden i dotjeran gradić I  
Onda iznenada iskrsne slika kakvu I  
su vidjeli kolonisti kad su prvi put I  
došii u selo. Ulice blatne, razro- I  
vane, sve u neredu. *

Covjekje radio iuradio.sredioza I  
sebe. Danas je Ijepie, prijatnije. I  
Goste zovudavide ljepotu, da vide z  
ono što je stvaraniza ćetiri dece- I  
nije Vrijeme je “ roletjelo dok |  
dlanom o dlan, a urađeno je ш 
mnogo. I

Priznaje to i Duian Kecman, sta- J  
rina, osamdesetpetogodiinjak, _ 
onaj ito  dovede koloniste iz op iti- I  
na Bosanski Petrovac, Bukovaća i |  
Kolunić. Onaj ito  pola kolonista |  
„izgubi" na pruzi. I

(Kraj)

Proljeće

Osjećam ga po miomirisu Medicinske 
Sestre kad ujutru ude u naiu slijepu sobu i 
osjetim ga po beharu svoje krvi kojizamiriše 
ćim mi ona takne čelo i upita:

„Kako si?”

Osjećam ga po mirisui iumu liića, pove- 
lifianstvenom dahatu prirode koji dopire kr- 
oz otvoren prozor..

... Uiica moje mladosti, ulica jorgovana. 
Ustreptao, u živu žiiku preobražen, sa za- 
rudjelom dionizijskom zorom u tijelu, prvi 
put dotićem svojim nevinim usnama 
procvjetaie, vruće usnicepirgavepiavokose 
djevojCice. usne raspukle kao durdevdan- 
ska treinja. Poslije prve lekcije o ljubavi, za- 
japurena lica, razdilitana srca ko u ždrijep- 
ca, bježim, u samoći odbolijevajući ludilo 
prapoljupca. Kad sam se otrijeznio priznao 
sam svoj poraz...

I ovog trena na tom istom mjestu (vidim). 
skriven u bujnim bokorima jorgovana, ljubi 
d ječak djevojćicu. Ne bježi kao ito bježah ja; 
on svoj poljubac rascvjetava i razgorijeva do 
prska srebrne kapi sladostrasti. I uvijek te  u 
ulici jorgovana ljubiti jedan djećak jednu 
djevojCicu. I neće bježatl! Jer, izgleda, dase 
od tog bijega, prvog poraza, sve nizbrdo 
okreće...

Proljećeje...

Ko li mi to miluje ienu? Ko prokletim 
žezlom (sasuiilo mu se dabogda!) griješi 
materinsko gnijezdo?! Cujem. svašta se 
priča.

Proljeće je - te iko  nama! 

UstostruCiće nam se Noć!

R O M A N  U N A S T A V C I M A  

M i le n k o
S TO J IČ IĆ  11
Uštapi

A iar?! Pobratimio se s adamovskim 
Ijeljkom, srastao sa mnom; jedemo ista jela, 
pijemo ista pića. Sričemo jezik jedan drugo- 
ga. Igramosesuncaisuncokreta.Noći.Spa- 
hinici, na žulj stajemo, uz nos joj idemo, uz 
dlaku. Iz mrkih vilimana i izranjamo, ponovo 
tonemo pa izranjamo. Tajnim, trećim 
duhovnim okom gledamo i nadgledamo 
svijet Uz svoj zlaćani nov organ u grlu 
stićem sigurnost iišm iia ...

Već t reć i put ulazi Sestra u naiu slijepu so- 
bu. Upijam miris njenogtijela, ućim ga. Veća 
sad mi se ćini da bih je medu deset iena pre- 
poznao. Eho njenog umilnog i zavodljivog 
glasa carujeuiko ljc i mogauha Osjećamda 
sam Covjek. Jedan željni ćovjek.

August - Sabrat - Zvonar mračnom me rje- 
čju obasipa

- Svakim smo trenom sve bliže crnom 
mrestiliitul

,Jezik presjekao dabogda!", opsovah, ne 
izdržah

Budan tijelom i m iilju.

Još jedna jalovica, noć. Od sna ni traga ni 
' glasa. Prevrćem se na krevetu kao na mravi- 

njaku, znojan, srsan, pa mravima noći 
razjeden. Jastuk me žari, pokrivač poput 
erne zemlje pritišće. Soba - čudovište; reže 
zidovi, urliću vrata, ciče prozori. Koža me 
svrbi - zgulio bih je da mogu. Paklena noć 
nesanica.

Spaiavam se: iapatom prizivam Zazu, 
zlokobnicu sna-zvijezda u grlu se raz- 
buduje, delirićnotrza, bukti. Srećom, palise1 
krijes sjećanja bježim, bježim u davne 
spomenare. I tamo, smrt...

... Ljetni dan. Zenit. Setam kraj zelenog 
planinskog jezera, gorskog oka. Spazim vi- 
linskog konjica: treperi krilima, kruži nad 
vodom i sledeće - koncentrični krugovi, živi 
vijenci, iire  se i mreškaju ozareno licevode 
Privučem se, pritajim i gledam: vilinskom 
konjicu, tek rodenom, joSvisesrebrnikonci 
čahure kao rese. Veseo je; tek je urezao vi- 
olinski kljuć u kajdanku života. A već za- 
sadu je u p la it vode rodno zrnce potomstva.
I, odjednom, pada pokoien nevidljivim 
metkom smrti. Trenutak prije smrtnog ćina 
nikakva sedisharmonijanijemoglanazretiu 
treptaju njegovih krilaca. Gledam: naoltaru 
vode sunce, okrugli zlatni bog. topi vilinsko 
tijelo koje ubrzo nestaje u zijevu jezera. Na 
vodi ostaje tačka kao mladež. Jedini sam u 
gorskom mimohodu. U sledenoj liniji vi- 
olinskog ključa uzalud tražim odgonetku 
smrti. Odgonetka je tajnovita i za najoitrije 
vraćarsko oko. Smrt stonoga se množi...

Misao mi se hladi, prizemtjuje. Pokuša- 
vam da njenim pipcima obujmim svog 
novorodenog, ponovo izgranulog pisca 
Augusta Kona Prom iiljam njegovu opskur- 
nu riječ, njegovu taitinu. Razmriujem pora- 
di sebekomitu koji se u njemu učaurio i diže 
na me ruku. Mogu li spasiti ljubav koja meza

njega, ipak. veže?! NatCulnom me snagom 
obuzima slika noći njegove spisateljske kal-
varije......Vidim Augusta. Treperavo svjetlo
svijeće oblijeva mu lice. Nemir zlatastog 
jezika svijeće kao da navjeićuje i Augustov 
nemir. On, mladani pise, iscrpljen, kfe- 
čnjačkog lica, mrkim pogledom priječa pa- 
pir ispred sebe. Gleda kroz papir .Pritiskoje 
vrhom pera jagodicu kažiprsta; jagodica 
ostaje ćista-od posljednjeg umakjinjaperau 
mastionicu proila je. ćini mu se. vjećnost. 
Ponovo uvlači pero kroz grlo mastionice. 
Papir i on se zagledaju. prijete jedan 
drugom. August ćvrsto steže pero i zama- 
huje iza glave kao kopljem; pero se u 
dubokom rezu zariva u list nevinog papira. 
Razlijeva se crna taćka. smrtni mur. Ispada 
mu pero iz desnice i zabada se u patos. 
Razvjenčan od svojih rodenih riječi i svoje 
odbjegle misii August podbaća glavu ruka- 
ma Svijeća, žuti plamteći usklićnik, nad- 
Igeda i potvrduje ovo užasnuće. August po- 
diže glavu, jezikom vlaži vrh kažiprsta i pri- 
tiiće tanki Vral plamena. Svijeća se gasi. je- 
dini svjedok umire...

Kukuriječu barjaktari zore.

Zvijezda mi se u grlu stiiava, splašnjava i 
koči. Organom straha ćujem zaumne. jezive 
glasove nesanice. Pomiiljam na jedno: na 
miris Sestrinog tijela, na slast njene riječi.

August - Sabrat - Sair odbrusi:

Svima nam le ievi na usnama 
aplaudiraju!

Stresoh se i ujedoh za jezik. Bol me spasi 
psovke.

(Nastavljase)

G LA S, utorak, 12. novemr T985. ST RANA 15.



H I konkursi #  oglasi
SOUR „RUD I ČAJAVEC"

RO PROFESIONALNA ELEKT RONIKA  
OOUR PREC IZ N I LIV 

BANJALUKA

Na osnovu od luke RadničkogsavjetaO O U R- 
a Prec izni liv raspisu je

KONKURS
za imenovan je 

Inokosnog poslovodnog organa O OUR-a 
Precizn i liv

Za inoko sno g poslo vodno g organa OOU- 
R—a Prec izni liv može biti imenovano lice 
koje pored zakonom propisanih uslova ispu- 
njava i slj edeće uslove:

1. da ima završen m ašinski fakult et smjer 
proizvodni ili tehnološki fakult et sm j er neor- 
ganski, il i m etalurški fakultet smjer crna 
metalurgij a,

2. da im a ukupno radno iskustvo u struci od 
najmanje 3 godine poslij e d iplom iran ja,

3. da ima moralno-političke kvalitete,
4. da ima stručne, organizacione i druge 

radne sposobnosti.
Izborkandidatavršićesepremaposebnom

kriterijumu.
Uz prijavu na konkurs priložitidokazeost- 

ručnoj spremi i radnom iskustvu.
Prij ave dostaviti putem pošte na adresu : 

SOUR „RUDI CAJAVEC", RO PROFESIO- 
NALNA ELEKTRONIKA, OOUR PRECIZNI 
LIV, 78000 BANJALUKA, BRACE PAVLIĆA 
23 A.

Rok trajanja konkursa je 15 dana od prvog 
narednog dana od dana objavljivanja.

SOUR „RUDI ČAJAVEC"
RO PROFESIO NALNA ELEKTRONIKA  

OOUR PROST ORNA TEHNIKA  
BANJALUKA

Na osnovu odluke Radničkog savjeta OOU- 
R—a Prostorna tehnika raspisuje

KONKURS
za imenovarije 

inokosnog poslovodnog organa
i
tehn ičkog direktora O O U R— a Prostorna 
tehnika

Za inokosnog poslovodnog organa 
OOUR-a Prostorna tehnika može biti imeno- 
vano lice koje pored zakonom propisanih us- 
lova ispunjava i sljedeće uslove:

1. daim azavršenelektrotehnićki, mašinski 
ili ekonomski fakultet,

2. da ima ukupno radno iskustvo u struci od 
najmanje 3 godine poslije diplomiranja,

3. da ima m oralno-politič ke kvalitete,
4. da ima struč ne, organizacione i druge 

sposobnosti.
Za imenovanje tehničkog direktora OOU- 

R—a Prostorna tehnika možebiti imenovano 
lice koje ispunjava sljedeće uslove:

1. diplomirani inžen jer elektrotehnike ili 
diplomirani mašinski inžen jer,

2. radno iskustvo od 3 godine.
Izbor kandidata izvršićese u skladu sap ro- 

pisima iz oblastiONO i DSZ kojimasu utvrde- 
ni posebni uslovi za rad u namjenskoj pr- 
oizvodnji.

Uz prijavu na konkurs priložiti dokaze o st- 
ručnoj spremi i radnom iskustvu.

Prijavu dostaviti putem pošte na adresu: 
SOUR „RUDI ČAJAVEC", RO PROFESIO- 
NALNA ELEKTRONIKA, KADROVSKA 
SLU2BA, 78000 BANJALUKA, BRAĆE PA- 
VLIĆA 23 A.

Rok trajanja konkursa je 15 dana od prvog 
narednog dana od dana objavljivanja u listu 
,,Glas“ .

SOUR „RUrfl ČAJAVEC"
RO ELEKTROMEHANIKA  

RADNA ZAJEDNICA ISTRAŽIVAČKO- 
—RAZVOJNI CENTAR 

BANJALUKA, 6.11.1985. godine

Komisija za radne odnose na svojoj sjednici 
od5.11.1985. godine

PONIŠTAVA

OGLAS
Objavljen u listu ,,Glas“ od 6.9.1985. godine 
za poslove i radne zadatke 
ADMINISTRATIVNO—DAKTILOGRAFSKI 
POSLOV I

16. s t r a n A

GRO „JANJ" ŠIPOVO  
raspisuje ponovnu

LICITACIJU
za prodaju sljedećih osnovnih sredstava I 
materijala

1. BAGER A-350 g. p. 1974. početna cijena 
300.000.
2 . VIBROVALJAK 7T  SVV god proiz. 1980. 
200.000
3. „zastava 750“ SPECIAL god. prolzv. 1982.
40.000

MATERIJAL
1. OTPADNO ŽELJEZO 70.
2. 2BUKA — TERM ON (13.900 kg) 63.
3. IZOKLEM (1.000 kom.) 12.
4. A U TO —PRAL (300 kom.) 42.

Licitacija će se održati u krugu mehaničke 
radionice GRO „Janj“ Sipovo dana 
20.11.1985. godine u 12 sati, a razgledanje2 
sata prije poč etka licitacije.

Pravo učešća na licitacij i imaju sva pravna i 
fizička lica uz prethodno polaganje depozita 
od 10% od početne cijene.

Licitacija se vrši po sistemu videno- 
kupljeno.

Preuzimanje kupljene robe se vrši u roku 
od 3 dana uz prethodnu uplatu. Na proda j ne 
cijene kupac plaća porez na promet.

AIPK „BOSANSKA KRAJINA" BANJALUKA  
RADNA ORG ANIZACIJA „POI.JOPRIVRE- 

DA“
OOUR „RATARSTVO" 

DRAKSENIĆ — BOSANSKA DUBICA

Na osnovu č lana 5. i 9. Pravilnika o radnim 
odnosima radnika OOUR-a „Ratarstvo" 
Draksenić Komisija za radne odnose nasjed- 
nici održanoj dana6.11.1985. godine donijela 
je odluku da se raspiše

OGLAS
za popunu upražnjenog radnog mjesta
— LOŽAČ PARNOG KOT LA — 1 izvrSilac na 
neodredeno'vrijeme.

Kandidati pored opštih zakonskih uslova 
moraju ispunjavati i posebne uslove pre- 
dviđene Pravilnikom o unutrašnjoj organiza- 
ciji i sistematizaciji poslova i radnih zadataka
i to:

- KV - bravar,
- položen ispit za rukovaoca parnih 

kotlova,
- 6 mjeseci radnog iskustva na poslovima 

rukovaoca parnih kotlova.
Kandidati su obavezni uz prijavu na oglas 

priložiti sve potrebne dokumente iz kojih se 
vidi ispunjenjetraženih uslova.

Nepotpune i neblagovremene prijave neć e 
se uzeti u razmatranje.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja.

Prijave na oglas mogu se slati na adresu: 
RO „Polj oprivreda", OOUR „Ratarstvo" 
Draksenić, 79243 Demirovac.

SOUR „RUDI ČAJAVEC"
RADNA ZAJEDNICA ZAJEDNIČKIH  

SLU2BI 
Banjaluka, 5.11.1985. godine

Na osnovu odluke Komisijeza radne odnose 
Radne zajednice zaj ednič kih službi SOU- 
R—a „Rudi Cajavec" raspisu je se

OGLAS
za popunu slobodnog radnog mjesta na 
neodredeno vrijeme 
ČUVAR - 6 izvršilaca
Uslovi: završena upravna škola II stepen, 
č uvar - portir bez radnog iskustva, NKV - 
osmogodišnja škola sa 6 mjeseci radnog 
iskustva, regulisana vojna obaveza, da se ne 
vodi k r ivični postupak i da ispunjava uslove iz 
ČI. 24 Zakona o društvenoj samozaštiti, da 
n ije stariji od 35 godina života.

.Prijave sa dokazima o ispunjavanju traže - 
nih uslova po oglasu dostaviti na adresu: 
RADNA ZAJEDNICA ZAJEDNiCKIH SLU- 
2BI SOUR-a „RUDI ČAJAVEC" Ulica braće 
Pavlića 25, 78000 Banjaluka „Komisiji za 
radne odnose".

Nepotpune i neblagovremene prijave neće 
se uzimati u razmatranje.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od prvog na- 
rednog dana od dana objavljivanja.

Z bor radnika R adne zajednice Stambene zadruge 
Bosanska Dubica raspisuje

OGLAS
Za zasnlvanje radnog odnosa:

- na neodredeno vrijeme:
1. knjigovoda - jedan izvrSilac
2. elektrotehničar - jedan Izvršllac
- na odredeno vrijeme (zamjena radnice na poro- 
diljskom odsustvu)
3. gradevinski tehnlčar - jedan IzvrSilac
Uslovi:

Pored opštih uslova predviđen ih zakonom kan- 
didati treba da ispunjavaju i sljedeće:

1. završena srednja ekonomska škola sa tri go- 
dine radnog iskustva na poslovima knjigovode;

2. završena srednja elektrotehnička škola sa tri 
godine radnog iskustva;

3. završena gradevinska škola arhitektonskog 
smjera.

Rokza podnošenje prijava na oglas jeosamda- 
na od dana objavlj ivanja oglasa..

Uz prijavu se podnose i dokazi o ispunjavanju 
uslova oglasa.

Prijave se podnose na adresu: Stambenazadru- 
ga Bosanska Dubica, Ul. m. Tita bb.

Neblagovremene i nepotpune prijave neće se 
uzeti u razmatranje.

SOUR GIK KOZARA" BANJALUKA 
GRO „INZENJERING* ČELINAC 

OOUR GRAĐEVINARSTVO ,,RAD“ 
KOTOR— VAROS

Na osnovu odluke Komisije za radne odnose br. 
02-5521 od 2.11.1985. godine raspisuje se

OGLAS
za prijem radnika na poslove i radne zadatke 
1. DAKTILOGRAFA1 1zvrSilac

Pored opštih uslova predvidenih Zakonom za 
zasnivanje radnog odnosa kandidati treba da is- 
punjavaju sljedeće:

- osnovna škola, bez radnog iskustva, daktilog- 
raf II klase.

Radni odnos se zasniva na ODREDENO 
vrijeme, tj. do povratka radnice sa bolovanja.

Uz prijavu na oglas priložiti: svjedoćanstvo o 
završenoj osnovnoj škol i, uvjerenje o položenoj 
klasi iz daktilografije i izvod iz matične knjige 
'odenih.

Oglas ostaje otvoren 8 (osam) dana od dana 
objavljivanja u listu „Glas” Banjaluka.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće biti 
razmatrane.

Molbe slati na adresu: SOUR GIK „KOZARA" 
BANJALUKA GRO „IN2ENJERING" CEl.INAC 
OOUR GRAOEVINARSTVA ,,RAD“ KOTOR -  
VARO S Save Kovaćevića 2

RADNA O RG ANIZACIJA PTT —SAOBRA- 
ĆAJA 

„JAJCE" — JAJCE 
OOUR PTT - saobraćaja „Jajce" - Jajce

Na osnovu člana 174. Zakona o udruženom 
radu, člana 19. Zakona o radnim odnosima i 
člana 30. stav 3. Pravilnika o radn im odnosi- 
ma radnikaOOUR-aPTT-saobr aćaja „Jajce"
- Jajce Komisija za radne odnose objavljuje

OGLAS
za prijem radnika u radni odnos na 
ODREDENO VRIJEME 
1. ŠALTERSKI RADNIK 3 IzvrSioca;

Pored opštih uslova predvidenih zakohom 
kandidati treba da ispun javaju i posebne us- 
love ito :

- srednja PTT-škola.gimnazija, srednja up- 
ravna, srednja ekonomska, priznata srednja 
stručna sprema u JPTT;

- položen stručni ispit;
- radno iskustvo od 1 godine.
Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova 

dostaviti na adresu: OOUR PTT-saobraćaja 
„Jajce" - Jajce, Komisija za radne odnose , u 
roku od 8 dana od dana objavljivanja oglasa u 
dnevnom listu „Glas" Banjaluka i kod SIZ-a 
za zapošljavanje u Jajcu.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće 
se razmatrati.

OOUR PTT SAOBRAĆAJA 
JA JC E " — JAJCE

____________________________ I

'iLAS, utorak,1%. aovembar. 1915.



И П

Javljamo tužnu vijest svim 
rodaclma, prljate ljima i poz- 
naniclma da je dana 11. 
novembra 1985. godine u 
76. godini preminula nakon 
kratke bolesti naša draga 
majka, nena

DERVIšA (SEJDA) 
ČIZMIĆ, 

rođena SMLAT IĆ

Dženaza će se obaviti 12. novembra 1985. godine UT- 
ORAK u 15,00 sati u Stupnici.
OŽALOŠĆENI: sinovi: KEMAL i EKREM, kćerka FATI- 
MA, snahe: LUTFIJA i ZUHRA, zet IBRAHIM, unučad, 

praunučad i ostala rodbina i prljatelji
056183

Tužnim srcem obavješta- 
vamo svu rodbinu, prijatelje 
I poznanike da je nakon 
duže bolesti u 52. godlni 
života preminuo naš dragi I 
nikad neprežaljeni suprug, 
otac, ujak I djever

NENAD(DUŠANA) 
RADOVANOVIĆ

Sahrana će se obaviti dana 12. novembra 1985. godine 
UTORAK u 13,00 satinagroblju Brdo-Laktaši.Pogreb- 
na povorka polazi ispred kuće u Laktašima.

OŽALOSĆENA PORODICA 
056164

Obavještavamo članove 
kolektiva, poznanike I pri- 
jatelje da je dana 10. 11. 
1985. godine nakon duge 
bolesti preminuo u 52. godi- 
nl ilvota Clan naieg 
kolektiva

NENAD(DUŠANA) 
RADOVANOVIĆ

Sahrana će se obaviti u utorak, 12.11.1985. god. u
13,00 sati na groblju u selu Brdo — Laktaši.

Povorka kreće ispred kuće ialosti u Laktailma.

Kolekti* OOUR „MERKUR" 
Banjaluka

Na osnovu odluke RadniCkog savjeta broj 2032-3 od 6.11.1985. go- 
dine Radna organizacija Zavod za zdravstvenu zaštitu Banja Luka

O G L A Š A V A
slobodnim radno mjesto

1. Radnika za obavljanje poslova I zadataka vlsoke složenosti u labo- 
ratoriji za EHM ispitlvanja u Sektoru za higijenu i epidemiologiju na 
neodredeno vrijeme-izvršllac...1

USLOVI: diplom irani hemičar san itarno-prehrambenog smjera , 
d iplom irani tehnolog prehrambenogsmjera,6mjeseci radnogiskus- 
tva u spremi.

Prijave se podnose Komisiji za radne odnose Radne organizacije, 
Zavod za zdravstvenu zaštitu Banja Luka, Ul braće Pavlića br 1 u ro- 
ku od 8 dana računajuć i od prvog narednog dana po objavljivanju 
oglasa u listu „Glas".

Uz prijavu učesnici na oglasu treba da podnesu: ovjeren prepis ili 
ovjerenu fotokopijud ip lom eozavršenom  odgovarajućem faku ltetu, 
izvod iz matične knjige rodenih, uvjerenje o radnom iskustvu a 
nezaposlena lica i Ijekarsko uvjerenje o radnoj sposobnosti.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće se uzimati u 
razmatranje.

O donesenoj odluci po og lasu učesnici će biti pismenoobaviješte- 
ni u roku od 15 dana od dana donošenja odluke.

SIZ ST ANOVANJA  
RADNA ZAJEDNICA  
SKENDER—VAKUF

Na osnovu č lana 4. Praviln ika o radnim  odnosima 
Radne zajednice SIZ stanovanja Skender-Vakuf i od- 
luke Zbora radnika Radne zajednice od 30.10.1985. 
godine

raspisuje se

O G L A S
za prijem jednog radnika u radniodnos sapunim rad- 

nim vremenom na neodredeno vrijeme na poslove i 
radne zadatke

Referen t za stambene poslove 

USLOVI

1. Srednja tehn ič ka građevinska škola sa t ri godine 
radnog iskustva na istim  ili s ličn im  poslovim a ili VKV 
radnik građevinske s truke sa tri godine radnog iskustva 
u gradevinarstvu.

2. Položen s tručn i isp it za vršenje nadzora na izgra- 
dn ji gradevinskih ob jeka ta.

Oglas je otvoren 8 dana od dana ob javljivanja.
Prijave sadokazim ao  ispun javanju uslovadostavlja- 

ju se na adresu SIZ STANOVANJA 
SKENDER— VAKUF.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće se 
razma t rat i.
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S  J  L  R A D N O  VR IJEM E .
£  OD 7,00 do 15.00

PRODAJA
AUTO M O B IL I

PRO DAJEM automobil „fijat 132" dize l . 
godina proizvodnje 1981 kra j . stanje 
izuzetno dobro. nije nikad havarisan 
Bukvalek bb. Duga Ravan, Vojo Adamo- 
v ić Banjaluka

1-2
056005

PRODAJEM a u tomobil folksvagen 
kombi. godina proizvodn je 1971 u 
dobrom stanju i 5 kubnih metara jelove 
oblovine. upitati na telefon broj 43-052, 
Banjaluka

0560 91
PRODAJEM automobil mercedes 280 
SE. godina proizvodnje 1976. malo ha- 
varisan. upitati na telefon broj 44-834. 
Banjaluka.

056093
PRODAJEM kompletan automobil zas- 
tavu 101 il i udijelovim a, zvati na telefon 
broj 59-025 ili telefon broj 24-101, Avdić 
iza tvornice obuće ..Bosna". Banjaluka 

056078

KUĆE
PRODAJEM nedovršenu kuću na 
lijepom mjestu, informacije na telefon 
broj 23-324. Banjaluka

1-1
0 5606

PRODAJEM povoljno manju kuću u T r-  
nu, upitati u gostionici „Balkan" od 17 
sati. Ljubiša Krnjajić, Banjaluka

1-1
056066

ZEM LJIŠTE
PRODAJEM ćetiri dunuma kvalitetne 
zem lje  u selu Sušnjarima. obratiti se na 
telefon broj 49-421, Krsto Pandžić , 
Banjaluka.

1-3
0560 97

RAZNO
PRODAJEM  televizor u boji R IZ grand 
kolor 300 nov, neraspakovan povoljno. 
telefon broj 48-184 od 16.00do 17.00sa- 
ti. Banjaluka

056107
PRODAJEM  televizor u boji riz tele- 
funken nazvati poslije 15.00 sati na 
telefon broj 22-688. Banjaluka

056120
PRO DAJEM akai linijusorm arićem idva  
zvućnika 80/120 vati. telefon broj 40-884 
od 16.00 sati. Banjaluka

056117
PRODAJEM fotoaparate yashika-mat i 
yashika elektro-35. upitati na telefon 
broj 48-859, Banjaluka

056114

PRODAJEM televizor, dječija kolica. dj- 
ećiji krevetacsdušekom. plinskišporets 
bocom. kuhinjski sto. žensku hanter 
bundu, dvije vitrine, telefon broj 078/45- 
390. Banjaluka

056113
PRODAJEM  elektrićnu fritezu za pomf- 
rit, informacije na telefon broj 47-389, 
Banjaluka

056106
PRODAJEM  mjenjać za kombi automo- 
bil zastave 85. telefon broj 48-191 od 
16,00do 20,00 sati. Banjaluka

056103
PRODAJEM poslovm prostor s dvije 
šupe, informacije na telefon broj 30-220  
poslije 15.00 sati, Banjaluka

1-3
056098

PRODAJEM  nov televizor blaunpunkt 
automatik s daljinskim upravljaćem u 
Ulici Marina Držića broj 36. poslije 15,00 
sati. Banjaluka.

056090
PRODAJEM  video trake narodne 
muzike, telefon broj 56-457, Banjaluka 

056084
PRODAJEM  novozelandske bije le ku- 
nićeodličnog kvaliteta idajem iskopanu  
zemlju na odvoz. Branko Span. Ulica 
Adema Kalabić a broj 1 18, 79240Bosan- 
ska Dubica. telefon broj 079/43 -694, Bo- 
sanska Dubica.

056083

PRODAJEM cjepač za cijepanje klada, 
telefon broj 48-683, Banjaluka

056074
PRODAJEM stari crijep. gradu i arma- 
turne mreže zvati do 15.00 sati na telefon 
broj 30-352 i od 15.30 sati na telefon broj 
59-025, Banjaluka

056076

SOBE (P O N U D E )
IZDAJEM  namještenu dvokrevetnu so- 
budjevc^kama koje rade, u U lici Stevana 
Mokranjca broj 24. Banjaluka.

056122
IZDAJEM  namještenu sobu bez cent- 
ralnog grijanja zaposlenoj djevojci. 
telefon broj 22-929 od 7,00 do 9.00 sati. 
Banjaluka

056110
IZDAJEM  namještenu sobu s dva ležaja 
scentralnim  grijanjem i kupatilom u Uli- 
ci Matije Gupca broj 14. kod centralne 
mljekare, Banjaluka

056108
IZDAJEM  ležaj u dvokrevetnoj na- 
mještenoj sobi zaposlenom muSkarcu u 
centru grada u Ulici brać e Maglajlića 
broj 4 ili telefon broj 51-085 zvati cijeli 
dan. Banjaluka

056100
IZDAJEM  namjeStenu dvokrevetnu so- 
bu poseban ulaz. na Bulevaru Marksa i 
Engelsa broj 21. Banjaluka

056075
IZDAJEM  namještenu jednokrevetnu 
sobu u strogomcentru Banjalukescent- 
ralmm grijanjem. telefon broj 35-666, 
Banjaluka

056170
STANOV ! (PO TRA ŽN JA)

Student medicine traži hitno namješte- 
nu jednokrevetnu sobu scentralnim  gri- 
janjem, telefon broj 37-090 od 19.00 do
21,00 sat. Banjaluka

056119
T raži srenjoškolka ležaj u namještenoj 
sobi u centru s centralnim grijanjem. 
informacije na telefon broj 22-427 cijeli 
dan. Banjaluka

056101
TR A 2IM  namjeStenu garsomjeruscent- 
ralnim grijanjem. informacije na telefon 
broj 47-389 od 13.00 do 16.00 sati. 
Banjaluka

056105
TRAZl braćni par komforan prazan 
jednosoban ili jednoiposoban stan, 
telefon broj 30-596, Banjaluka

056089

STANOVI (ZAM JENA)
MIJENJAM  dvosoban stan za dva manja 
stana uz dogovor, javiti se na telefon broj 
31-232. Banjaluka

056121
M IJENJAM  dvosoban stan u Boriku za 
jednosoban stan u užem centru grada, 
obavezno centralno grijanje, telefon 
broj 36-281, Banjaluka

056116
MIJENJAM  troiposoban stan zadvama- 
nja. telefon broj 32-154 poslije 14,00 sati, 
Banjaluka

056112
MIJENJAM  četverosoban komforan 
stan marles za dva dvosobna stana, 
telefon broj 33-990 od 18.00 do 20.00sa- 
ti, Banjaluka.

056087

RAZNO
Ugradujem sve vrste plastićnih roletni. 
Pajić  UžiČka ulica broj 32— E. telefon 
broj 48-648 Banjaluka.

056115
PRODAJEM termoakumulacione peći 
od 5  i 3kilovata dobro očuvanei plmsku 
peć „super ser“.C ij ena povoljna Upitati 
na telefon 54-865 od 16 ćasova 
Banjaluka.

056165

POTVRDE
PROGLASAVAM nevažeć om potvrdu 
broj 1710 izdatuodzlatara na ime Rasim 
Imamov ić. Banjaluka.

056104

LIČNE VIJESTI
Diplomirani ekonomist (32/175) 
zaposlen. erne kose. zelenih o ć i j u , ltd 
želi radi brakada upoznaatraktivnucrn- 
ku bijelog tena, proporcionalne konsti- 
tucije. ćiste prošlosti, zelenih ili smedih 
očiju, obrazovanu ne neurotičnu ltd 
Pismene ponude dostaviti u Oglasno na 
Sifru broj 056088

056088

RADNA MJESTA
Samostalna ugostiteljska radnja kafe- 
bar „Fortuna' u Starom Gradu na Hvaru. 
vlasništvo Mile Jelićića, traži dvije rad- 
nice na radno mjesto konobarica na 
neodredeno radno vrijeme Zvati do
16,00 do 20.00 sati natelefonbroj 44-854 
Banjaluka

056092
Samostalna zanatska radnja ..Plastika . 
vlasmStvo Džemila Kobilja, u Ulici A Ba- 
jagilovića broj 64. traži 2 PK radnika s 
poznavanjem prerade plastićnih masa 
na neodredeno radno vrijeme i jednog 
radnika za prodaju na terenu sa polože- 
nim vozaćkim ispitom Prijave slati na 
gornju adresu do 14 novembra 1985 
godine. Banjaluka

056086
Samostalna ugostiteljska radnja bife 
„Galeb", vlasmštvo 2eljke Babica, Stara 
Dubrava. kod Čelinca. traži KV konoba- 
ricu na neodredeno radno vrijeme. 
Oglas ostaje otvoren do popune 
Čelinac

056044

RO „SlPAD—VRBAS“ BANJALUKA 
OOUR SUMARSTVO „CELINAC" U 

CELINCU

OBAVJEŠTENJE
*

Obavještavamo gradane da prodajemo sadmce ukrasnog drveća i 
grmlja po povoljnim cijenama u našem rasadmku „Trapisti". Deli- 
bašino selo

Radno vrijeme svakog radnog dana od 7 do 17 sati. a subotom i 
nedehom od 8 do 13 sati

RO „SlPAD—VRBAS" BANJALUKA 
OOUR SUMARSTVO „ČELINAC" U 

ČELINCU

0GLASAVAJTEU 
..GLASU"

GfcA&,n4erek,ia%^e*wmter-l98S. m m  U l
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I Azra mi
se smije...

Seld
Momlć
Vajta:
Novi
allium
donosl
uspjeh?

I

Seida Memića Vajtu već odavno 
nismo imali priliku susreti na 
koncertima, niti vidjeti na televiziji. 
Jednostavnoovajokorjel iTravniča- 
nin se negdje izgubio da bi se tek 
ovih dana oglasio sa svojim novim 
albumom, osmim po redu, 
„VAJTA". A gdje se to Vajta za ovo 
vrijeme prikrivao od javnosti, 
odgovor možda stoji baš u ovom 
njegovom novom albumu, koji se u 
velikoj mjeri razlikujeodsvihnjego- 
vih dosadašnjih.

— Folk je sada zavladao I u za- 
bavno| m uzid. Nažaiost, fa to sve do 
ovoga albuma nisam mogao da 
shvatim. Tek kad sam vldio da se I 
Zdravko Collć okrenuo folku, od- 
ludo sam da snimlm neito slično - 
kažeVajta koji I ovoga puta nezabo- 
ravl da spomene ime Ranka Bobana

tvorca njegovog novog albuma, 
kome Vajta, I pored nlza promaSaja, 
nije okrenuo leđa.

Od svih osam kompozicija sa 
novog albumaVajta najvišeo čeku je 
od jedne ,,Azre“ , koja će vjerovatno 
postati hit. Ko je ta djevojka što se 
šeće t ravn ičkim sokacima i što mu 
se, kako nam reče, u lice smije, dok 
on idaljetvrdidaćejošm nogisanja- 
t i o njoj.

— O Azr i ću vam više pričati kad 
dodem u Banjaluku. Mislim daćeto 
biti negdje u decembru kada sam i 
plan i rao da krenem na jednu veću 
turneju po Jugoslaviji - rekao nam je 
na kraju Vajta, koji je sada mnogo 
u bjedeniji u uspjeh novog albuma, u 
odnosu na prethodna dva, koja su 
ga odvela u prikrajak.

D. ČOL I Ć

KAKO JE N ASTAO MJESEC?

Nebeski 
šamar Zemlji

Od 380 kilograma Mjesetevog 
kamenja, kojesu donijeli astronau- 
ti fiuvene misije, Apollo", oiekivalo 
se rjeienje zagonetke kako je I ka- 
da stvoren jedini prirodnl satelit 
naSe planete Kada je stiglo 
kamenje. hemićare sa Harvarda je 
obuzelo posebno  oduievljenje: - 
Bili smo sigurni da £e nam 
MjeseCeve stijene dati odgovor na 
sva pitanja.

Medutim. poslije oduievljenja - 
razoćarenje, jer kamenjesaMjese- 
ca nije otkrilo tajne - najstariji 
primjerak imao je ,,samo“ 4.5 mili- 
jardi godina. oko sto miliona manje 
od pretpostavljenog „kamena pos- 
tanja". No. do jednog rezultata so 
ipak doSlo - hemijski sastav 
mjesećevog kamenja. slifian Spolj- 
nim slojevima Zemlje, pobijao je 
sve dosadaSnje pretpostavke o 
postanku Mjeseca. Slijedeći ovai 
trag, naućnici institute planetarnih 
nauka u Tusonu. u Arizoni, posta- 
vili su novu teoriju. Prema njoj, 
Mjesec je roden prilikom 
„nebeskog Samara*1, koji je. pra- 
davno, do bila Zemlja. Davno. kada 
su se džinovskeusijaneloptesuda- 
rale po Sunćevom sistemu, Zemlju 
je udario jedan planetoid, pravi 
džin, prećnika upola manjeg od Ze- 
mljinog. amase manje svegalOpu- 
ta Zemlja je tada bila mlada, imala 
je oko 100 miliona godina. i 
plamtjela je sva usijana i obavijena 
gasovima. Džinovski planetoid ju je 
udario prošavši kroz gasoviti omo- 
tač. probivSi koru i utapajući se u 
naSu planetu. raspao se, istopio i 
stijene pretvorio u paru. Udarac je 
strelovito izbacio u vasionu ogro- 
man pramengasaiotpadakakojije 
oko Zemlje naCinio prsten. Zatim 
se. postepeno. odigrao proces kao 
pri prvobitnom stvaranju planeta: 
gasoviti prsten se hladio, čestice su 
semedusobnospajale. pretvarale u 
sve čvršće oblike, postajale tvrde 
stijene. U roku od nekoliko hiljada 
godina sve se stopilo i rodeno je 
novo nebesko tijeto - Mjesec.

No. znatno prije Big Whack-a 
(engl. = veliki udarac. a kasnije 
nazvano-nebeski Samar), post- 
ojale su joS mnoge druge teorije o 
postanku Mjeseca, kao Darvinova. 
zatim „Teorija klopke” i „Binama".

Simona de Laplasa. Medutim, sve 
te teorije su od bačene posl i je dola- 
ska .Apola 11" 1969. godine sa 
Mjesećevim kamenjem, koje je 
„stvorilo" novu teoriju - Big Whack!

Teorija ,,Velikogudarca“ jeosta- 
la na snazi, ali je i ona zahtijevala 
izvjesne dopune. Jer, nije bilo 
jasno. kako je neko nebesko tijelo. 
tresnuvšiodZemlju, mogloodnljeti 
u orbitu toliko materijala daseta- 
mo napravi onoliki Mjesec? Ovo je 
izračunato matematički. Jedini na- 
čin da se neka materija drži u vaz- 
duhu je da se pretvori u gasovito 
stanje. Tijelo koje je udarilo u Ze- 
mlju bilo je ogromno i kretalo se 
brzinom od 11 km/sec., odnosno 
40.000 km na sat. po putan ji u prav- 
cu Sunca. Sila snažnog udarca 
pokrenula jeZemlju i izazvala takav 
pritisak i toplotu da su se spoljni 
slojevi i planetoida i Zemlje pretvo- 
rili u gas. Gas je eksplodirao uvls u 
pravcu odakle je doSao planetoid i 
izbačeno je dvostruko viSe materi- 
jala nego Sto je bilo potrebno da se 
stvoriMjesec. Dostajeponovopalo 
na Zemlju, a ono Sto je ostalo, na- 
stavilo je da se kreće po Zemljinoj 
orbiti. Jedan vijek kasnije, disk se 
pomakao u oblast gdje Zemljina 
teža nije mogla ometati oćvrSći- 
vanje gasa, a 1000 godina potom, 
čestice prvobitnog diska su se 
čvrsto spojile i - postao je Mjesec.

Može li se ovo praktično i 
dokazati?

Nemoguće jestvorititemperatu- 
ru i pritisak pri kojima se mijenja 
sastav minerala. T eorijski, mogućo 
je u nekom superkompjuteru simu- 
lirati ponaSanje stijena i gasovaza 
vrijeme i poslije sudara.

Opet slijedi pitanje - postoji li si- 
guran naćin da se ova teorija i na- 
ućno dokaie?

— Nije da ne postoji - tvrdi jedan 
od njenih tvoraca. Kameron - ali 
naSa maSta joS nije u stanju da ga 
zamisl i, sve dok se ne otisnemo iz- 
van naSeg malog kutka u svemiru, 
prema mjestima gdje bismo mogli 
biti očevici radanja nekog drugog 
Sunćevog sistema u kojem nek; 
drugi Mjesec obasjava neku drugu 
Zemlju!

D.T.

KOZMETIČKI
kutak Dijeta

za mršavljenje
Ako 2ena 2eli smriatl, ne mora gladovatl. G ladovanje je opasno. Ne 

mote se ilvjetl mjesec dana od tvrdo kuvanlh jaja, jogurta, voća a 
oslm toga, nemoie se glad dugo nl pslholoikl podnoslti. U tom sluča- 
ju takva iena bi morala izmijeniti svoju ishranu. Trebala bi mjesto 
svježeg kruha jesti prepečenac, umjesto suhomesnatih proizvoda 
nemasno meso, ribu ili iivad, umjesto kuvanog zamaSćenog povrća 
salatu s malo ulja, a umjesto kolača voće.

Mnogo će lakSe mrSaviti ako je svjesna da smije potroSiti samo 
dvije kocke Sećera na dan. Jednu za jutarnju kafu i drugu za 
popodnevnu i da sama sebe vara ako pojede viSe. Jednostavno treba 
odabirati podnoSljivu dijetu koju će moći držati godinama, a da pri 
tome netrpiorganizma.

Evo nekollko savjeta kojih se morale pridriavati. Jedite Sto viSe 
hrane biljnog porijekla, koja je viSe bogata proteinima nego 
masnoćom. Nadalje, treba jesti manjeačešće Zadorućak.najbolje je 
uzeti dvopek sa malo maslaca ili margarina i meko kuvano jaje. U 11 
sati obavezno pojesti jednu jabuku daseumanjiosjećaj gladi. Ručak: 
posno meso sa nekoliko mrkvica i samo jednim krompirom. Kasnije, 
oko 16 sati, pojedite jogurt ili zdjelicu kompota sasaharinom. Večera 
treba da bude lagana Rezultat ove dijete svakome će biti čudesan. 
Najvjerovatnije ćete u jednom mjesecu izgubiti svega 1 ili 2 kilogra- 
ma. No. isto toliko izgubićete idući mjesec. kasnije joS toliko. Ipak, 
nakon godinu dana ..olakSaćete" nekoliko kilograma. Isto tako 
„dobru" liniju možete održavati i na ovaj način:

DoruCalc
1 kriSka kruha 5 dkg namazana maslacem ili margarinom 1 Solja 

mlijeka, 1 jogurt ili 1 kiselo mlijeko; čaja zasladenog saharinom 
možete piti neogranićeno: 1 jabuka ili 10-15 dkg jagoda odnosno 
treSanja ili 1 narandia;

Ručak:
5 dkg kruha - 1 kriSka:
10-15 dkg kuvanog povrća(karfiol, mrkva, perSun, kupus, krompir, 

kelj (grahoricezabranjene)
10-15dkg kuvanog mesa, sažara ili sateflon-tave; (umjesto mesa 

može 1 par hrenovki ili 2 kuvana jajeta)
10-15 dkg zelene salate (paradajz) ili kiselih paprika (krastavci)
Većera:
Može biti ista kao i ručak, ali se može i poStedjeti ako sedijetadobro 

podnosi. U ovoj dijeti svi obroci su obavezni. Đurdica GOLIĆ

BRITANSKA MUZI CKA SCENA

Bjekstvo od poreza
Mnoge od najvećih britanskihzvijezda pop-muzike praktično se ise- 

Ijavaju iz Velike Britanije i odlaze da se nastane u drugim zemljama - 
izbjegavajući tako da plaćaju veoma visoke poreze na prihode u 
domovini.

Britanska Stampa piSe o ovome sa dosta razumijevanjaTTako se postu- 
pak poznatih naziva „dezerterstvom", uglavnom se krivica prebacuje na 
poreske vlasti i zkonske propise o oporezivanju.

Tako je, na primjer, Endrju Ridžli iz grupe ,,Vam"odlućio da svoj domi 
svoj raćun u banci preseli u Francusku i na taj naćin je izbjegaoda plati 
Sest hiljada funti, koliko su od njega potraiivali poreznici.

N jegovim putem krenuli su i Džon Tejlor iz grupe „Djuran Djuran" koji 
sada živi u N ju jorku zatim, Roj Hej iz ansambla „Kalčer klab“ koji je pos- 
tao novopečeni Parižanin.

panorama

JUBILARNU, stotu utak- 
mlcu naša fudbalska re- 
prezentacijaod igralajepro- 
tiv Engleske. 18. maja 1939. 
god ine u Beogradu, pred 
oko35.000gledalaca. Bilaje 
to ona nezaboravna preds- 
tava u kojoj su izabranicisa- 
veznog kapit ena B. Simo- 
vića pobijedili „gorkog Al- 
biona"sa2:1 (1:0),golovima 
Glišovića i Per lića. Naš tim 
je izgledao ovako: Lovrić, 
Požega, Dubac, Mano la, 
D ragičev i ć , Lehner, Glišo- 
vić, Vujadinov i ć , A. Petro- 
vić, F . Matošević i Perlić.

MARTA 1983. godine 
Sovjetski Savez je lansirao 
vještač ki satelit ,,Astron“ ,na 
kojem se, pored ostalog, na- 
lazi i najveći teleskop, čiji 
prečnik iznosi 80 centimen- 
tara. Ovaj setelit osmatra 
samo nebeskatijela i pojave 
koje su u uskoj vezi sa ultra- 
Ijubičastim zraćenjem.

JEDNO selo u Velsu nosi 
ime od čak 58 slova, a u 
s lobodnom prevodu znači: 
„Crkva svete Meri u maloj 
dolini, pored bijelog drveta 
Iješni ka, blizu brze rječice, 
kraj crkvene pećine svetog 
Tizilija"!?

PRVO izdanje glasovite 
Enc iklopedlja Britanlka po- 
javilo se u Edinburgu u pe- 
r iodu od 1768. do 1771. go- 
dine. Od 1943. godine naj- 
ćuveniji leksikon nasvijetu 
izdaje U niverzitet u Cikagu. 
Posljednje, 15. izdanje, sad- 
rži 30 tomova, sa preko 40 
miliona riječi, a u priprema- 
nju tog toma sudje lova lo je 
oko 4300 najeminentnijih 
naučnika iz cijelog svijeta.

KRAJ grada Feza (Maro- 
ko) otkopan je na dubini od 
tri metra, skelet jednog 
neanderta lca, koji je bio 
visok oko 160 centimentara.

FRANCUZ 2ak Majol po- 
slije dugotrajnih vježbi, us- 
pio jeda godine 1971. zaroni 
na dubinu od 76 metara, bez 
upotrebe bilo kakvog sreds- 
tva za disanje. Tom pri- 
likom, hrabri ronilacseuvo- 
di zadržao 4,5 m i nuta. Tri 
godine kasnije Italijan Enco 
Majorka, saSicilije, uspioje 
da zaroni na dubinu od 87 
metara, a 1977. godine 2ak 
Majol je stigao do okruglo 
stotinu metara.

DON HUAN (a ne Don 
2uan, kako sepogrešno 
izgovara TENOR IO je ime 
legendarnog drskogzavod- 
nika žena, koji je 
ovjekovječen u staroj 
španskoj legendi.

DRAKON Je bio atlnski 
zakonodavac iz sedmog 
vijeka prije naše ere čiji se 
zakoni zbog pretjerane 
strogosti ( ’<rvlju isani") 
nisu dugo žali o tu d a  i 
potiće ,,dr jnsk i 
slu pretjerai.o strc 
oljiv, svirep.

u smi- 
teum-

Naibolji naCin da uhvatite voz 
na vrijeme jeste da malozaka- 
snite na prelhodni.
U toku lietnih mjeseci domo- 
vina je puna povratnika iz 
inoslranstva. Čim dođe jesen, 
njih nema. Opadališće, odlazi 
naSe gore list.
RazmiSljanje jednog vojnika: 
Ja sam vratio svoj dug otad- 
Ibini, a ona svoj joS nije!
Bio je  na dobrom glasu sve 
dok se nije pokvario 
mikroton.
Iz hemije imam keca. Sta mo- 
gu kad me prolesorica organ-
ski ne podnosi.
U pustiniji najviSe pijeska ima 
u oćima i cipelama.

Muhamed D tin it
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Rjeienje Iz proilog broja (vodoravno): uzrujanost, smrvlti, sladara, usutl, rvaC, Paja Patak, varoianl, otarak, Monika, Anić, non, nadobudan, Konl.
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RADIO-PROGRAM INFO R M A T  ORIZJA VITE ZA ŠTAMPU
Kotor-Varoš : KAKO JE OBAVLJEN A JESENJA  

SJETVA? 

D ovo ljno sjemena

Stipo Š IP U R A , poljoprivrednik iz 
D abovaca:

Z a  je sen ju  s je tvu  sam  na  v rijem e 
o b e zb ijed io  d o v o ljn e  k o lif  ine s jem ena  
i v je š t a f k o g d u b n va . I m am  m ch an iza - 
c iju , i to  m i je  p o m o g lo  da  
b la g o v re m e n o  posijem  pS en icu na 
d ese t d u n u m a.

Dobra saradnja

M uharem  I .I H O V IĆ , član Staba za 
sje tv u :

U to k u  rea lizac ije  A k c io n o g p ro g ra -  
m a je se n je s je tv e  O p S t i nski S tab za sje- 
tv u  o s tv a r io  je  s ta ln u  s a ra d n ju sa 
o sn o v n im  z a d ru Jn im  o rg an iz ae ijam a  
rad i o b e zb jed e n ja  d o v o ljn i h k o lić ina  
rc p ro m a te rija la . P o ljo p riv re d n ic i su 
s tav ili p r i m jed b e  n a  v iso k e  c ijene 
s jem en a  i d u b r iv a .

Završena sjetva

M l ađen PUCAREV1Ć, prcdsjednik 
MK SSRN  Liplje:

Jesen ja  sjetva na p o d ru f ju  M jesne 
zajedn ice  L ip lje, gdje  u d o lin i B istrice 
p o s to je  p o v o ljn i uslov i za uzgoj p i e - '  
n ice, o b av ljen a  je  na  vrijem e. T reb a lo  
bi na v rijem e p red u ze ti m jere  d a  se i na 
o v o  p o d ru č je  u p u te  k o m b a jn i. k a k o  bi 
se i ie tv a  o b av ila  u 5t<> k racem  roku .

Usluge na vrijeme

A nto A N T U N O  V IĆ  D O N F , kovač iz 
Zabrda:

O v e  g o d in e  je  za je se n ju  s je tvu  o b ez- 
b ije d e n o  d o v o ljn o  s jem en a  i d u b riv a . 
N a s to ja o  sam  na  v rijem e  p o m o ć i ra ta -  
rim a u o p ra v c i m e h a n iz a c ije .a li  p o n e- 
k a d  p o n e s ta n e  d ije lo v a . p o s e b n o  za 
p lugovc  u b rd s k im  p red je lim a .

D . KEREZOVIĆ

ZA N IM LJIVO STI

Estrogen i rak dojke
Naučnici vjeruju da će uskoro biti u mogućnosti da identifi- 

kuju žene kod kojih postoji rizik da obole od raka na doje i — 
mnogo godina prije nego što bolest poćne da se razvija!

Na ime, već duže vrijeme se pretpostavl ja da je rak dojke us- 
kopovezan sa visokim n ivoima estrogena — hormonajajnika. 
Medutim. sva dosadašnja mjerenja nivoa ovog hormona nisu 
otkrila nikakvu bitn iju razliku izmedu zdravih i žena oboljelih 
od raka na dojei. Sada jeBritanska kraljevskafederacijazaist- 
raživanje raka usavršila novu metodu anal ize koja je pružila 
jasne dokaze u korist teorije da je estrogen glavni krivac za 
razvoj ove teške i opasne bolesti.

N a u ć n ik D žo n  M ur, is traživaćovefederacije , tvrdi da senovi 
oblik analize sada dijeli na tri trakcije od kojih su. kako je ut- 
vrdeno, dvije biološki aktivne. Smatrase da je upravo m jerenje  
količine ove dv ije trakc ije  od vitalne važnosti, a ne mjerenje 
cjelokupne količ ine estrogena u organizm u žene

Naućnici vjeruju da rak dojke počinje da se razvija akoćelije, 
koje inaće mogu da apsorbuju (upijaju) estrogen iz krvi 
mnogo brže od ćelija u drugim organima, apsorbuju velike 
ko lič ine biološki aktivnog estrogena Od 4500zena. koje su se 
podvrgle ispitivanju, kod njih 29 se pojavio rak dojke. Uzorci 
uzeti čak pet godina prije nego što se rak razvio pokazali su da 
su kod ovih žena bili utvrden i najviši nivoi biološki aktivnog is- 
pitivanja da bi se blagovremeno o tkril i upozoravajući znaci u 
obliku visokih nivoa biološki aktivnog hormona.

Međutim, potrebno je izvršiti i dodatna ispitivanja da bi se 
ova metoda mogla smatrati potpuno sigurnom

D.T

.f '

Džimi
na krovu svijeta

BMU an**rlikl pre<U)edntk O i lml Kartwr tzveo je ne- 
dw no ZM polHIear* m U i  neavaMdalnp podvlg — popeo 
sanajadanplaninsklvrhvbok 5.7*0 melaranajuftiojstra- 
niMont Everest a.

tarpasi, koji su vodili Karterovu ekspediciju na 
f̂cratko su bhrifcg predejednlka SAD ocijenllt 

8 momka", odajućl mu tako prtenanje za na- 
pot*iH#*J»ulotlouovajpodvl9.

Nezgodna Aleksis
Britanska filmska i TV glumica Džoan Kolins, ko ia ž iv iu 

Holivudu uglavnom od para i slave koju jesteklatum Sčeći lik 
Aleksis Kerington u TV seriji „D inastija", malo malo pa dodeu 
sukob sa svojim susedima, a uskoro će morati i da odgovara 
pred sudom na njihove optužbe.

Džoana je, inače, zaljubljena u skupoceneautom obile i oni 
su uzrok gneva njenih suseda. Kolinsova stanuje u otmenoj 
četvrti Beverli Hils, gdje ima dosta prostora, ali ispred njene 
kuće svakodnevno je parkirana cela njena kolekcija od 
ukupno šest automobila. Susedi tako ne mogu da parkiraju sv- 
oja vozila i zatražili su od suda da glum ici zabrani da ceo svoj 
vozni park drži na ulici. Ishod ovog sudenja u SAD se očekuje 
sa velikim interesovanjem.

UTORAK , 12. no vembra

BANJALUKA

Program emituje na ST  280 metara (1071 kH z) i 
UKT 95 ,9  M H z
Od 5,00 do 9 ,00  —  JUTARNJI PROGRAM  
RADIO -BA N JA L U K E
5 .3 0 —  Vijesti
6 .0 0 —  Jutam ji dnevnik RS
7.30 —  R A D IO  P O Z O R N IC A  —  IZ KULTURF.
8 .30  —  Vijesti
O d 12,00 do 14,00 — ZAJEDNIČK I PROG RAM  
RAD IO -ST A NIC A  B iH
1 4 .0 0 —  Poćetak programa
14.05 —  PROG RAM  1,2 ,3 , —  PROG RAM  123
14.30 —  Vijesti
15.00 —  O glasi i obavjeienja
15.30 —  Dnevnik
1 5 .4 5 —  lnterm eco
16.00 —  Dnevnik Prvog programa Radio- 
Sara jeva
1 6 .3 0 —  M agazin sedam
17.00 —  SASTANAK U PR ED V EČ ER JE
1 7 .3 0 —  Vijesti
1 8 .0 0 —  Zavrietak programa
O d 18,00 do 01,00 —  PRVI PROG RAM  R A D IO - 
SARA J E VA

B O SA N SK A  GRADIŠKA

5.00  do 7,00 —  Jutarnji program (Vijesti 5,30 i 
6 .30)
12.00 —  14,00 —  Zajednifki program radio- 
stanica BiH
(Susret na talasu)
14.00 —  POČETAK FM ITO VA N JA  I NAJAVA  
P O P O D N F V N O G  PROGRAM A
14.05 —  M uzika —  inform ac ije —  muzika
1 4 ,5 0 —  O glasi i obavjeStenja
15 .00  —  NeSto novo, ncšto staro, narodna muzika
1 5 .3 0 —  17. U D R U Z F.N O G  RADA I M JF.SNIII 
Z A JFD N IC A , inform ativno-politička emisija
1 5 .4 5 —  U disko-tonu
16.00 —  Dnevnik Prvog programa Radio- 
Sara jeva
16.30 —  M uzički album  
1 6 ,5 5 —  Vijesti
17.00 —  Odjava i zavrSetak popodnevnog 
programa

PRNJAVOR

1341Program emituje na srednjim talasim a  
kiloherc i UKT 9 8 ,3  megaherca
12.00 —  Zajednifki program
14.00 —  Najava programa i vijesti
14.05 —  Za svakog poneSto —  emisija za ljubitelje 
zabavne muzike
14.30 —  Vi birate, mi emitujemo —  muzička emi- 
sija po izboru sluSalaca
15.30 —  llronika opštine Prnjavor —  aktuelno- 
informativna emisija
1 5 ,5 0 —  M ali konccrt zabavne muzike 

. 16,00 —  Odjava programa

SR BA C

1 2 .0 0 —  /.ajednifki program radio-stanica BiH
14.00 —  D anas na talasim a Radio— Srpca
14.05 —  M agazin 85 (V ijesti u 14.30)
15.30 —  llronika srbafke komune
15.45 —  Zabavijaju vas...
16.00 —  Odjava i zavKetak cmitovanja

BO SA N SK I NOVI

1 2 .0 0 —  Zajednički program RS BiH
14.00 —  I danas sm o zajedno 
1 4 .1 0 —  Željc slirialaca
15.00 —  Kultura i obrazovanje
15,15 —  M uz ički intermeco
1 5 .3 0 —  Novosti dana
15.45 —  F P  —  prospekt
16.00 —  Dnevnik RSA I
16.30 —  Odjava programa

K U U Č

O D  12,00 do 14,00 —  Z A JFD N IČ K I PR O G - 
RAM R A D IO -S T A N IC A  BiH
14.00 —  Najava program a, muzika —  oglasi i 
muzika
1 4 .3 0 —  M uzika —  inform acije —  muzika
15.30 —  Emisija narodne muzike i odjava 
programa
16.30 —  Prenos Prvog programa Radio-Sarajeva

PR IJEDO R

12.00 —  Zajednifki program
13.00 —  Najava programa
1 3 ,0 3 —  Vijesti
13.05 —  Č estitke, ie lje , pozdravi...
14.00 — O M L A D IN SK I S T U D IO
1 4 .4 5 —  M uzika i EPP
1 5 .0 0 —  Hronika dana
1 5 .4 5 —  Novo iz disko-produkcije
16.00 —  Odjava programa

SA R A JEV O  
D R tlG I PRO G RAM  O D  9 SATI

P O R O D IČ N E  TF.MF —  ZASTITA ZUBA KOD  
D JF C E

M nogi su prob lcmi kod zaštite dječijih zuha oil 
promjene rnlijef nih zuha do pravilnog tormiranja i 
isprav ljanja m ogoeih deform acija. Kako razviti 
naviku redovne posjete zubnoj ambu lanti.

O  ovom a  mo danas razgovarati sa djcfijiir 
zubnim Ijekarima, te sa djecom i roditeljima.

O fekujem o i u fe ic e  sluSaiaca za koje ce biti 
rezervisan deiurni te lcfon.

Urednik je Nada Sćepović.

BANJALUKA
KOZARA —  Indiana D io n s  (am e- 

rifki) u 1 1 ,1 6 ,1 8  i 20 satl.
VRBAS —  Prifa o  Ijepoticama 

(filipinsko-am erifki.erotski) u 10 ,16 , 
1 81 2 0  satl.

PALAS —  velika sa la — Usantljeni 
tata (amerifk i, komedija) u 1 0 ,1 6 ,1 8  i 
20, mala sala —  Tito izbliza (domaći 
dokum entam i) u 1 6 ,3 0 ,1 8 ,3 0  i 20,30, 
u lO sati.T ajna starog tavana“ (djef iji 
dom aći, naufno-fantastiCni).

D O M  KULTURE
Izloibe Ljubomira Stahova i Jad- 
ranke Stojaković.

N A R O D N O  PO ZO R 1ŠTE  
Nema predstave.

DJEČIJF. PO ZO R1ŠTE  
Nema predstave.

UM JETN1ČKA GALERIJA  

Staina postavka.

STALNA POSTAVKA S P O M E N -  
ZBIRKE D R A G IN JE  1 V O JE  TE- 
R Z I( nalazi se u U lic i Vladimira Na- 
zora 19

M UZEJ BOSANSKE  
KRAJI NE

Stalna izlnibena postavka Muzeja je 
otvorena svakogdana sent ponedjc ljka 
oil 9 do 15 sat i. Siihntiim. nedjeljom i 
praznikoni od 9 do 13 sati.

BIBLIOTEKA
Odjeljenja u Diimu radničkc soli- 

darnosti rade svaki dan. osim subote i 
nedjelje, od 7,30 do 19 sati.

Odjeljenje u Mejdanu radi svaki 
dan, osim subote i nedjelje, od 7 ,30 do
19 sati.

Odjeljenje u Kudžaku radi 
ponedjeljkom i utorkom od 15 do 19, 
srijedom, fetvrtkom  i p it kom od 10 do 
15 sati.

D F Ž U R N A APOTEKA  
Noćno dežurstvo ima Centralna 
apoteka u U lici Veselina M asleie  18, 
telefon 35-306.

VAŽNIJI TELEFONI:

S U P  92 
Vatrogasci 93  
Hitna pom oć 94
Bolnica 33-725 (stara lokacija) i 38- 
111 (Paprikovac).
Autobuska stanica 45-355
Željcznička stanica 31-229
Taksi-stanica 22-222
Inspekcija 32-100
D eiurna inspekcija 32-354
Flcktrobanjaluka 42-555
Servis za hitne popravke stanova 45-
404
A llas 31-995
Inex-turist 21-261
Putnik 43-900
Turist-biro 35-082
Slavnik Koper 31-113
M ladost BiH 39-835
—  (. entar za obavjeitenja 985.

S lu iha za intiTventne kvaroie 
..VinloMMl a i kanalizacije"  
lei. 40-811 i 4 0 -8 IS

POLASCI VOZOVA

Za Sarajevo: 0 ,56  (brzi), 02,00  
(brzi) 06 ,07  (olim pik), 9 ,26  (brzi),
13,15 (brzi), 16,05 (brzi) i 18,10 
(poslovni).

Za Zagreb: 0 1 ,1 1 ,  03 ,13 , 04 ,12 , 
09,57  (poslovni), 15,06 i 16,22.

Za Beograd: 06 ,53 (poslovni, a od 
Rume se odvaja za Novi Sad ), 10,01 
(putnKki do D oboja, iz Doboja  brzi u 
14,00), 14,50 (putnttki do D oboja, iz 
Doboja u 17,32), 22 ,45  putniiki do  
D oboja, iz  Doboja u 01,38 .

D O L A SC I VOZOVA

Iz Sarajeva: 01 ,08 , 03 ,00  (brzi), 
09 ,55  (poslovni), 15,04 (brzi),. 16,16 
(brzi), 20 ,10  (poslovni).

Iz Zagreba: 00,42, 0 1 ,52 , 13,12, 
16,02 (brzi), 18,08 (poslovni), 21,42  
(ubrzani).

Iz Beograda: 05 ,35 , 08 ,25 , 13,28, 
1 6 ,1 6 ,1 9 ,0 5 ,2 1 ,5 7 .

VAN REDNI VOZOVI
Svake nedjelje BANJAL UKA —  

M ARIBOR u 13,25 i D O B O J —  BA- 
NJALUKA —  L JU BL JA N A  u
14.01...

PO LASCI AUTOBUSA  
IZ BANJALUKE

ZA ZAGREB: 0 1 ,2 0 ,0 2 ,0 0 ,0 3 ,0 0 ,  
05 ,30 , 06 ,00 , 07 ,45 , 08 ,30 , 09 ,30 ,
11.00. 12,00 , 12,40, 13,15 , 14,30, 
15,10, 15,20 , 17,00 , 18,15 , 19,24,
20.00.

ZA BEO G R AD : U5.U0, 06 ,00 ,
0 9 .3 0 .1 5 .0 0 .1 7 .0 0 .2 3 .3 0

ZA LJU BL JA N U : 01,20 , 08 ,20 ,
1 2 .0 0 .1 3 .1 5 .1 5 .1 0 .1 9 .2 5 .

ZA SARAJEVO: 00 ,30 , 08 ,00 ,
1 2 .0 0 .0 0 .4 5  (u prolazu u 10 ,00 ,13 ,35  i 
15,15).

ZA KRANJSKU G O RU: 13Д 5.
ZA T U Z L U  05,35 i 15,45  
ZA D UBRO VNIK : 20,20, 22 ,00 ,

24,00 (polasci u prolazu)
ZA M O STAR: 06 ,0 0 ,1 3 ,0 0  (preko 

Bugojna, Prozora i Jablaniee) 11,26  
(u prolazu) 22,00.

ZA B IJE L JIN U : u 11,00 (Iz Pr- 
njavora u 12,15 i Dervente u 14,40  
sati).

z A  N O V I SA D : u 13,00 (u 14,05 iz 
Prnjavora, iz Dervente u 14,40).

ZA DERVENTU: u 12,00 sati. ' 
ZA PR IJEDO R: u 4,45 sati.
ZA K UK O LJE i  SRBAC: u 6 ,15  a 

povratak iz Srpca u 11 sati.
ZA SRBAC: u 17,15.
A U T O B U S  NA R E LA C U I BA- 

NJALUKA —  LUŠCI-PALANK A u 
povratku saobraća preko PR IJE D O - 
RA um jesto B R Q N ZA N O G  M AJ- 
D ANA sa polaskom iz L U ŠC I- 
PALANKE u 5 ,45 , SA N SK O G  
M O STA  6 ,35  i PR IJFD O R A  u 7,10  
sati.

ZA ROVINJ: 7 ,4 5 ,1 9 ,4 5  
ZA RIJEKU: 6 ,0 0 ,7 ,4 5 ,2 2 ,0 0 .
ZA UM AG : 6,00.
ZA SPLIT: 6 ,40 , 21,15, 8,30 (u 

prolazu)
ZA SlB E N IK : 7 .3 0 .2 2 .3 0 . 
BOSANSKA GRADIŠKA 
U Dom u kul ture u 18 sati PRVI 

PO NE D JELJA K  U O K TO BR U , a u
20 sati U C IT E IJIC A  

NARO DNA BIBLIOTEKA u 
gradskom Domu kulture otvorena je 
ponedjeljkom i srijedoni od 20 do 17 
sat i, a utorkom. f v t  \ rlkom i pet kom od
10 do 14 sati. GRADSKA C ITAO NI- 
( A u Itosanskoj ( iradišei radi od 10 do
18 sati. a subotom od 7 do 13 sati. 
Odjeljenje hibliotckc u Novoj Topoli 
(u zgradi SU B N O R -a) radi 
ponedjeljkom, srijedom i petkom od 12 
do 15 sati. Istim danim aknjigeseizda- 
ju i u odjeljenju bihliotckc u Orahovi 
( Domu kulture) od 17 do 20 sati.

Stalna iz lo iba  „Putevi pobjede" 
otvorena je od 10 do 13 u Radnifkom  
domu. 11 Spomen-dom u „l.epaRadio"
11 Gornjim Podgradcima postavljena 
je iz lo iba  ..Rcvoiucionarna proUost 
(iornjih Podgradaca".

APOTEKA u Ulici mar<al a Tita 
broj II ( tc lc fo n 8 l3 — I30)rad iod 7d o
19 sati. O tvara se i u 21 sat za hitne 
s l ufajeve. Apoteka kod holnice radi od 
7 do 14 sati. Nedjeljom i praznikom  
apoteka radi od 9  do 11 sa ti.o tvarase i 
u 13. 16. 19 i 21 sat.

M cdicinski ccntar u Bosanskoj 
G radiici —  813— 433.

Autobuska slaniea u Itosanskoj 
(iradišci — 813— 500.
I iirist-biro 813— 080.
I aksi —  stanica 8 1 1— 716 
..Flektro - Hosanska Gradiška"
813-344. f  F.LINAC 

U Domu kulture u 13 il9 ,3 0 sa t ip r i-  
kazuje se film ISTINITF. PRIČE, 8. 
tio .

Dežurna apoicka Duma zdravija 
radi od 7 do 15 sa li, osim subote, 
telefon 850-047. Ilitna pomoe Doma 
zdrailja radi od 15 do 07. l)om  zdra- 
vlja radi od 7 do 15 sati svaki dan osim  
nedjelje i driavnih pr a/nika. Telefon  
8 50— 015 — Narodna hihlioteka ,.l>o 
Andrie" radi svaki dan od 7 do 15 sa li, 
osim nedjelje i dr/avnih praznika.
l elefon 850— 01.3. Autobuska stanica  
850— 139.

KO TOR — V AROŠ 
U kino-sali film ISTINITE PRIČE  
Apoteka radi mi 7 do 19 sati, a 

subotom od 7 do 24 sati. H itna pomoć 
Dom a zdravija 880-001. D ciurna  
vatrogasna sluiha 880— 104. Bi- 
hlioteka radi od 7 do 19 sati.

LAKTAŠI
U Dom u kulture prikazuje se film  

KARATE RATNIKA
Narodna hihlioteka ..vese l in M asl- 

eta" radi nil 7 do 15 sat i, a nedjeljom ne 
radi. Ilitna  pomm' Doma z d u v lja, 
telefon broj 830— 250. Apoteka radi 
od 7 do |9 sa li,su h o to m o d 7 d o l4 sa ti, 
telefon 830— 030. Dohrovoljno vatro- 
gasno druttvo 810— 006.

SKENDER— VAKUF
Nema kino-predstaie.

B iblioteka, pozajmno odjeljenje. 
radi svaki dan od 7,30 do 15.30 sati, a 
ponedjeljkom od 10 do 16 sati. Dom  
zdravija radi od 7.30 do 15,30 sati. 
telefon 890— 6 1 1. O pitinski ccntar za 
obavjeStenje radi od 00 do 24 sata, 
telefon 890— 620.

SRBAC
Apoteka 840— 003. D ohrovo ljnii 

>atrogasno dru<tvo 840— 150. Bi- 
»liotcka 840— 038.

PRNJAVOR
Stanica za hitnu pnmocNOU— 190 

S l ip  860— 001. Autohuska stanica  
S60—4 6 2 .
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DEŽU R N A STRANA
IZGRADNJA
USAOJ-a“

SPOMEN—DOMA „PRVI KONGRES

TEMELJAC 27. DECEMBRA
BIHAĆ, 11. novembra - Na današnjoj sjednici Sekretarijata Odbora 

za izgradnju Spomen-doma „Prvi kongres USAOJ-a" zakljućeno je da 
kamen-temeljac za podizanje ovog omladinskog objekta bude pos- 
tavljen 27 decembra ove godine. Izgradnja spomen-doma po pred- 
raćunu stajaće 520 miliona dinara, a prema društvenom dogovoru 
troškove gradnje treba podjednako da snose grad Bihać, SR Bosna i 
Hercegovina, republićke i pokrajinske organizacije mladih, odnosno, 
Konferencija Saveza socijalistićke omladine Jugoslavije.

D.M.
U NAREDNOM SREDNJOROČJU U PRIJEDORSKOJ 
OPSTIN!

POSAO ZA 4.225 RADNIKA
PRIJEDOR. 11. novembra - U na- 

rednom srednjoroćju u proSirenje i 
modernizaciju postojećih pr- 
oizvodnih kapaciteta u 24 orga- 
nizacije udruženog rada. razvoj 
potjOprivrede. male privrede i za- 
natstva u prijedorskoj opStini ul- 
ottće se 19,2 milijardi dinara i time 
stvorlti prostordasedodatnozapo-

NOVI SAD. 11. novembra (Ta- 
njug) - U Muzeju socijalističke rev- 
olucije u Novom Sadu danas je 
javnosti predstavljena ..IstorijaSa- 
veza komunista Jugoslavije", u 
ćijoj je izradi - pripreman ju priloga i 
konaćnom uobličavanju rukopisa- 
učestvovalo gotovo 70 naučnih

sli 4.225 radnika i stručnjaka Ova 
sredstva će se osigurati narodnim 
zajmom, novim samodoprinosom i 
doprinosom iz dohotka.

To je danas rečeno na zajed- 
nićkoj sjednici Predsjedništva Op- 
štinskog sindikalnog vijeća i 
Izvršnog odboraSkupštineopštine 
Prijedor

Z.O.
n o v e  k n jig e

PREDSTAVLJENA 
ISTORIJA SKJ“

radnika iz svih krajeva naSe zemlje 
Predstavljajući ovo značajno 

djelo. predsjednik Komisije CK 
SKJ za istoriju Saveza komunista 
Jugoslavije dr StanlslavStojanović 
je rekao da jetimepopunjena jedna
velika praznina u jugoslovenskoj ----- - '
istoriografiji.

BORCI NOVOG SADA ZAHTIJE- 
VAJU SMJENJIVANJE SA 
KATEDRE DR PETROVIĆA

UVREDLJIV 
PAMFLET

NOVI SAD. 11. novembra (Tanjug) - Predsjed- 
ništvo Gradskoq odbora SUBNOR-a Novog Sada 

danas je  najoStnje reagovalo povodom ćlanka dr 
Dragoljuba Pelrovića sa Filozofskog fakulteta u 
Novom Sadu ko ji je pod naslovom pom irim o pn-- 
jatelje. neprija te lji su smireni** obiavio u 
..Književmm novinama" U ovom napisu 
pamfletskog karaktera dr Petrović ućesnike rev- 
o luc ije naziva revolveraSima

ZA PREDSJEDNIKA IZVRSNOG  
SAVJETA UNESKO-a

MRKONJIĆ GRAD

RADNICI 
,,GRADNJE“ 

OBUSTAVILI RAD
MRKONJIĆ— GRAD, 11. novembra- Radm- 

d  GRO „Gradnje" k  Mrkonjić-Grada doiH iu  
jutro* na posao, all uobićajene d|eiatnostl nije 
H o. Radnld matinskog parka, mehanizaclje i 
gradevtnarl osnovni razlog obustave rada mo- 
tM iu ntekim KCnlni dohocima. Prema 
devetomjeaegnom obraCunu prosjek prima- 
n|a u ovo| radnoj organizaciji je 19.925 dinara.

UljenavatrudolivenojejoiupetaknaZboru  
radnih ljudi ovog kolektiva. kada su radnici 
saznali da t e  i dalje primati umanjene lićne 
dohotke. te da gubici za devet mjeseci ove go- 
dine iznose 129 miliona 308 hiliada dinara Po- 
slije tog sastanka bez defmitivnih zaključaka 
održana su dva sastanka Komiteta za ONO i 
DSZGRO „Gradnja”. na kojima sutraieniuzr- 
ociovakvog stanja u kolektivu Premariječima 
predsjednika Komiteta za ONO i DSZ GRO 
..Gradnja" Davida Slojanovtća, u toku noci 
doći će do jo i jednog sastanka Komiteta za 
ONO i DSZ. te partijskog sastanka da bi se za 
sastanak Opitinakog komiteta. koji jezakazan 
za utorak u as am sati. pripremili podac i i jo i 
jednom procijenilo stanje. Inaće. GRO  
..Gradnja" zapoiljava 630 radnika. a nagomi- 
lane nevolje nisu skorijeg datuma

L STU PAR

OD JUČE U BANJALUCI

SKUPLJIHLJEB
BANJALUKA. 11. novembra - Od danas. cijene 

hi jeba i luksuznog peciva su znatno veće. Tako na 
primjer. banialučki hljeb koji je koitao 62 sada |e 
skuplji za 8 dinara Obogaćem crni hljeb je posku- 
pio za Sest dinara. a kruh ..graham" za tri 
..Francusk'" hljeb od 300 grama sada košta 35 
dinara

Luksuzna peciva. kao što su pletenice. k ille  i ka- 
izerice u prosjeku su poskupjele za dvadeset 
odsto

S H

SPORTSKA PROGNOZA
Sa 13. pogodaka ima 45 dobitaka po 

273.878 dinara. Sa 12 pogodaka ima 
1.896 dobitaka po 9.750 dinara.

i j  i| i l  i

IZABRAN 
DR MARGAN

SOFIJA. 11 novembra (Taniug) - Predstavnik 
Jugoslavije u Izvr&nom savjetu UNESKO-a dr Ivo 
Margan izabran ie danas na sjednici tog savjeta u

PRVI SNIJEG
ZAGREB. 11. novembra (Foto-Tanjug) - Jutros je uz 

kišu u Zagrebu prvi put snježilo ove godine. Prv isnijeg je 
biodosta mokar, nijese zadržavao na kolnicima, ali pred 
toga priCinio je prva zimska uzbudenja u gradskom 
saobraćaju.

Vijesti o snježnim padavinama stižu i iz Slovenije.

S ofiji i a novog preds|ednika IzvrSnog savjeta te 
medunarodno organizacije Dr Ivo Margan će se 
nalaziti na položaju predsjednika IzvrSnog savjeta 
UNFSKO-a u naredne dvije godine. do sljedeće 
generalne k^nferencije  u Parizu.

PRED SUSRET JUGOSLAVIJA — 
FRANCUSKA

POZNATA
JEDANAESTORICA
VRNJACKA BANJA. 11 novembra (Tanjug) - 

Tim. ko ji ie  naš savezm kapiten M iloš M ilu tm ovk 
izvesti sutra protiv mSkog Radmćkog biće nai 
.vjerovaln iji sastav našeg lim a To ie danas. п г  
konlerenciji za itam pu  u hotelu .Z ve/da ” u Vr- 
njaćkoi Banji saopštio savezni kapiten M iloiM ilu- 
tinovit.
Evoizabrane|edanaestorice Stojlć,MHjui. Kape- 
lanovlč. Radanović. Vermezović, Gudelj. Stojko- 
vić. Sliiković. Baždarević. Zlatko Vujović I Mrkeia.

U drugom poltivremenu će braniti 2lvanLjuko- 
vćan, što je možda i jedina dilema saveznog 
kapitena

PBS OSNOVNA 
BANKA 

„BANJALUKA"

KURSNA 
LIST A

(form iranna 
11. novembra 1985. 

godine)

KURS U DINARIMA a
Kupovni

Zemlje Valuta za efektivu

Austrija 100 iilinga 1570,27
Beigija lOOfranaka 539,39
Danska 100 kruna 3040,04
Francuska lOOfranaka 3601.78
Holandija 100fk>nna 9772,29
italija 100n lira 16,35
Norveška 100  kruna 366,89
SR Njemačka 100 maraka 11049,17
Svajcarska lOOfranaka 13461,95
Svedska 100 kruna 3655,81
Japan 100 jena 136,21
V. Britanija 1 funta 414,03
Kanada 1 dolar 205,37
SAD 1 dolar 287,00
Australija 1 dolar 188,97

K upovni Prodajni za 
za devize devize

1612,14
554,64

3126,00
3714,74

10048,62
16,77

3773,66
11332,48
13807,13
3770,46

144,86
422,36
215,69
295.99
198,46

1616,98
556,31

3135,39
3725,90

10078,81
16,82

3785,00
11366,53
13848,61
3781,79

145,30
423,63
216,34
296,88
199,06

Kupovni i prodajni kursevi za devize primjenjuju se od 14 sati 
11. novembra 1985. godine, a kursevi za efektivu od 6. 
novembra 1985. godine.

UTORAK, 12. novembra 
PRVI PROGRAM

15.50 - Pregled programa
15.55 - Dnevnik I
16.15 - šta djeca znaju o zavičaju: 
Modriča - program za djecu
16.45 - PJ u košarci: Crvena zvez- 
da - Sibenka, I poiu vrijeme 
17,25-EPP
17.35 - Koiarka: II polu vrijeme
18.15 - Literature: znaci sa ekrana
18.45 - Spotovi nedjeljom - 
zabavno-muzička emisija
19,15-Crtani film 
19,30-Dnevnik II 
19,55- TV spot
20.00 - Svijet I mi - unutrašnja 
politika
20.45 - Loto
20.50 -EPP
20.55 - „Samuraj** - francuski igra- 
ni film
22,35-Dnevnik III
22.55 - SJećanJe na Tina Ujevića

DRUGI PROGRAM
17.55 - Pregled programa 

-18,00 - Sarajevska hronika
19.00 - Računala - naučno- 
populama serija
- Dani JRT
-Televizija Priština
19,30 - Dnevnik na albanskom
jeziku
20.00 - Sarenica - emisija za djecu
20.15 - Aktueino-informativna 
emisija na albanskom jeziku
20.50 - D. Grubanović: jedan dan 
na Buvljaku - dokumentarni film 
21,20 - Narodno vrelo - narodna 
muzika
22.05 - Primjeri turske književnos- 
ti u Jugoslav!]!
22.35  - Vivien - zabavno-muziCka 
emisija
23 .05  - Prića o heroju - dokumen- 
tarna emisija
23 .50  - Pregled programa za 
srijedu

I PROGRAM - 20,55 - SATI

SAMURAJ
- francuski Igrani film

Film nije. kao što bi se prema naslovu 
moglo pomisUti, Melvilova ekskurzija u 
teme izjapanskog srednjeg vi/eka Melvila 
je inspirisala jedna rečenica iz samu- 
rajskog BuSido-kodeksa koju ie uzeo za 
moto filma: „Niko dtungli". Melvilov 
..samurai" je Diek Koslelo, plaćeni ubica 
Prilikom izvršavanja jedne ,/iarudžbine" 
Koslelo je primijetio da je nepoznati na- 
ručilac pokušao da izigra. Urutinskojraci- 
ji. saostalim sumn/ivcima, uhapSen je ubi- 
ca - Diek Koslelo. Alibimujesumnjiv. Pija- 
nistinja iz restorana u kojem se dogodilo 
ubistvo jedina ga je vidjela, ali na ideritih- 
kaciji nije potvrdila da je on ubica... Polici- 
ja je prinudena da Kostela pusli na slobo- 
du. ali naslavlja da ga prati. Dtetnastojida 
olkrije ..gazdu" koji je pokuSao da ga pre- 
vari i umakne policiji...

Uloge tumaće: AlenDelon. Fransoa Be- 
rija i Natali Delon. Retiser je Žan Pjer 
Melvil.

IZVJEŠTAJ REPUBLlCKOG  
H ID ROMETEOROLOŽKOG  

ZAVODA BiH

HLADNO
ZA BOSANSKU KRAJINU: Umjereno 

do znatnooblaćno sa povremenom kišom. 
Jutarnja temperatura od 2 do 6 stepeni, 
dnevna od 6 do 10 stepeni.
ZA BANJALUKU: Umjereno oblačno i 
hladno. a još je moguća povremena kiša. 
ZA DVA—TRI DANA: Još dan-dva zad- 
ržaće se umjereno oblačnouz mogućnost 
slabe kiše, zatim ćedoćidorazvedravanja. 
VODOSTAJ: Una - Bihać 10 cm-bistra, 
temperatura vode 10 stepeni. Sana - San- 
ski Most 134 cm - bistra, temperatura vode 
10 stepeni. Vrbas -Banjaluka 65 cm - bis- 
tar, temperatura vode 10stepeni. Vodostaj 
u porastu.

PST-TRfeBAS LI 
ибЛЛА-СПЕКЈА
I E  А 2 3 С * ^ м Г ,

jadnomi*M£na 800 dinara, tromjosoćna 2.400 dinara, pohioodl- 
' ln|a 4.800 dinara, godMnja9.600dinara, tamo za „Nadia^nl Glaa" 

1.880 dinara goditnje. Pretpiala za InoetransNo: jednomje—ćna 
1.800 dinara, trom ј*и<па 4.800dinara, potugoditnja 9.800 dina- 
ra, godMnja 19.200 dinara, *amo za „Nad|alini Gla*“ 3.320dinara. 
Upiate na devlznl raCun bro): 10500-620-71000-552kod Privradna 
banka Sarajevo, Osnovne banka Banjaluka. Rjeianjem Rapu- 
bMkog komiteta za obrazovanje, nauku, kutturp IKzMku kultuni 
SR BIH broj 02-4153/82 „Glas“ ja oalobodan piaćanja porezana 
promet.

REDAKCIJA Ulica AVNOJ-a 93. Toiofon: direktor I odgovoml 
urednlk 34-417. R*dakd|a 37-979, 37-977, ttekttografl 34-449. 
Oglaano u UHd VesoHna M atlrta 13, M elon 34-448. T tM i 45- 
208 YU GLAS, OOUR Novlnska djelatnost Banjaluka, tiro-račun 
broj: 10500-603-4106 kod SDK Banjaluka. Pratplata za SFRJ:


